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BERNÍ ÚŘAD ZACÍLÍ NA FIRMY, KTERÉ SE ÚČELOVĚ STĚHUJÍ DO PRAHY

Firmám ubudou daňové skrýše

Vdomě číslo 42 v Kaprově ulici
v Praze oficiálně sídlí více než ti-
síc společností. Jejich jménarolují
na obrazovce před bytemve čtvr-

tém patře. „Praha je přehlcená firmami,
které sedí nahromadných adresách,“ říká
nejvýše postavený berní úředník v zemi
Jiří Žežulka.Adůvodpřehlcení?Statistic-
ky vzato vyjde finanční kontrola na kaž-
dou z pražských firem jednou za 125 let.
VPrazesídlí 187 tisícfirem,což jevícnež

třetinavšechčeskýchspolečností.Aprávě
s tím, že si podniky účelově přehlašují své
ústředí do metropole, chce bojovat nový
šéffinanční správy.Řešenímmábýtmimo
jiné větší aktivita mimopražských kont-

rolorů. „Měli by centrálu a Prahu upozor-
ňovat víc na to, které společnosti by bylo
dobré zkontrolovat. A zároveň by s tím
i pomohli. Některé Prahy jsou poddimen-
zované, takže se jim hodí, když jim dají
finanční úřady nebo územní pracoviště
z jiných částí republiky k dispozici svou
kapacitu,“ říká dvaatřicetiletý Žežulka,
který finanční ředitelství vede od května.
Zároveň se bude víc sledovat, kdo se

do hlavního města hlásí. Firmy, které se
v Praze budou registrovat k DPH, nejpr-
ve podstoupí předběžné šetření. A také
se uspíší proces, kdy kontroloři přikážou
podniku „opustit“Prahu. „Jsoufirmy,kte-
ré tuoficiálně sídlí, aleu svéhopůvodního
místně příslušného správce daně v jiném
regionumají fabriky, zaměstnance, stroje.
Na to máme institut, abychom je vrátili.
Chystámealenovelu,kterátocelézrychlí.“

Lepšívýběrdaní je jednímzhlavníchté-
matnovévlády.Žežulka,který seboji sda-
ňovými úniky dlouhodobě věnuje, bude
proto klíčovou postavou. Jeho úspěch
do značné míry určí i to, zda se budou
v Česku zvedat firemní daně, či nikoli.
Podle odhadů EU přijde česká státní

pokladna ročně až o 100 miliard na DPH,
ukteré jsouúnikyaoptimalizacenejvětší.
„Primárně bychomseměli věnovat tvr-

dýmdaňovýmúnikům,protože tammůže
ležet až 40miliard,“ plánuje Žežulka.
MinistrfinancíAndrejBabišužněkterá

opatřenípředstavil.Vzniknespeciální tým
policistů, celníků a kontrolorů, který se
bude zabývat jen nejzávažnější daňovou
kriminalitou. Firmy budou od ledna 2016
musetpravidelněposílat elektronickévý-
kazy o tom, s kým obchodují. A od stej-
ného data pojedou registrační pokladny.

Luboš Kreč, Miroslava Jirsová
autori@economia.cz

PodvodysDPH,účelovéstěhování– jsou
to hlavní, ale ne jediné oblasti, kterým se
finančníci hodlají věnovat. Dojde napří-
klad i na subdodávky veřejných zakázek.
„Máte firmu, která zakázku vyhra-

je s nadsazenou cenou. Hodnota plnění
je pak samozřejmě neadekvátní, cena je
vyšší. Takžemáte vysokévýnosy, alemalé
náklady. Půjdetenaberňák a rozdíl zdaní-
te? Málokdo. Spíš si domalujete faktury
na vstupu,“ nastínil modus operandi šéf
berních úředníků.
Kabinet vedený Bohuslavem Sobotkou

bude vyšší daňové příjmy potřebovat,
od ledna 2015 totiž spustí sníženou sazbu
DPH. Babišova náměstkyně Simona Hor-
nochová už pro HN uvedla, že třetí sazba
budeprostátní rozpočetznamenatzhruba
minus tři miliardy korun.
Rozhovor, strana4

100
mld. korun
je podle odhadů
roční takzvaná
daňová mezera při
výběru DPH. Tedy
rozdíl mezi tím, co
by stát vybrat mohl
a o co vlivem úniků
a optimalizací přijde.

Extremisté míří do
europarlamentu
V letošních volbách se očekává
posílení protievropských
extremistických stran. Mohou
dostat až třetinu hlasů. Jaké
mají plány s Evropou?
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Prahu čeká souboj
tří primátorů
O vedení Prahy se letos na
podzim utkají tři muži, kteří
už v jejím čele stáli či stojí –
Bohuslav Svoboda, Tomáš
Hudeček a Jan Kasl.
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Becherovka
se hodila do gala
Firma se připravuje na nového
majitele.
strana 15

ČEZ padl
do německé pasti
Energetické skupině ČEZ klesl
čtvrtletní zisk téměř o polovinu.
Může za to zelená politika
Německa i špatná nálada na
trzích.

strana 12

EXTRA UDÁLOSTI PODNIKY A TRHYPODNIKY A TRHY

100
mld. korun125

35%
let
Počet firem
v Praze

Praha

V průměru jednou za tuto dobu na firmu
v Praze vyjde daňová kontrola.

2005

2010

2013

Tolik z více než půl milionu firem v ČR sídlí v Praze.

je suma peněz, která zhruba ročně
uniká státu na výběru DPH.

105
tis.

154
tis.

187
tis.

Bohužel
daňová správa
v posledních
deseti letech
nebyla schopná
na příliv nových
subjektů
do Prahy
zareagovat.

Bohuslav Sobotka
premiér

Mimopražské
úřady by měly
víc upozorňovat,
které společnosti
by bylo dobré
zkontrolovat.
A zároveň by
s tím i pomohly.

Jiří Žežulka
šéf Generálního finančního
ředitelství
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Extremisté v Bruselu posílí
Strany požadující rozpuštění
Evropské unie nebo alespoň její
oslabení, konec přistěhovalectví
a omezení cestování za prací
po Evropě chtějí oslabit unii
přímo v Bruselu. Ve volbách
do Evropského parlamentu, které
se konají od 22. do 25. května,
mohou získat podle různých
průzkumů 25 až 30 procent
hlasů. Přinášíme přehled těch
nejvýraznějších. Z radikálněji
laděných českých stran má šanci
uspět ve volbách hnutí Úsvit přímé
demokracie Tomia Okamury, které
odmítá přistěhovalce.

NĚMECKO

RAKOUSKO

NIZOZEMSKO

VELKÁ BRITÁNIE

FRANCIE

DÁNSKO

FINSKO
ŠVÉDSKO

SLOVENSKO

MAĎARSKO

ITÁLIE

NÁRODNÍ FRONTA
Marine Le Penová

Krajně pravicová nacionalistická strana.
Původně prosazovala volný trh, dnes
spíše ekonomický nacionalismus
a sociální stát kombinovaný s přísným
udržováním pořádku. Někteří její
představitelé zpochybňovali počet
obětí v nacistických koncentračních
táborech či označovali plynové komory
za detail historie. Strana zahájila on-line
petici za referendum ve švýcarském
stylu. Podle průzkumů by ve volbách
do europarlamentu mohla získat 23,5
procenta francouzských hlasů.

FRANCIE

Krajně pravicová nacionalistická strana. 

táborech či označovali plynové komory 
za detail historie. Strana zahájila on-line 

HNUTÍ PĚTI HVĚZDIČEK
Beppe Grillo

Populistické hnutí, které vede bývalý komik Grillo,
bylo zaměřeno proti stávajícím italským politickým
stranám, požaduje „čistou“ politiku a zavedení
referend. Žádá referendum o setrvání Itálie
v eurozóně a návratu italské liry. Spolupracuje se
Stranou pro nezávislost Spojeného království. Grillo
sám tvrdí, že není proti eurozóně nebo Evropské
unii, jen chce nechat „rozhodnout lid“. Ve volbách
do europarlamentu by podle průzkumů mohlo hnutí
získat 25 procent italských hlasů.

E
X
T
R
A

ZLATÝ ÚSVIT
Nikolaos Michaloliakos

Krajně pravicová strana, jejíž symbol
připomíná svastiku. Její členové odmítají
přistěhovalce, zejména ty „barevné“,
a obdivují vojenskou diktaturu a účastní
se politických bitek. Strana požaduje
vystoupení z Evropské unie, je protiizraelská
a protiamerická. V předloňských
parlamentních volbách získala téměř sedm
procent hlasů. V evropských volbách by
mohla získat až 11 procent řeckých hlasů.

STRANA PRO SVOBODU
Geert Wilders

Strana je proti multikulturalismu,
prosazuje integraci cizinců do nizozemské
společnosti. Problém má především
s muslimy, odmítá členství Turecka
v NATO. Požaduje vystoupení země z EU.
Podle průzkumů by v evropských volbách
mohla získat přes 18 procent hlasů
nizozemských voličů. Spolupracovat chce
i s belgickou krajně pravicovou stranou
Vlámský zájem.

LIDOVÉ HNUTÍ PROTI EU
kolektivní vedení

Cílem hnutí, které sdružuje také
protievropské nevládní organizace, je
vystoupení země z EU. Podle průzkumů
získá více než devět procent dánských
hlasů. V zemi je i pravicově populistická
Dánská lidová strana, která má jen
některé extremistické rysy, například
odmítá „nezápadní přistěhovalectví“.
Bojuje také proti „odevzdávání“
suverenity Evropské unii. V Dánsku má
podporu 27 procent voličů.

PRAVÍ FINOVÉ
Timo Soini

Antievropská strana označovaná
za pravicovou, ale podporující levicovou
ekonomickou politiku. Prohlašuje, že je
založena na křesťanských hodnotách, je
proti neoliberalismu a prosazuje progresivní
daně. Chce striktně omezit přistěhovalectví
a kritizuje EU a NATO. Ve volbách
do Evropského parlamentu by mohli Praví
Finové získat přes 17 procent finských hlasů.

ALTERNATIVA PRO NĚMECKO
Bernd Lucke

Není stranou vyloženě extremistickou, spíše je
proti sjednocené Evropě. Kritizuje také uzavření
jaderných elektráren v Německu a tvrdí, že to
zvyšuje ceny energií. Chce v EU návrat k pouhému
volnému trhu, a hlavně zrušení eura. Po švýcarském
vzoru žádá referendum o omezení přistěhovalectví.
Imigraci by ráda omezila jen na kvalifikované
pracovní síly. V evropských volbách by mohla získat
šest procent německých hlasů.

JOBBIK
Gábor Vona

Strana, která útočí na Romy a Židy, získala
v dubnových parlamentních volbách přes 20
procent hlasů. Vůdci Jobbiku otevřeně obdivují
politický styl Vladimira Putina. Strana odmítá
globální kapitalismus a zahraniční investory,
chce také rozšířit Maďarsko do hranic před první
světovou válkou nebo alespoň zaručit širokou
autonomii maďarským menšinám v sousedních
státech.

Odhady výsledků voleb do europarlamentu
podle posledních průzkumů
Rozdělení křesel neodpovídá zcela volebním výsledkům, menší strany
včetně extremistů mívají menší zastoupení i přes vyšší počet hlasů.

Levice
(z toho
euroskeptici
zhruba 49)

Zbytek
(převážně
extremisté,
kteří se
nepřikloní ani
k levici, ani
k pravici)

Střed

295
294

99

63

Pravice
(z toho
euroskeptici
zhruba 49)

ŠVÉDŠTÍ DEMOKRATÉ
Jimmie Åkesson

Ačkoliv je strana některými novináři
označována za fašistickou, její vedení se
od fašismu distancuje. Požaduje ale tvrdé
zavedení „pořádku“ v zemi, budování
„národní identity“, omezení přistěhovalectví
a konec zvýhodňování Laponců. Ve volbách
do Evropského parlamentu může získat přes
šest procent švédských hlasů.

Nigel Farage

Programem strany, jež je označována
za pravicovou, je hlavně vystoupení Británie
z EU. V zemi požaduje snížení některých
daní a reformu zdravotnictví. Podle svého
vůdce Nigela Farageho švýcarské referendum
ukázalo, že svoboda pohybu uvnitř EU
je „neudržitelná“, a požaduje zavedení
přistěhovaleckých kvót. Průzkumy jí dávají
šanci až na 30 procent britských hlasů.

ŘECKO

STRANA PRO NEZÁVISLOST
SPOJENÉHO KRÁLOVSTVÍ

Heinz-Christian Strache

Pravicová strana, která samu sebe označuje
spíše za liberální a která těží z neobliby
dlouhodobě vládnoucích velkých rakouských
politických stran. Prosazuje rakouský
patriotismus se zdůrazněním němectví
a euroskepticismus. Pokud do EU vstoupí
Turecko, Rakousko by z ní mělo vystoupit.
V Rakousku je nejsilnější opoziční stranou.
V evropských volbách by podle průzkumů
mohla získat 19 procent rakouských hlasů.

SVOBODNÁ STRANA
RAKOUSKA

Marian Kotleba

Okrajová politická strana, které průzkumy dávají
šanci na vstup do národního parlamentu od loňského
podzimu, kdy se její vůdce a zakladatel Marian
Kotleba stal překvapivě županem Banskobystrického
kraje. On sám do europarlamentu nekandiduje.
Jeho strana chce obnovit slovenskou korunu,
omezit přistěhovalectví, chránit domácí průmysl
a zemědělství, omezit dotace romské menšině
a zachovat křesťanskou Evropu.

LIDOVÁ STRANA NAŠE SLOVENSKO
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Stranu připravil
Marek
Hudema
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Praha půjde do další arbitráže kvůli tu-
nelovému komplexu Blanka. Rada města
včera schválila znění rozhodčí smlouvy,
čímž k arbitráži otevřela cestu. Praha se
bude soudit se správcem stavby, firmou
Inženýring dopravních staveb, která už
v lednu město žalovala o dlužných 145
milionů korun. Rozhodčí soud řeší kvůli
Blance i spory Prahy s firmou Metrostav.

Kvůli Blance půjde
Praha do další arbitráže

■ ČESKO

Lidovci zvažují, že navrhnou na post
eurokomisaře za Česko svoji dosluhu-
jící europoslankyni a prezidentskou
kandidátku Zuzanu Roithovou nebo lídra
kandidátky do Evropského parlamentu
Pavla Svobodu. Prohlásil to předseda
KDU-ČSL Pavel Bělobrádek, který minulý
týden uvedl, že lidovci o vlastním kandi-
dátovi neuvažují.

Roithová, Svoboda?
Lidovci řeší eurokomisaře

■ ČESKO

Aktivisté včera zahájili blokádu vepřína
v Letech u Písku, který stojí na místě
někdejšího pracovního tábora pro Romy.
Pozůstalí po obětech romského holo-
kaustu dlouhodobě volají po odstranění
prasečí farmy, umístění se nelíbí ani OSN.
Vláda ale na odkoupení a likvidaci země-
dělského areálu nemá peníze. Blokáda
má trvat nejméně do pátku.

Vepřín v Letech
zablokovali aktivisté

■ ČESKO

Stárnutí populace ohrožuje výkonnost
německé ekonomiky, uvádí hodnotící
zpráva Organizace pro hospodářskou
spolupráci a rozvoj. Tradičně průmyslové
Německo by se podle ní mělo více zamě-
řit na rozvoj služeb s vysokou přidanou
hodnotou, aby si udrželo potenciál pro
budoucí hospodářský růst.

Stárnutí populace
ohrožuje ekonomiku

■NĚMECKO

Nový pokus o reformu penzí začíná.
Brzy bude jasné, jak skončí druhý pilíř

Francie chce prodat válečné lodě Rusku

Za pouhýměsíc a půl má být
jasno, jak se zlikviduje dru-
hýpilířpenzijní reformyNe-
časovy vlády. Právě tím za-

číná třetí velký pokus, jak v Česku
konečně vyřešit důchodový pro-
blém. „Musíme se tomu intenziv-
ně věnovat, protože jsme v presu.
Čas máme do konce června,“ říká
RadkaMaxová,kteroudonovéko-
misekdůchodové reforměvyslalo
hnutí ANO.
Debata to nebude snadná, pro-

tože penzijní společnosti do fon-
dů nalily stamiliony a nebudou se
chtít jen tak vzdát. Podle představ
vládymají skončit k 1. lednu 2016.
Poprvé se skupina sešla včera,

určila si jediné: druhý pilíř, kte-
rý se týká 80 tisíc lidí, skončí, jde
jen o to, jak. Zástupci všech parla-
mentních stran a odborníků chtě-
jí vymyslet způsob zavření fondů,
na kterém by klienti co nejméně
tratili. „Ti, kdo do pilíře vstoupili
v dobré víře, že si přilepší k důcho-
du,musejíbýtconejméněpoškoze-
ni, pokud vůbec,“ shrnul předseda
komiseMartin Potůček.

Finální dohoda o podobě penzijní re-
formy, kterámápřežít věkyneboale-
spoň tuto vládu (podle toho, co na-
stanedřív),mábýthotová, adokonce

začít platit v roce2017.Včerejší jednáníPo-
tůčkovy penzijní komise bylo sice víc než
čím jiným seznamovací schůzkou, za pár
měsíců usilovné práce ale mají přijít první
výsledky. Jenže co sevlastnědákonkrétně
vymyslet nového?
Populace stárne. Jenže ještě předtím,

než zestárne natolik, aby se penzijní sys-
témnemusel řešit vůbec,má Česká repub-
lika (spolu s řadou jiných zemí vyspělého
světa) před sebou zhruba třicet až čtyřicet
let.Vyjděmezpopulačníhoboomutakzva-
nýchHusákovýchdětí, tedyporodnosti, jež
napočátku70. letdosahovaladvouset tisíc
„kusů“ ročně. Nejen že jich je moc (v době
normalizace nebylo co jiného dělat), ale
mají děti právě teď. Nový populační boom
ovšemdělá zhruba sto tisícdětí ročněaani
natonejsoupřipravenémateřské, základní
avýhledovědalší školy.Avbudoucnuprav-
děpodobněani trhpráce.Největší šancido-
stanoubudoucídospělívešpatněplaceném
sociálně-pečovatelském průmyslu, proto-
že jejich rodiče budou stárnout ve stejnou
chvílianebudoumítpenízenakvalitnípéči,
kterou plošný veřejný systém neutáhne
ani teď.
Akonečně, až seoni samidožijí penzijní-

ho věku, nebude je mít ani kdo ošetřovat,
protože jestli Husákovy děti nahradily své
rodiče v plném počtu (dvě děti na rodinu
byl tehdy průměr), potom porodnost Hu-
sákových dětí nedosahuje s průměrem 1,5
dítětenaženuaniprostéreprodukce.Aděti
Husákových dětí nebudou mít na vlastní
potomky ani čas, ani peníze. Představa, že
bez výrazné změny v demografii nebo bez
trvaléhozvyšovánívěkuodchodudopenze
lzevytvořit skutečnědlouhodoběudržitel-
nýmodel penzí, není reálná.
Původně se mělo za to, že problém vy-

řeší soukromý fondový systém, takzvaný
druhý pilíř. Ten ovšem v Česku končí s no-
vou vládou, v Polsku, Maďarsku a na Slo-
vensku prošel tak významnými paramet-
rickými změnami, že pokud bychom stále
trvali nanázvupilíř,měli bychomdodat, že
z polystyrenu. Jenže ani z vyspělých zemí
nepřichází velká inspirace: Velká Británie
mění státní pilíř od roku2016 tak, že větši-
napenzistůdostanemenšídůchod.VeSpo-
jených státech, kde veřejné prostředky ur-
čené k výplatě penzí dlouhodobě spravují
soukromé penzijní společnosti, se zjistilo,
žena těchtopenězíchvydělávají dalekovíc
fondya jejichmanažeři,nikolivvšakdaňoví
poplatníci a penzisté.
Jednazmálazemí, kteránemáproblémy

s financováním penzí (v tuto chvíli), je Ně-
mecko.Tamovšemnávrhnazmírněnípod-
mínekkobdrženídůchodunarazilna tako-
vý odpor, že se hovoří o souboji generací.
Protožesoučasnímladívědí, ženaněseani
v budoucímNěmecku nedostane.
Potůčkova komise vytváří nový udrži-

telný model penzí v době neudržitelného
demografického vývoje a rostoucího za-
dlužení veřejných rozpočtů. V kombinaci
s rostoucími požadavky na zdravotní a so-
ciálnípéči seniorů jdeoúkol, kterémureál-
něnelzedostát.Respektivemunelzedostát
jinak než větší participací seniorů na pra-
covním trhu. Což je i přes současný odpor
kpředstavěpracujícíchsedmdesátníků lep-
ší vyhlídka než mezigenerační nenávist.
Protože ta by asi neskončila u v podstatě
docela „idylické“představyvylíčenéJanem
Nerudou v básni Dědovamísa.

Užpředtřemi letyčelilaFran-
cie kritice, když podepsala
smlouvu o prodeji dvou vr-
tulníkových letadlových

lodí Rusku. Byl tu i čerstvý zážitek
zezásahuruskéarmádyprotiGruzii
ze srpna 2008. Ovšem v době sou-
časnéukrajinskékrize vypadá tato
největší dodávka materiálu pou-
žitelného v boji, kterou kdy měla
do Ruska uskutečnit některá ze
zemíNATO, ještě nevhodněji.
Paříž je vystavena tlaku spojen-

ců v NATO i partnerů v Evropské
unii. Mluvčí amerického ministra
zahraničí Jennifer Psakiová zdů-
raznila, žeSpojenéstáty jsoutímto
obchodem„znepokojeny“aže toto
stanoviskobudouFranciipřipomí-
nat. Paříž namítá, že smlouva byla
již podepsána, peníze zaplaceny,
a pokud by dodávka byla zrušena,
Francie bymusela Rusku vrátit již
vyplacených 1,2 miliardy eur plus
případné odškodnění, takže sank-
ce vůči Rusku by dopadly fakticky
na ni. Zároveň připomíná, že obě
lodětřídyMistral schopnénéstbo-
jové vrtulníky nebo tanky budou
dodány bez výzbroje.
Paříž se dostala do nepříjemné-

ho dilematu. Na jedné straně stojí
požadavek jednotného postoje se
Západem, který kritizuje Moskvu
kvůli jejímu záboru Krymu a poli-
ticenaUkrajině. Vojenskývýznam

Lodě pro
Rusko
Za to, že hodlá
do Ruska dodat
dvě lodě typu
Mistral, čelí
Francie kritice.
Foto: Wikimedia

Jedna velká
lidská vlna
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Na účty klientů přicházela tři
procenta z jejich sociálních odvo-
dů a dvě procenta jejich vlastních
prostředků. Státní peníze sepodle
převažujícího názoru koaličních
politikůmají vrátit zpátkynaerár-
ní konto.
Otázkou je, co s penězi, které si

lidépřispívalizesvýchzdrojů. Ideá-
lníbypodlepolitikůbylopřevést je
do doplňkového spoření ve třetím
pilíři, jenomžektomunemohouni-
koho přinutit. „Ve hře je i varianta,
že se jimpeníze prostě vrátí. Čeká-
menaanalýzy,protožechcemeznát
reakce fondů a jejich účastníků. To
zohledníme,“ popsalaMaxová.

Zaplaťte námnáklady
Smírnéřešenís fondyaklientymu-
sejí politici hledat i proto, aby se
vyhnuli žalobám. Zvláště od fon-
dů, které dopřípravynového typu
spoření investovaly velké peníze.
A členové komise připouštějí, že
reálněmůžedojít na kompenzace.
„Tohrozí.Neumímsipředstavit,

že by se fondy jen tak vzdaly, aniž
by se chtěly domoci nějakých pe-
nězzpátky,“uvádíAdolfBeznoska,
který v komisi reprezentuje ODS.
Penzijní společnosti zatím če-

kají, s čím přesně politici přijdou.

dodávky vystihuje výrok ruského
admirála, který v souvislosti s teh-
dejšímkonfliktemsGruzií prohlá-
sil, žepokudbymělkdispozici lodě
typuMistral, „válkabynetrvala 26
hodin, ale 40minut“.
Na druhé straně je podepsaný

kontrakt na dvě lodě, který obsa-
huje opci na koupi dvou dalších.
Ve Francii, kde nezaměstnanost
trvale překračuje 11 procent, se za-

Až bude jasné, kolik je bude konec
stát, fondyse rozhodnou, jestli bu-
dou chtít kompenzace. „Proto to
zatím nechávám bez komentáře,“
odpověděl Vladimír Bezděk, šéf
Asociace penzijních společností.
Bezděk,kterýsámvedlpředcho-

zídvěpenzijníkomise, zasedá iv té
současné. Koalice do ní ovšempo-
prvé přizvala zástupce opozice –
jsou v ní reprezentanti všech par-
lamentních stran.Vláda si od toho
slibuje, že nová penzijní reforma
přežije střídání politických garni-
tur.Malý počet klientů ve druhém
pilíři byl totiž dán i tím, že ČSSD
dlouhodopředuavizovala jehozru-
šení, pokud se dostane kmoci.
Poté co se komise vypořádá

s druhým pilířem, musí nachys-
tat celkovou změnu v průběžném
i doplňkovém spoření. Tam už se
ale očekáváhladší dohoda, zvláště
vprvnímpřípadě.Cílem je srovnat
vněmpodmínky.Mělobytakdojít
na navýšení odvodů živnostníků,
protoževporovnánísezaměstnan-
ci je jejich příspěvek do státního
systému minimální. Výši odvodů
ovlivní i počet potomků. S kaž-
dým vyživovaným dítětem by od-
vod klesl a zároveň by lidé mohli
posílat část peněz přímo rodičům.

Julie Hrstková
julie.hrstkova@economia.cz

Kateřina Surmanová,
Olga Skalková
autori@economia.cz

Adam Černý
adam.cerny@economia.cz 1,2

mld.
eur je hodnota
dodávky dvou
vrtulníkových
letadlových
lodí z Francie
do Ruska.

kázka přepočítává na stovky pra-
covníchmístv loděniciSaint-Naza-
ire a na kladný příspěvek do chro-
nicky záporné bilance zahraniční-
ho obchodu.
Oficiálně si Paříž nechala po-

otevřená vrátka. Prezident Fran-
coisHollande prohlásil, že „smlou-
va v této chvíli platí“, a ministr za-
hraničí Laurent Fabius řekl, že de-
finitivní rozhodnutí padne v říjnu,

kdy byprvní z lodíměla být předá-
naRusku. Fakticky se však zdá být
rozhodnuto.PodleFrancieanitřetí,
zatím neuplatněný stupeň sankcí
EUvůčiMoskvě nepočítá se zbroj-
ním embargem. Paříž navíc trvá
na tom, že v případě embarga by
zaseBritániemělapostihnoutpení-
zeruskýcholigarchůuloženév lon-
dýnskéCityaNěmeckosnížit svou
energetickou závislost naRusku.
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Čekáme
na analýzy,
protože
chceme
znát reakce
fondů a jejich
účastníků.
K těm musíme
přihlédnout.

Radka
Maxová
členka komise
za hnutí ANO

NOVÁ PENZIJNÍ REFORMA

1. Zrušení ii. pilíře
Vláda ho zruší k 1. lednu 2016,
komise připraví řešení do června.

2. Změna i. pilíře
Musí zohlednit stárnutí společ-
nosti a zvýraznit princip zásluho-
vosti. Připlatit by si měli živnost-
níci, naopak rodiny s dětmi by
odváděly méně.

3. Atraktivní iii. pilíř
Vláda chce více motivovat lidi,
aby více spořili se státním pří-
spěvkem. Stejně tak mají víc posí-
lat i zaměstnavatelé. Pobídnout je
může třeba daňová úleva.

4. Odchod do důchodu
Teď se věk odchodu do důchodu
každý rok o pár měsíců zvyšuje,
nově má být zastropován. Strop
by se mohl lišit podle náročnosti
povolání.

5. Růst důchodů
Komise má vymyslet vzorec,
podle kterého se budou důchody
pravidelně zvyšovat. Vláda bude
moct přidat i víc, než určí vzorec.
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Daně, symbol
svobody

Rozdílmezidaňovouoptima-
lizací a daňovým únikem
může dělat 660milionů ko-
run, jak sepřesvědčili členo-

vé britské kapely Take That. Nebo
také tři a půl roku vězení, kam
za stejnou věc míří exšéf Bayernu
MnichovUliHoeness. Soucit s ne-
platiči daní Evropu dávno přešel.
Vznikla nová dohoda o výměně

informací,Německopravidelněku-
puje CD s „tajnými“ daty o švýcar-
ských kontech německých daňo-
výchpoplatníků.Avelkéfirmyčelí
permanentnímu obviňování z ag-
resivní optimalizace. Do té míry,
že se najednou objevila „nezávislá
studie“,kterátvrdí, ženictakového
v podstatě neexistuje.
Stejným směrem se hodlá vydat

inovýšéffinančnísprávyJiříŽežul-
ka. Jenupozorňuje, že kromě těch-
to známých případů je tady daleko
větší černá zóna firem, které vzni-
kají jen proto, aby ze státních roz-
počtů získaly zpátky vratky daně
z přidané hodnoty. Což už není op-
timalizace, ale normální krádež.
Můžeme si myslet, že by i český

berňákmělvícprohánětnadnárod-
ní firmynebo kmotry sídlící vMo-
naku, ale také chceme, aby ctil zá-
kon. A ten je trochu děravý.
Pěvkyně Monserrat Caballé ne-

placení daní vysvětlila přestěho-
váním do daňového ráje – do An-
dorry. Přestože trvána svénevině,
raději poslala půlmilionu eur špa-
nělskému berňáku, aby měla klid.
A nepřišla o sympatie publika.
Očekávat od českých daňových

únikářů, žebudoudobrovolně stát
frontynafinančníchúřadechapla-
tit, asi nelze. Pokud se ale novému
šéfovi finanční správy podaří spo-
lečnostivnutitpředstavu,že jebez-
pečnější a lepší daně platit, bude
to víc, než když dopadne jednoho
slavného podvodníka.

julie.hrstkova@economia.cz

Rusko neprodlouží využívání Meziná-
rodní vesmírné stanice po roce 2020,
jak požadovaly Spojené státy. Je to
zřejmě odvetné opatření – kvůli sankcím
uvaleným Spojenými státy proti Rusku
za anexi Krymu americký Národní úřad
pro letectví a vesmír na začátku dubna
pozastavil veškerou spolupráci s Rus-
kem. Výjimkou je právě provozování
Mezinárodní vesmírné stanice.

Vesmírná stanice
skončí. Kvůli Ukrajině

■ RUSKO/USA

Ukrajinský premiér Arsenij Jaceňuk včera
v Bruselu prohlásil, že Ruská federace
jeho zemi při anexi poloostrova Krym
ukradla přes dvě miliardy kubických
metrů plynu, vrty na pevnině i na moři
a celé ropné společnosti. Kyjev je podle
něj přesto připraven urychleně zaplatit
ruskému Gazpromu své nedoplatky
za odebraný zemní plyn, ruská strana ale
musí uznat dříve domluvenou nižší cenu.

Premiér Jaceňuk obvinil
Rusko z krádeže plynu

■UKRAJINA

Z heren v Brně mizí světelné reklamy.
Včera totiž začala platit vyhláška o regu-
laci loterií, kterou v únoru schválilo za-
stupitelstvo. Herny musí být od včerejš-
ka upravené tak, aby neměly na vnějších
částech reklamu, nebylo do nich vidět
a jsou povinné snímat prostor kame-
rovým systémem. Policie bude herny
kontrolovat a nedodržování vyhlášky
pokutovat.

V Brně mají přísnější
pravidla pro herny

■ ČESKO

Snížením kapacity až o osm tisíc míst –
tedy téměř o polovinu – podmiňuje česká
fotbalová asociace udělení profesionální
licence ostravskému fotbalovému stadio-
nu na Bazalech pro příští sezonu. Komise
mimo jiné vyžaduje prodej všech vstupe-
nek na jméno na všechna domácí ligová
utkání následujícího ročníku. Požadavek
je reakcí na jarní výtržnosti chuligánů při
utkání se Spartou Praha.

Baník Ostrava musí
snížit kapacitu stadionu

■ ČESKO

Briefing

Kontroloři se zaměří na
účty světových koncernů

Daňová správa má od květ-
nanovéhošéfa–ministrfi-
nancí jejímřízenímpověřil
experta na daňové úniky

Jiřího Žežulku. Ten v rozhovoru
proHNpoprvé popsal své plány.

HN: Daňovou správu vedete
od května, pracujete pro ni ale
třináct let. Na co se teď zaměříte?
Určitěbudemepokračovatvdaňo-
vých kontrolách převodních cen
(platby mezi pobočkami meziná-
rodních firem a jejich ústředím,
společnosti tím vyvádějí peníze
do zemí s nižšími daněmi – pozn.
red.), voblastiDPHproblematikou
motorovýchvozidel, dovozu texti-
lu a surovinami v potravinářství.

HN: Převodní ceny jsou tématem
v celé EU. Co přesně chystáte?
Nemůžu být úplně konkrétní, vy-
užijeme posílené rizikové analýzy
z dostupných informací o nadná-
rodních podnicích, zvažujeme za-
vedeníurčitéformydokumentační
povinnosti pro vybrané subjekty
a komunikujeme se zahraničními
partnery o využití zkušeností.

HN: Ale jak chcete zabránit tomu,
aby velké firmy jako Google nebo
Microsoft vyváděly zisky a v Česku
zdaňovaly jen zlomek obratu?
Jeotázka, zdalidaňováoptimaliza-
ceprováděnátěmitospolečnostmi
je v souladu se zákony. To je nut-
né posuzovat. Teď bychom chtěli
udělat skutečně velkou plošnou
akci. Dnes máme specializovaný
finanční úřad, který se tím zabý-
vá.Achcemeprohloubitpovědomí
oproblémudoceléfinančnísprávy.

HN: Když ohlásíte, že budete víc
kontrolovat převodní ceny, firmy si
opatří alibi, že výdaje do zahraničí
byly oprávněné.

Najdemeřadupřípadů,kdyfinanč-
ní správaúspěšnězpochybnila tvr-
zení kontrolovaných osob. Když
budetenapříkladprodávatnáhrad-
ní díly do Indie svédceřiné společ-
nosti, musí být jasně dokázáno,
na základě čeho byla cena stano-
vena, jakou formou, co jste použili
přivýpočtuazdasekontraktvůbec
uskutečnil. Je řada oblastí, které
nemají firmy dotažené do konce.

HN: A kromě převodních cen?
Například obchod s pohonnými
hmotami, konkrétně s leteckým
benzinem. To je zajímavá oblast
a tam pravděpodobně dochází jak
kúnikůmnaDPH,taknaspotřební
dani. Tento rok se zaměříme také
nasubdodávkyveřejnýchzakázek.

HN: Subdodávky?
Ano,máte firmu, která vyhraje za-
kázku. Jenže ta společnost zakáz-
ku zároveň dělí mezi několik do-
davatelůamůžese stát, ženěkterý
z nich to zapomene přiznat.

HN: O jakých se bavíme částkách?
To by v této chvíli byla spekulace,
dejte nám chvilku. Obecně si ale
vezmětepříklady,které jsouznámé
i z médií – firma zakázku vyhraje
s nadsazenou cenou. Hodnota pl-
nění jepaksamozřejměneadekvát-
ní, cena jevyšší.Takžemátevysoké
výnosy, ale malé náklady. Půjdete
na berňák a rozdíl zdaníte? Spíš si
domalujete faktury na vstupu.

HN: S korupcí souvisí i plány nama-
jetková přiznání a na prokazování
původu majetku. To by také měli
na starost vaši lidé.
Zatím bych nepředbíhal, pořád
není jasné, jakou cestou se půjde.
Jednavěc jepřiznánímajetku,další
jeho prokazování a pakmusí exis-
tovatefektivnícesta, jaknelegitim-
nímajetekodčerpat. Jsoudvězva-
žovaná řešení. Daňové, kde je ale
otázka, jak by se na to dívalÚstav-
ní soud, protože podle jehonálezů

nesmí mít daň rdousící efekt. Pak
ale není reálná představa, že by ta
daň byla padesáti-, nebo dokonce
sedmdesátiprocentní.Máto idalší
úskalí –někdomůžemít velkýma-
jeteknejasnéhopůvodu, ale comu
v Česku chcete vzít, když si všech-
no pronajímá třeba od kyperské
společnosti? Druhá než daňová
cesta je civilní soudní žaloba.

HN: Vy se už teďmůžete ptát, když
si někdo žije nad své možnosti.
Představuotom,codaňovýsubjekt
má a používá, dnes daňová správa
má.Mámepřístup do katastru ne-
movitostí, do registru vozidel, vi-
díme v Česku registrovaná letadla
či lodě, penízenaúčtech. Porovná-
metosdaňovýmpřiznáním,akdyž
zjistíme nesoulad, máme právo se
zeptat, z čeho majetek pochází.
Jenže každá daň má i svůj časový
rámec.Akdyžnámtenčlověkpřed-
loží vysvětlení, které jde tři čtyři
roky zpět, máme problém.

HN: Třeba že něco zdědil?
Toby ještěbylo fajn, k tomusedají
dohledatdata.Alekdyžtobudepět
let stará půjčka od strýčka Vika
v igelitové tašce a strýčekViknám
todosvědčí,přejdedůkazníbřeme-
nonanaši stranu, anašemožnosti
jsou rázem velmi omezené.

HN: Na druhou stranu, pořád se
mluví o kontrolách firem, ale na fy-
zické osoby se tolik nezaměřujete.
Je to otázka priorit. Víme, že da-
ňová mezera u DPHmá potenciál
asi 100miliardkorun.Primárněby-
chom se měli věnovat tvrdým da-
ňovýmúnikům,protože tammůže
ležet až 40 miliard korun. Fyzické
osoby zatím nepředstavují až tak
velké riziko. Jde o nějakých dva-
náct třináct miliard. Když to srov-
náte se40miliardami, je zřejmé, co
jenašíprioritou.Pokudzpozoruje-
me nějaké větší přesuny majetku,
samozřejmě se na to zaměříme.
S přispěním LukášeHavlíka

Luboš Kreč, Miroslava Jirsová
autori@economia.cz

Je otázka,
zdali daňová
optimalizace
prováděná těmito
společnostmi
je v souladu se
zákony. To je nutné
posuzovat. Teď
bychom chtěli
udělat skutečně
velkou plošnou
akci.

Jiří Žežulka
šéf daňové správy
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Třetí sazba DPH
Na léky, knihy a dětskou výživu
bude platit desetiprocentní
sazba. Pro státní rozpočet to
bude znamenat výpadek asi tří
miliard, dosud bylo toto zboží
v patnáctiprocentní sazbě.

Změny pro živnostníky
Výdajové paušály ve výši šede-
sáti procent budou moci uplat-
ňovat jen ti živnostníci, jejichž
roční obrat nepřekročí dva
miliony korun. OSVČ zároveň
budou moci opět uplatňovat
slevu na manželku a na dítě,
i když používají paušály.

Pracující důchodci
Vláda Petra Nečase zrušila
od roku 2013 čtyřiadvacetiti-
sícovou roční daňovou slevu
pro důchodce, kteří pracují. Šlo
o úsporné opatření. Nová vláda
úlevu seniorům vrátí.

Slevy na děti
Rodič si dnes může odečíst
z daní za každé dítě zhruba
jedenáct set korun měsíčně.
Nově by to mělo být tak, že
za každé druhé a další dítě to
bude o stokorunu měsíčně
více.

Solidární příspěvek
Od roku 2016 definitivně zanik-
ne superhrubá mzda a z pů-
vodně dočasného solidárního
příspěvku se stane pevné
druhé daňové pásmo.

Kupte si zítřejší Hospodářské noviny se speciálním magazínem!
Architektura a design
Pryč je doba šedivých
kanceláří, výkon zaměstnanců
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Interiéry na míru
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pracovní místa budoucnost
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Nové technologie
„Chytré“ budovy znamenají
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• „Chytré“ budovy stojí víc,
ale v důsledku šetří peníze

• Nové technologie mění práci,
ale papír nenahradí

Nenechte si ujít v příloze
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V Česku přibudou
třípruhové silnice

V Česku možná brzy přibu-
de zcela nový typ silnice.
Plánovači ministerstva
dopravy testují možnost

přidat na některých úsecích třetí
pruh. Auta v jednomsměru by zde
dostala hned dva pruhy, zatímco
vozidla v opačném směru by jela
v jednom. Po třech až pěti kilome-
trech by se pak situace obrátila.
„Tato úprava by mohla pomoct

řešitproblémvúsecích,kdesepra-
videlně objevují dlouhé kolony,“
vysvětluje ředitel odborustrategie
ministerstva dopravy Luděk Sos-
na. Díky dalšímu pruhu by se to-
tižnavozovkuvměstnalovíceaut,
a řidiči by navíc mohli předjíždět
bez nutnosti zajet do protisměru.

Půlmetru navíc
Třípruhové silnice jsou běžnou
záležitostí například v severských
zemích, Německu či Rakousku –
čeští řidiči na ně pravidelně nará-
žejí například při cestě ze Znojma
směrem na Vídeň. V samotném
Česku takovouto vozovku vzdále-
něpřipomínají jenněkteréstrmější
silnice, ke kterým stavaři přidali
takzvaný stoupací pruh. „Je to ov-
šemponěkudjinásituace.Stoupací
pruh pokračuje pouze do vrcholu
daného kopce a slouží primárně
k tomu, aby plně naložené kamio-
nynebrzdily rychlejší vozidla,“ vy-
světluje Sosna.
Rozšíření stávajících silnic o je-

den pruh by nicméně vyžadovalo
zásadní úpravy. Vybrané silnice
první třídyby se zbezpečnostních
důvodůmusely rozšířitminimálně
opůlmetrunakaždé straně. „Roz-
hodně nestačí pouze přemalovat
čáry. Je nutné počítat s menšími
investicemi,“ dodává.
Vůbec první třípruhovou silnicí

by se podle podle představ minis-
terstva mohl stát přivaděč na dál-
nici D1 z Benešova. Úředníci již
na tomto úseku začali s výkupem
pozemkůapřípravouprojektu. In-
vestice odhadují na zhruba 110mi-
lionůkorun. „Pokudpůjdevšechno
hladce, tento úsek bychom mohli
uvést do provozu již v roce 2017,“
tvrdí Sosna. Následně by mohly
přijít na řadu další exponované

Inzerce

úseky: o třetí pruh by se podle no-
vých plánů měla rozšířit také sil-
nice mezi Prahou a Kolínem nebo
Prahou aMělníkem.

Tři pruhymísto čtyř
Ministerstvo nicméně zvažuje, že
byse třipruhymohlydobudoucna
objevit také na některých nových
rychlostních silnicích, které jsou
zatímplánované jakočtyřpruhové.
Hlavnívýhodoubytadybylyúspo-
ry. „Pokudstavímeúsek,ukterého
nepředpokládáme hustý provoz,
varianta se třemipruhy je výrazně
levnější než ta se čtyřmi,“ vysvět-
luje Sosna.
Ve třech pruzích by se takmoh-

lo jezdit například na některých
úsecích silnice R49, která má vést
ze Zlína pohranici se Slovenskem.
Náklady na kilometr takovéto vo-
zovkydnesběžnědosahují400mi-
lionů korun. „Pokud však zvolíme
pouzetřipruhy,můžemeušetřitaž
třicet procent,“ vypočítává Sosna.
Zavedení třípruhových silnic ov-

šemnemá být jen věcí technických
úprav. Stejně takbudepodleminis-
terstvanutnéna tento typvozovek
připravitsamotnéřidiče.Přihustěj-
šímprovozutotižmohounastatpro-
blémynamístech,kdesedvapruhy
začnou zužovat v jeden. „Zde bude
potřeba, aby si řidiči dobře osvoji-
li takzvané zipování,“ uvádí Sosna.

Veřejná osoba,
která přijme
úplatek, je zrádce.
Takovýto čin je
morální zvrhlost.

David Rozen
soudce, který odsoudil bývalého
izraelského premiéra Ehuda
Olmerta za korupci okolo
výstavby luxusní rezidence k šesti
letům vězení

■ ČESKO

Policie chce obžalovat
další tři lidi kvůli OKD
Protikorupční policie navrhla obža-
lovat tři lidi v souvislosti s privati-
zací Ostravsko-karvinských dolů
(OKD). Jedním z nich je znalec, který
vypracoval nepravdivý posudek na
ocenění podílu Fondu národního ma-
jetku v OKD, zbylí dva jsou bývalými
místopředsedy fondu a jsou obvinění
z pokusu o porušování povinnosti
při správě cizího majetku.

■ ČÍNA

Peking plánuje
výstavbu nového letiště
Peking hodlá na jihu města vybudo-
vat nové letiště v hodnotě 86 bilionů
jüanů (275 miliard Kč). Chce tak
ulevit svému mezinárodnímu letišti
postavenému v roce 1958. To loni od-
bavilo 83 milionů cestujících, ačkoli
jeho projektovaná roční kapacita činí
„pouze“ 80 milionů pasažérů.

■ ČESKO

Na mýtném se
vybralo více
V dubnu se na elektronickém mýt-
ném vybralo 734 milionů korun. To
ve srovnání se stejným obdobím
vloni představuje dvouprocentní
nárůst. Stát za dobu fungování
mýta vybral dohromady téměř 52
miliard korun. Za provoz systému
zaplatí ročně společnosti Kapsch
zhruba 1,9 miliardy korun.

■ ČESKO

Nájemné u kanceláří
kvůli konkurenci klesne
Konkurenční boj a příliv nových
projektů by mohly srazit ceny ná-
jmů u nejlepších kanceláří v Česku.
Nájemné za sklady a průmyslové
haly by mělo naopak vzrůst. Vyplý-
vá to z aktuální zprávy RICS Global
Commercial Property Monitor za
první čtvrtletí roku 2014.

PO VZORU RAKOUSKA

Ministerstvo uvažuje, že by tři
pruhy zavedlo jednak na někte-
rých existujících silnicích I. třídy
a jednak u některých úseků
nově plánovaných rychlostních
komunikací.

Běžné silnice by bylo kvůli
zavedení tří pruhů potřeba
rozšířit alespoň o půl metru na
každé straně. Rychlostní silnice
naopak budou moct být
o několik metrů užší.

U běžných silnic, kde by oba
pruhy byly oddělené jen čárou,
by i v případě tří pruhů zůstala
maximální rychlost na 90 kilo-
metrech v hodině, u rychlost-
ních silnic na 110 kilometrech
– za předpokladu, že oba směry
budou oddělené svodidlem.

Vladimír Šnídl
vladimir.snidl@economia.cz

V indických volbách zvítězil nacionalista Módí

Největší demokracii světa
bude vládnout nacionali-
stický populista a šikovný
manažer. Urychlí ekono-

mický růst země, ale možná při-
jdou další spory se sousedním ja-
derným Pákistánem. Vyplývá to
z povolebních průzkumů, podle
nichž právě skončené parlament-
ní volby vyhrála opoziční Indická
lidová strana (BJP) a její vůdceNá-
rendraMódí.

Obchodníci na burzách už jeho
vítězství ocenili, i když definitiv-
ní výsledky budou až v pátek. Ak-
ciový index Sensex vzrostl včera
ráno o 1,7 procenta a je na rekor-
du. V očekávání rozsáhlých stát-
ních investic posílily akcie obřích
průmyslovýchfiremBharatHeavy
Electricals a Larsen & Toubro.
Módí totiž slibuje, že zruší ome-

zení pro podnikání a investuje
do stavby silnic či elektrické sítě.
BJP plánuje i vytvoření zvláštních
zónprocizí investoryamilionyno-
vých pracovníchmíst. Právě proto
stranuvolilarostoucí indickástřed-

ní třída. „Módí je hybatelem Indie
– dokáže zemi změnit,“ řekl Dugeš
Gupta, jednadvacetiletýstudentvy-
soké školy, který pro něj hlasoval.
Výsledky voleb, kterých se zú-

častnilo půlmiliardy Indů, uvítaly
i Spojené státy. Označily je za „in-
spirující příklad síly demokracie“,
a topřesto, žezahynulydesítky lidí
apoliciezabavila55milionůdolarů
astatisícekilogramůdrognaúplat-
ky voličům. A přesto, že Módí má
zakázaný vstup do USA kvůli „po-
rušování náboženské svobody“.
Jako šéf indického státuGudža-

rát totiž nezastavil pogromy hin-

duistůvůčimuslimůmvroce2002,
po nichž zůstalo víc než tisíc mrt-
vých. Módí, syn provozovatele
stánku s čajem, je hinduistickým
nacionalistou. Působil v Národní
vlasteneckéorganizaci,kterápova-
žujemuslimyvevětšinověhinduis-
tické Indii zacizí element.Avystu-
puje také tvrděvůčimuslimskému
Pákistánu, se kterým Indie válčila
o Kašmír.
Módí ale rozhýbal ekonomiku

Gudžarátu. Byl zřetelně vidět roz-
díl mezi jeho státem a většinou
země ovládanou Indickým národ-
ním kongresem. „Je to dobrý ma-

Marek Hudema
marek.hudema@economia.cz

nažer–ato jsmedosudpostrádali,“
prohlásil o Módím Tarun Dás, šéf
Konfederace indického průmyslu.
Podle průzkumů bude BJP Indii

buď vládnout sama v čele své po-
litické aliance nebo s blízkými re-
gionálními stranami.Každopádně
prosadíekonomickéreformy, tvrdí
analyticibankyNomura.Jakaleva-
ruje zpráva poradenské firmy Eu-
roasia, Kongres, který volby kata-
strofálněprohrál,můžepřestoblo-
kovatči zpomalitplányBJP–třeba
na uvolnění podnikání v energeti-
ce, těžbu uhlí či na usnadnění pro-
pouštění zaměstnanců.

1,7
procenta
O tolik vzrostl včera
ráno hlavní akciový
indický index Sensex
po oznámení odhadů
výsledků voleb.

přijĎte ochutnat piva z nabídky společnosti pivovary lobkowicz na:

hrdý partner prague food festivalu 2014 www.pivovary-lobkowicz.cz

23. - 25. května
2014

pijete rádi pivo?
kupte si kousek svého pivovaru!

ve dnech 12. až 22. května 2014 probíhá primární emise akcií společnosti
pivovary Lobkowicz Group, a.s.

v případě zájmu o úpis akcií obraťte se prosím na pobočku české spořitelny, a.s., brokerjet
české spořitelny a.s. nebo svého obchodníka s cennými papíry.

toto oznámení nepředstavuje nabídku ani výzvu ke koupi jakýchkoliv akcií společnosti pivovary
lobkowicz group, a.s. (akcie). veřejná nabídka akcií se v české republice a rakousku provádí výlučně
na základě prospektu, který je zdarma k dispozici v obvyklých úředních hodinách u české spořitelny,
a.s., na adrese evropská 17, 160 00 praha 6. prospekt je rovněž k dispozici na internetových stránkách
www.pivovary-lobkowicz-group.com.
toto oznámení nepředstavuje nabídku ani výzvu ke koupi jakýchkoliv akcií ve spojených státech
amerických nebo jakékoli jiné jurisdikci, ve které není taková nabídka nebo výzva povolena
nebo ve vztahu k jakékoliv osobě, vůči které by taková nabídka nebo výzva byla v rozporu se zákonem.
uživatelé tohoto oznámení se tímto žádají, aby se s těmito omezeními seznámili a dodržovali je.
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Rusko trestané Západem
hledá spojence v Íránu

Mezi Moskvou a Teherá-
nemse rýsují obchodní
dohody zamiliardydo-
larů.Vdobě,kdyRusku

kvůli krizi na Ukrajině ubývá spo-
jenců na Západě, obrací se opač-
ným směrem.Hodlá oživit ekono-
mické vztahy s Íránem a „obsadit“
tamní trh ještě v době, kdy evrop-
skékonkurentybrzdímezinárodní
sankce proti tamnímu režimu.
Rusko již dříve nabídlo Íránu, že

bude odebírat jeho ropu výměnou
za ruské zboží. Nyní politici obou

Nejvýznamnějším
ruským projektem
v Íránu byla stavba
jaderné elektrárny
Búšehr. Rusko ji
dodnes zásobuje
palivem.
Foto: Reuters

zemídojednalidalší velkéobchody
voblasti energetiky,vcelkovéhod-
notě kolem deseti miliard dolarů.
To vše k nelibosti amerického

prezidenta Baracka Obamy, který
se bojí zhroucení léta budované-
hosystémumezinárodníchsankcí,
jehož součástí bylo i Rusko. Právě
díkyekonomickémutlaku lonivel-
mocidonutily Íránpodepsatpřed-
běžnou dohodu omezující jeho ja-
derné aktivity.
„Rozšíření rusko-íránskýchvzta-

hůprospějenejennám,ale takéce-
lému regionu,“ prohlásil íránský
prezident Hasan Rouhání, jehož
zemi by nyní jakékoli investice ze
zahraničí výrazně pomohly.

Moskvaplánujev Íránuvystavět
tepelnéelektrárny, hydroelektrár-
ny a novou elektrickou přenoso-
vou soustavu. Hodlá také vyvážet
do Íránu500megawattůelektřiny
ročně.Vehřezůstává i staršínávrh,
podle něhož chce Moskva od Te-
heránu odebírat 500 tisíc barelů
ropydenněvýměnouzarůznézbo-
ží – tentoobchodseodhadujena 18
miliard dolarů ročně.
Rusko navíc zmodernizuje írán-

skouželeznici.Oznámilo, žeposta-
ví 167kilometrovýúsek tratě, která
mápropojit sever Íránua spojit ho
se sousednímÁzerbájdžánem.
„Podobná spolupráce podrývá

účinnostamerickýchaevropských

sankcí,“ reagovalamerický listNew
York Times. Mezinárodní sankce
totiž zakazují obchody s Íránem,
především v energetické oblasti,
a vylučují zemi i z mezinárodního
platebního systému.
To semůže změnit až tehdy, vy-

jednají-li světovévelmoci sTeherá-
nem konečnou dohodu o zastave-
ní jeho jaderného programu – její
osud jezatímnejistý, schvalovatby
se aleměla už v červenci.
Rusko se k nátlaku Západu pů-

vodně připojilo. Jeho obchody
s Íránem kvůli tomu loni klesly
otřetinuna1,6miliardydolarůroč-
něa íránský trhopustilynapříklad
firmy Lukoil nebo GazpromNěfť.

Lucie Beranová
lucie.beranova@economia.cz

Ondřej Soukup
ondrej.soukup@economia.cz

Sloupek

Slepá ulička
na Ukrajině

Zprávy z východní Ukrajiny
připomínajíválečnézpravo-
dajství: velitel ozbrojených
silDoněcké lidovérepubliky

Igor Strelkov po referendu vyzval
všechnyozbrojenésložkyUkrajiny
vDonbasu,abyhouznalycobysvé-
ho velitele. Jinakprý budou zniče-
ny. A Západ mezitím hrozí Rusku
sektorovými sankcemi.
Za zprávami tiskových agentur,

přímými vstupy reportérů a my-
ridou statusů na sociálních sítích
se ztrácí jeden zásadní fakt. Jiho-
východUkrajiny, který dle výsled-
ků hlasování z předchozích voleb
tradičně označujeme za prorus-
ký, není zdaleka jednotný. Refe-
rendum o nezávislosti se konalo
prakticky jen v Doněcké oblasti,
v sousedníLuhanskéoblasti voliči
odpovídali na otázku, jestli chtějí
větší autonomii v rámci Ukrajiny.
Proruští aktivistéodvolali referen-
dum i v Charkovské oblasti, která
byla považována za jedno z center
odporu protiMajdanu.
I v Luhanské oblasti se našla

města jako Svatovo, která orga-
nizátory referenda prostě vyho-
dila. Dostupné údaje mluví o tom,
že příznivců připojení k Rusku je
zhrubatřetina.Tedystejně jakoza-
stánců jednotné Ukrajiny. Zbytek
by uvítal posílení pravomocí regi-
onů,kMoskvěsealepřidatnechce.
Světna jednéstraněvidí lidi,kte-

ří s vážnou tváří zakazují Angele
MerkelovéaBarackuObamovi,aby
přijeli do Doněcku. Na straně dru-
hé vidí zase zmatené prokyjevské
ozbrojence vKrasnoarmejsku, jak
střílí do vzduchu, zatímco místní
jimnadávají do fašistů. Ti příčetní
z obou stranby takměli rychlena-
jít způsob, jakdátosvýchnázorech
vědět nějakou rozumnou cestou.
JinakseUkrajinazesoučasnéslepé
uličky nedostane.

Ukrajina má za červnové dodávky zemní-
ho plynu od Gazpromu zaplatit s před-
stihem 1,66 miliardy dolarů (33 miliard
korun). Podmínky platby vycházejí ze
smluvního závazku dodávat Ukrajině 114
milionů krychlových metrů plynu denně,
tedy celkově 3,4 miliardy krychlových
metrů suroviny za měsíc. Státní podnik
Naftogaz má zaplatit do 2. června a počí-
naje 3. červnem Ukrajina dostane plyn.

Gazprom chce za plyn
zaplatit předem

■UKRAJINA

Lidé mohou žádat Google, aby z výsled-
ků vyhledávání na internetu odstranil je-
jich soukromá data. Rozhodl tak Soudní
dvůr EU v případu španělského občana,
který se domáhal „práva být zapomenut“
ve výsledcích vyhledávače Google. Firma
podle soudu musí posoudit opodstat-
něnost takové žádosti a v případě, že
nevyhoví, může se žadatel obrátit na od-
povědné dozorčí nebo soudní orgány.

Google může odstranit
osobní data na požádání

■ EU

Vydělat si 7,25 dolaru za hodinu není
dost. Podepište se pod petici za vyšší
minimální mzdu.

Barack Obama
láká Američany, ať se zapojí
do kampaně proti chudobě

Obama na Twitteru
bojuje za vyšší platy

■USA

Státní zástupce navrhl pro
bývalého ministra obrany
Martina Bartáka za údaj-
nou korupci při nákupu
armádních vozů Tatra
nepodmíněný trest
v horní třetině sazby,
která činí dva až osm let.

Bartákovi hrozí
až osm let vězení

■ ČESKO

ondrej.soukup@economia.cz

Státní zástupce navrhl pro
bývalého ministra obrany

až osm let vězení

Briefing

1,6
mld.
dolarů činil loni
objem ruských
obchodů
s Íránem.
Meziročně
se propadl
o 32procent.

Hlavní partner Významní partneři

Generální partner Vyhlašovatelé

BLAHOPŘEJEMEVÍTĚZŮM A DĚKUJEME PARTNERŮM
21. ročníku prestižní soutěže MANAŽER ROKU
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Prahu čeká souboj tří primátorů, kromě
Kasla má Hudečka vyzvat i Svoboda

Češi dohadují byznys
za miliardy ve Vietnamu

PražskáODS se chystá v pod-
zimních komunálních vol-
bách opět vsadit na Bohu-
slava Svobodu. Občanští de-

mokratédoufají, žeposlanec,který
cobyprimátorhlavníhoměstavedl
žebříčky popularity, zvýší šance
stranydosáhnoutvevolbáchdoza-
stupitelstva slušného výsledku.
Uspět v metropoli je pro ODS,

která vyhořela v parlamentních
volbách a nemá dobré vyhlídky
ani pro blížící se eurovolby, velmi
důležité.VPrazevládlanepřetržitě
od roku 1991. Až do loňského jara.

Skupina českých firem chce
ve vietnamské provincii
Quang Tri postavit továrnu
na obalové sklo v hodnotě

80milionů eur. V rukoumá už pár
předběžných dohod s odběrateli,
i když stále řeší, zda se pohne plán
na vybudování průmyslové zóny,
kdemá jejich továrna stát.
„Zatím jsme ve fázi příprav a zís-

kávání licencí na těžbu písku, vý-
robu skla a výstavbu továrny,“ řekl
HNMarekVelebazOIKOIarchitek-
ti, která zajišťuje inženýring. Sám
vtěchtodnechvyjednáváspartne-
ry přímo ve Vietnamu, kam odjel
sprvnípodnikatelskoumisíminis-
traprůmysluaobchoduJanaMlád-
ka.„Zatímjsmedělaliprůzkumtrhu
avprvní etapěby sklárnamělamít
produkci500tundenně.Jealemož-
né, že se ještě rozšíří, máme před-
běžné dohody s velkými pivovary
–Habeco a Sabeco,“ popisuje.
Projekt, jehožgenerálnímdoda-

vatelembudeteplickáfirmaTeplo-
technaPrima,máale jedenzásadní
problém.Továrnamávyrůstvnové
průmyslové zóně, která je zatím
pouzenapapíře. „Potřebujemevel-
ký příkon okolo 7 MW. V plánu je
ikontejnerovýpřístav.Nášprojekt
na té zóně stojí, proto se snažíme,
abychomsemohlinapřípravězóny
sami podílet,“ dodává Veleba.
SMládkempřijelo doVietnamu

celkem25českýchfirem. „Vietnam
máobrovskýpotenciál.Vroce1989
tu žilo 60 milionů lidí, dnes jich je
přes 90 milionů. Navíc je to země,
kde pracuje velké množství lidí
v zemědělství, a nyní se začíná in-
dustrializovat. A to je výzva pro
naše firmy,“ tvrdíMládek. „Češi tu
navícmajídobroupověst– jakdíky
naší vietnamskémenšině, takdíky

„Na Praze hodně záleží. Bohuslav
Svoboda byl úspěšný primátor,
je to člověk, který i v těchto pro
pražské politiky těžkých dobách
má zjevně důvěru Pražanů,“ míní
šéf ODS Petr Fiala.
Složení kandidátek pro komu-

nální volby chce jeho strana ofi-
ciálně oznámit až za několik týd-
nů. V hlavním městě však hledají
vhodného lídraužněkolikměsíců.
Mezi zvažovanými jmény byla

například poslankyně a starostka
Prahy2JanaČernochovánebo šéf
pražské ODS Filip Humplík. Čer-
nochová ale kandidovat nechtěla
aHumplíkvčerapražskémuvedení
stranynavrhl sestavit kandidátku
seSvobodouvčele–onsámbyměl

tomu, že u nás spousta místních
politiků i podnikatelů studovala,“
doplňuje Jaroslav Hanák, prezi-
dent Svazu průmyslu, který cestu
spoluorganizoval.
Cílem Mládkovy mise je také

korigovat nelichotivou bilanci:
vietnamský dovoz převažuje nad
českým vývozem více než třikrát.
Kromě továrny na sklo se tak do-
mlouval i další byznys.Olomoucká
Sigma například plánuje dodávat
sváčerpadla. „Stát chcevypsatvel-
ký tendr na odvodňování a zavla-
žování půdy v zemědělství, určitě
se toho chceme zúčastnit,“ uvedl
její obchodní ředitelMilan Stratil.
Nové zakázky domlouvá i gene-

rální ředitelkavýrobce letadelAir-
craftIndustries IlonaPlšková. Jed-
ná o dodávce šesti našich letadel
L410– cena jednohosepřitompo-
hybuje kolem 100 milionů korun.
Za zbrojaře do Hanoje dorazil šéf
OmnipoluMichalHon, který chce
dovážet radary, firmy CZ Hermex
a státní Explosia zase dojednáva-
jí dodávku průmyslových trhavin
používaných k těžbě nerostů.
Česká delegace ale přijela řešit

i některé problémy. Šéf exportní
pojišťovny EGAP Jan Procházka
například projednával problema-
tickou výstavbu cementárny Phu
Son společnosti Inecon. Projekt
původněfinancovanýPPFBankou
zamrzl a vietnamská strana úvěr
vevýši 750milionůkorunnesplácí.
Řeší se ipotížepřerovskéfirmySe-
zako – ta v roce 2009 dodala tech-
nologie do nového kamenolomu,
který spoluvlastnila, šéf provozo-
vatele měl ale firmu okrádat a na-
konec provozuschopný kameno-
lomzavřel. Sezakosesnímodroku
2011 soudí. „Jednímzesdělení, kte-
ré jsemvietnamské straněpřivezl,
bylo, žepokudbude lepší vymaha-
telnost práva, bude více českých
investic,“ říká k celé věciMládek.

býtdvojkou.Kandidátkubudemu-
set ještě schválit regionální sněm
strany, který se sejde po volbách
do europarlamentu.
„Je to nová věc, která mě těší.

Ale současně je zavazující, proto-
že to znamená, že to, co jsmedělali
na magistrátě, jsme dělali dobře,“
uvedl Svoboda. O kandidatuře prý
vážněuvažuje. „Jetovázánoinato,
jakbudevypadatcelákandidátka,“
podotkl poslanec.
Metropoli vedl od roku 2010

do loňského června, kdy pražskou
koalici opustila TOP 09 a primá-
torem se s pomocí sociálních de-
mokratů stal její lídr TomášHude-
ček. Ten letos hodlá svou funkci
obhájit.

Jak Hudeček, tak Svoboda však
mají problém, který jejich soupeři
pravděpodobně v předvolebním
klání využijí – oba jsoumezi deseti
současnýmičibývalýmipražskými
radními, které chcepolicieobžalo-
vat kvůli kartě Opencard.
Politici čelípodezření zporušení

předpisů v souvislosti se zadáním
zakázky na podporu programové-
hovybavenífirměHaguess.Město
údajně pochybilo tím, že nevypsa-
lo otevřenou soutěž. A tím měla
vzniknout škoda asi 25 milionů
korun. Radní však opakovaně tvr-
dí, že vdané situaci jinakpostupo-
vat nemohli.
„Všechnotobyloúčelověvymyš-

lené a zaplacené. Já ale vím, jaký je

tonesmysl,“komentoval tonedáv-
noSvoboda, kterého již sněmovna
zbavila poslanecké imunity.
O vedení Prahy se tentokrát

utkají rovnou tři muži, kteří už
v jejím čele stáli – kromě Svobody
aHudečka také někdejší primátor
JanKasl.Dočelasvékandidátky jej
zlákal šéfhnutíANOAndrejBabiš.
NedávnosiceKaslpohrozil, žekan-
didovatnebudekvůli šéfcepražské
organizaceANORadmileKleslové,
před několika dny ale Babiš a Kasl
oznámili, že si vše vyjasnili.
Sociální demokraty by měl

do komunálních voleb vést ředi-
tel motolské nemocnice Miloslav
Ludvík.

S přispěním Luboše Kreče

Cílem rusko-
ukrajinské krize je
prosadit výstavbu
plynovodu South
Stream.

Mirek Topolánek
předseda Teplárenského
sdružení ČR

■OSN

Mírovou misi poprvé
povede žena
Norka Kristine Lundová je první
ženou, která povede mírovou misi
OSN. Pětapadesátiletá generálma-
jorka má zkušenosti z konfliktů
v Libanonu, Perském zálivu, Bosně
či Afghánistánu. Nyní bude velet
Mírovým silám Spojených národů
na Kypru (UNFICYP).

■ EVROPSKÁ KOMISE

Srovnání univerzit
z celého světa
Server U-Multirank, který spustila
Evropská komise, nabízí podrobné
informace o kvalitě studia na více
než 850 vysokých školách ze 70 zemí
světa, včetně patnácti českých škol.
Návštěvník stránek může srovnávat
školy podle hodnocení profesorské-
ho sboru, kvality přednášek nebo
propojení škol s ekonomikou.

■UKRAJINA

EU vyhlíží podpis
asociační dohody
Nový ukrajinský prezident by měl
na svou první zahraniční cestu od-
jet do Bruselu a podepsat tam zby-
tek asociační dohody mezi Ukra-
jinou a EU, prohlásil ukrajinský
premiér Arsenij Jaceňuk po jednání
s Evropskou komisí. Chybějící část
asociační dohody je podle komise
připravena k podpisu.

■NĚMECKO

Zelení: Na Putinovo
fórum nejezděte
Němečtí Zelení vyzývají německé
firmy, aby bojkotovaly hospodář-
ské fórum v Petrohradě, na kterém
má vystoupit i ruský prezident
Vladimir Putin. Účastí na fóru by
podniky prý nepřímo daly najevo
souhlas s ruskou politikou vůči
Ukrajině. Podnikatelské svazy ale
výzvu Zelených odmítají.

Projekt v průmyslové
zóně, která neexistuje
Novou továrnu, která má
v první fázi výroby každý den
vyprodukovat na 500 tun
obalového skla, chce skupina
českých firem postavit
v hornaté provincii Quang Tri
v centrálním Vietnamu.
Sklárna má vyrůst na půdě
plánované průmyslové zóny,
která ale zatím stále zůstává
jen na papíře. Projekt, jenž
počítá i s kontejnerovým
přístavem, na té zóně stojí,
přiznávají české firmy. A proto
se teď snaží do příprav kolem
budování zóny samy zapojit.

Aleš Měřička
ales.mericka@economia.cz

Petr Lukáč
petr.lukac@economia.cz

Bohuslav Svoboda
je člověk, který
i v těchto pro
pražské politiky
těžkých dobách
má zjevně důvěru
Pražanů.

Petr Fiala
předseda ODS

500
tun denně

ČESKÁ SKLÁRNA

O z n á m e n í

Investiční společnost České spořitelny, a. s.,
se sídlem Praha 6, Dejvice, Evropská 2690/17, PSČ 160 00, IČ 44796188, tímto

informuje podílníky podílového fondu
Investiční společnost České spořitelny, a. s.,

BONDINVEST – otevřený podílový fond,
že ke dni 31. května 2014 bude tento podílový fond

zrušEN S lIkVIDací

O zrušení podílového fondu BONDINVEST s likvidací rozhodlo představenstvo In-
vestiční společnosti České spořitelny, a. s., dne 30. 4. 2014, a to po uplynutí šesti-
měsíční lhůty od uveřejnění záměru zrušit s likvidací tento podílový fond, ke kterému
došlo 25. 10. 2013.

K rozhodnutí zrušit s likvidací podílový fond BONDINVEST byla Investiční spo-
lečnost České spořitelny oprávněna podle ustanovení § 375 písm. a) zákona
č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech. Toto rozhod-
nutí obhospodařovatele nepodléhá schválení Českou národní bankou. Důvodem
zrušení s likvidací podílového fondu BONDINVEST byly ztížené legislativní pod-
mínky pro existenci podílových fondů s anonymně vlastněnými listinnými podílovými
listy.

Investiční společnost České spořitelny, a. s., upozorňuje podílníky podílového fondu
BONDIVEST, že ode dne zrušení podílového fondu BONDIVEST (31. 5. 2014) již
nebudou moci podávat pokyny na prodej svých podílových listů podílového fondu
BONDINVEST. Podílníci, kteří své podílové listy do dne zrušení podílového fondu
BONDINVEST neprodají, budou muset vyčkat až na výplatu podílu na likvidačním
zůstatku.

Výplata podílů na likvidačním zůstatku bude zahájena po zpeněžení majetku v podí-
lovém fondu a úhradě jeho dluhů. O přesném termínu zahájení výplaty podílů na li-
kvidačním zůstatku budou podílníci zrušeného podílového fondu BONDINVEST
informování ve výzvě k vyzvednutí podílu na likvidačním zůstatku, která bude
po ukončení likvidace uveřejněna na internetové adrese http:// www.iscs.cz, v tis-
ku (Hospodářské noviny, MF Dnes), na pobočkách České spořitelny, a. s. a v síd-
le investiční společnosti. Vyplácení podílů na likvidačním zůstatku bude probíhat
na pobočkách České spořitelny, a. s., a to oproti odevzdání podílových listů BON-
DINVEST a po dobu 3 měsíců ode dne ukončení likvidace. Nevyzvednuté podíly
na likvidačním zůstatku budou poté uloženy do soudní úschovy a budou poníženy
o soudní poplatek za tuto úschovu.

Investiční společnost České spořitelny, a. s., doporučuje všem podílníkům sle-
dovat průběh likvidace podílového fondu BONDINVEST na internetové adrese
http:// www.iscs.cz nebo na vývěskách umístěných na pobočkách České spo-
řitelny, a. s.

HN046006
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P
řed čtyřmi lety byla primátorská kandi-
datura prominentního pražského léka-
ře Bohuslava Svobody za ODS klasickou
ukázkou manévru „jací nejsme, ale chtěli
bychom, abyste si mysleli, že jsme“. Ko-
munální volby, zcela jistě ty nejdůležitější
v historii ODS, se zase blíží, a tak nezbývá,

než aby se docent Svoboda – dnes už bývalý primátor
a současnýposlanec– znovupřihlásil dozávodu.Ten-
tokrát podheslem: „Dnes už jsmemožná takoví, jako
jsme vám tvrdili před čtyřmi lety, teď to ještě potře-
bujeme přežít.“ Bude to fuška.
Není třeba opakovat ty různé vtípky o tenisové ra-

ketě Václava Klause, význam Prahy pro ODS nejlépe
vyjádří dvě čísla z jejího nejsilnějšího volebního roku
2006: 48,32 procenta ve volbách do sněmovny, 54,43
ve volbách na magistrát. (Jen pro připomenutí: lídry
tu tehdy byli Mirek Topolánek a Pavel Bém. Dobrou
noc.) V roce 2010 už to bylo o poznání slabší: 24,79
do sněmovny, 23,10 namagistrát znamenalo dvě his-
torickyprvní porážky sTOP09, alepořád ještě to sta-
čilo na stupně vítězů.
Loni na podzim v předčasných volbách ODS už

i vPraze ze silné trojky vypadla: 11,99procenta i první
prohrasČSSDbylačistá tragédie,kterásedalazmírnit
snad jenútěchou, žehlavníměstozůstalonejsilnějším
volebním krajem ODS, kde kdysi dominantní strana
česképravicedokázala jakov jedinémmístě republiky
porazit komunisty. Někdymusí stačitmálo.

Čistě matematicky může Praha sloužit jako nej-
čistší ukázka úpadku ODS v posledních osmi letech.
A Bohuslav Svoboda zase jako ilustrace obtížnosti
nápravy. PražskáODS je zcela jistě jinánež před čtyř-
mi lety, když v jejím čele stál Pavel Bém. Určitě pře-
devšímdíkySvobodovi, kterýkpřekvapenímnohých
odmítl hned na začátku hrát roli, kterouměl určenu.
Ale takédíkypřirozenémuúbytkuvšemožnýchšíbrů,
kteří správněpochopili, že jimstrana,kteroudokázali
svýminekonečnýmiskandálytotálnězhuntovat,příliš
perspektivnedává,a takodešli zvednouthlavuvzhůru
někam jinam. Obvykle s pocitem čisté nenávisti vůči
Svobodovi, který se v jejich očích stal hrobařem těch
starých dobrých časů, kdy bylo povoleno vše – a volič
to v neustále bohatnoucímměstě toleroval.
Tyhle časy skončily, tunel Blanka a Opencard sym-

bolicky zakončily celou éru.A stejně symbolicky jsou
kvůliprojektunejdražšíhočervenéhokusuplastuvdě-
jinách stíháni právě Svoboda i jeho primátorský ná-
stupcea soupeřTomášHudečekzTOP09.Zanormál-
níchokolností by tobyl dostatečnýdůvodkpolitické
karanténě, ale tohle paradoxně vypadá skoro jako
vyznamenání. Sice to zní trochu krkolomně, ale nej-
pravdivější heslo, které si pražská ODS teďmůže na-
psatnabillboardseSvobodou, zní: „Muž,kterývPraze
zastavil ODS. Volte ODS.“
Upřímně řečeno, musel by se stát zázrak, aby Pra-

žané ODS – byť už opravdu poněkud jiné – odpustili.
Jenže o to tady už tak ani nejde. Jde o to, jak se bude

ODS si může
na billboard
se Svobodou
napsat heslo:
„Muž, který
zastavil ODS.
Volte ODS.“

Praha po říjnu „politicky“ vyvíjet dál – a to bude mít
samozřejmě dopad i daleko za konečnoumetra.
Prahanení „volebně“ jen jedenze čtrnácti krajů. Při

volbách do sněmovny se tu rozděluje až pětadvacet
mandátů, tedyosminakřesel celé dolní komory.Dva-
cet let tumohlaODSpostavit iDavidaVodrážku, pak
se Praha opakovaně zamilovala do Karla Schwarzen-
berga.Žebyseovšemtahle láskapřenesla inaTomáše
Hudečka, asi není úplně pravděpodobné. (A při příš-
tích sněmovních volbách bude Karlu Schwarzenber-
govi osmdesát let.) Je zjevné, že se tumožná namno-
ho dalších let otevírá prostor, jenž se po podzimním
dobytí může stát základnou pro další, ještě mnohem
důležitější volební vítězství. A protože se sociální de-
mokraté v Praze už léta drží vyzkoušené fungující
taktiky „hlavně nevyhrát“, vychází nám v téhle kří-
žovcedocela jednoduchá tajenka.Rozumímesi.Ano?
Andrej Babiš tyhle počty chápe, a jak jsme tu psali

předněkolikaměsíci, angažmáJanaKasla jeukázkou
velmi pečlivého castingu, který zatím ANO vychází
skoro stoprocentně. Z hlediska voličů, pochopitelně,
ale o ty tady jde, což významné části ODS svého času
nejenvPrazedocelauniklo.Teďužtonejspíšpochopili
i tam. Pokud ale od ní slyšíme permanentní varování
před Babišem, pak ji bohužel musíme informovat, že
nikdo nemá na jeho vzestupu takovou zásluhu jako
právě ODS, a speciálně pak ta pražská.
Že k těmhle koncům ODS přivede jako lídr právě

Svoboda, je jen trochu krutá pointa.

DOCENT SVOBODA STARTUJE DRUHÝ POKUS O ZÁCHRANU ODS V JEJÍ NĚKDEJŠÍ
NEDOBYTNÉ PEVNOSTI. JDE ALE O VÍC

PRAHA, MATKA VŠECH BITEV

Jindřich Šídlo

Rusko potřebuje
na Ukrajině chaos

L
ékař z Oděsy židovského původu, kterýměl na Facebooku po-
pisovat hrozby ukrajinských nacionalistů Židům, byl ve skuteč-
nosti zubař ze severního Kavkazu, jehož fotografii kdosi zneužil
na falešnémúčtu. Sociální sítě v posledních týdnech zaplavily
stovky, možná tisíce příspěvků, kterémají vytvořit informační
mlhu kolem toho, co se na Ukrajině skutečně děje. Britský de-
ník Guardian dokonce psal o proruských trollech, kteří zaplavili

jeho diskusní fóra a jsou agresivní.
V takové záplavě zkreslení, dezinformací i špatně pochopených faktů se

budoucí vývoj ukrajinské krize odhaduje velice špatně. Jistá je v tuto chvíli
jedna věc: Důležitým datem, od něhož se bude další vývoj odvíjet, jsou pre-
zidentské volby 25. května.Míra toho, jak úspěšně zorganizované budou
a jak silnou legitimitu pro nového prezidenta vytvoří, předurčí další vývoj.
Pro Rusko by bylo výhodnější udržovat Ukrajinu v režimu neustálého

napětí a chaosu. Nejpravděpodobnější scénář, který se Rusko bude po-
koušet prosazovat, je federalizace Ukrajiny, protože už jen třeba připojení
východních regionů přímo kRusku by bylomnohemdražší kvůli placení
penzí, důchodů a udržování pořádku, nehledě na přímé náklady jakékoli
vojenské operace.
Západ se bude nyní soustřeďovat na pomoc ukrajinskýmúřadům zor-

ganizovat prezidentské volby co nejlépe. Zároveň se spíš v kuloárech bude
řešit nejzásadnější ekonomický problém: jak splácet nehorázně zvýšenou
cenu ruského plynu a další půjčky zMoskvy, což je v tuto chvíli ta nejsil-
nější páka, kterou kromě přímé vojenské síly Kreml na Kyjevmá.
Ukrajinští politici a oligarchové, kteří mají zájem nebýt přímými vazaly

Moskvy, takmají jen krátký čas, aby prokázali své organizační, lobbistic-
ké imocenské schopnosti – a to především na domácí půdě. V tuto chvíli
to vypadá, že větší podporu Západu, než jsou omezené sankce vůči Rusku
a dobré rady, nedostanou.
Své si musí odpracovat také Evropa, která jen zvolna zpracovává, že se

na jejím okraji odehrává nejvážnější krize od roku 1989. Nejde jen o pomoc
Kyjevu zorganizovat volby a ekonomiku, ale také o posun v přemýšlení
o vzájemné spolupráci. Tímto směrem jde zajímavý, i když v tuto chvíli ne-
realistický návrh polského premiéra Donalda Tuska na energetickou unii.
Ukrajinská krize, ať už dopadne jakkoli, tak budemít na podobu Evropy

podobný vliv, jakoměl pád Berlínské zdi před pětadvaceti lety.

Nejpravdě-
podobnější
scénář, který
bude Rusko
prosazovat, je
federalizace
Ukrajiny, pro-
tože připojení
východních
regionů by
bylo mnohem
dražší.
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martin.ehl@economia.cz

Martin Ehl

Českomoravská
dálniční sci-fi

O
d sametové revoluce uplynulo čtvrt století, a Čechy při cestě
na Západ stále čeká civilizační šok. Pocítí jej především řidič-
ské zadnice, respektive tlumiče automobilů, v nichž se vezou.
Zatímco kvalita rakouských silnic je šestá nejlepší na světě
a německá jedenáctá, české tankodromy nás podle žebříčku
Světového ekonomického fóra řadí na 81. příčku. Kvalita do-
pravní infrastruktury je přitom v hodnocení jedním z kritérií

promezinárodní srovnání konkurenceschopnosti.
Sdělení, že i tato vláda (stejně jako každá předchozí) se chce na rozvoj in-

frastruktury zaměřit, nikoho nepřekvapí. Namístě je spíše skeptické očeká-
vání, žemísto napojení na evropské sítě budeme ještě dlouho sjíždět z dálnic
rovnou do polí. Dálnice se v Česku prakticky přestaly stavět, stát v řadě pří-
padů kvůli sporům o pozemky ani neví, kudy důležité tepny vůbec povedou.
Na druhé straně – po čtvrtroce existence této vlády je na obzoru jistá změna.
Ministr dopravyminulý týden přišel s novelou zákona „o urychlení vý-

stavby dopravní, vodní a energetické infrastruktury“, který sice platí teprve
od loňského ledna, ale navzdory svému názvu naopak výkup pozemků pro
stavby kvůli sníženímaximální ceny v podstatě zastavil. Vláda chce nově
majitelům zemědělské a lesnické půdy nabídnout více peněz ve stylu kdo
rychleji prodá, dostane více. A kdo neprodá, toho vyvlastníme. Tím to ale ne-
končí. Chystá i zbrusu nový zákon o liniových stavbách, kde by trasu u stra-
tegických staveb vždy určil ad hoc speciální zákon a omezila by semožnost
odvolávání.
Slovyministra dopravy Antonína Prachaře: „Nestaví se tu proto, že stát

nemá efektivní nástroje, jak prosadit svou vůli. Výstavba je na bázi náhody
a toho, kdo vás jak bude vydírat.“ Při vědomí toho, jak stát donedávna přistu-
poval kmajitelům půdy, to zní poněkud zlověstně. Na druhé straně je pravda,
že stát se u staveb ve veřejném zájmu nemůže nechat blokovat spekulanty.
Pokud chceme býtmoderní země smoderní dopravní infrastrukturou na-
pojenou na evropskou síť – a to chceme –, těžko semůže jeden úsek dálnice
stavět (či spíše nestavět) deset a více let. Zákon o liniových stavbách je nutné
radikálně změnit.
Radikálně ale neznamená arogantně. Stát nejprvemusí lidemnabídnout

férovou cenu, případně výměnu pozemku, teprve pak strašit paragrafy. Tře-
ba se potom svezeme po dálnici z Prahy až do Rakouska. Škoda že to pořád
zní jako sci-fi.

Pokud
chceme být
moderní země
s moderní
dopravní in-
frastrukturou
napojenou na
evropskou síť,
těžko se může
jeden úsek
dálnice stavět
deset a více
let.
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Robert
Břešťan

Citáty dne

Neřekl jsem, že si nepřeji alianční
jednotky na našem území. Byl
jsem agenturou Reuters tázán, zda
si dovedu představit jejich stálé
rozmístění. To „stálé“ je nesmírně
důležité slovo.

Martin Stropnický
ministr obrany (ANO)

Nemyslím si, že od roku 2009 se
s naší energetickou bezpečností
cokoliv pozitivního změnilo. Děláme
stále stejné chyby.

Mirek Topolánek
předseda Teplárenského sdružení ČR, expremiér ODS

Nižší zisk ČEZ reflektuje zhoršující
se podmínky podnikání v energetice,
klesající velkoobchodní ceny elektřiny
spolu se stagnací ekonomiky
v Evropě. Na výsledcích se podepsala
i teplá zima.

Ladislav Kříž
mluvčí společnosti ČEZ
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Když je někdo dobrý
kuchař, neznamená to,
že musí být skvělým
manažerem michelin-
ské restaurace. A tak je
to se vším, organizaci
fotbalového šampioná-
tu nevyjímaje. Brazilci
patří mezi favority, ale
přípravy na svátek nej-
populárnější hry světa
se nesou ve znamení
velkých organizačních
zmatků, předražených
a zdržených stavebních
prací. Jsou navíc dopro-
vázeny protesty Brazilců
i obavami okolního světa
o bezpečnost účastníků
a návštěvníků mistrov-
ství. Zatím posledním
příkladem je dvoudenní
stávka zaměstnanců ve-
řejné dopravy, kvůli které
mnozí lidé v Riu včera
marně čekali na auto-
busových zastávkách
na své pravidelné spoje.
Snad to za měsíc Ney-
marovi a spol. pojede.

FOTOKOMENTÁŘ DNE

HOKEJ JE NAŠE
POLITIKA, TAK
PROČ NE
V BĚLORUSKU?

Hokejovémantinelymomentál-
ně duní o poznání silněji než
vrata Lukašenkových věznic,
takže většina z nás má jasno.

Politika do sportu nepatří, tudíž hoke-
jovýšampionátsimusímeužít,sečnám
naši zaměstnavatelé a výkony našich
hochůdovolí. Inu,užívejmesi.Na tom,
že za branami běloruských stadionů
fungujeposledníotevřenědiktátorský
režim v Evropě, vypnutím televizoru
skutečně nic nezměníme. Na druhou
stranu si ale nenamlouvejme, že nás
zaříkadlo „politika do sportu nepatří“
zbavuje nepříjemných otázek. Politi-
ka je vždy nějakým způsobem se spor-
tem propojená a záleží jen na tom, jak
stímtonezrušitelnýmfaktemnaložíme.
I vpřípaděhokejevBělorusku.
Špičkový sportovní výkon nebo vr-

cholnásportovníakcejsouužzpovahy
veřejnýmvystoupením,vždyjetosvého
druhupolitikum.Projevybývajírozma-
nité. Sport může být přímo prostřed-
kemmezinárodní politiky, jako když
ZápadbojkotovalolympiáduvMoskvě
1980 a komunistický blok na oplátku
hry v Los Angeles o čtyři roky později.
Nebo když Čína na důkaz své velikosti
a síly uspořádala nejdražší olympiádu
v historii, pro kterou vycvičila armádu
sportovců jako upozornění, že dokáže
vycvičit i armádu skutečnou, kterou,
stejnějakojejímedailisty,nikdonasvě-
těneporazí.Nadruhoustranu,sportov-
ci sami čas od času využívají svých vý-

konůkindividuálnímpolitickýmakcím.
Například černí američtí atleti zveda-
li na olympiádě vMexiku v roce 1968
pěstvčernérukavici jakoprotestproti
rasové diskriminaci v tehdejších USA
(adostali coproto).
Dilemata vyplývající z interakce

sportu a politiky bývají samozřejmě
nejvyhraněnější v krizových dobách,
v problematických zemích. Odpověď
na otázku, jak je řešit, bývá nejedno-
značná;věcnéimorálníoprávněnímo-
houmít paradoxně zcela protichůdné
přístupy.Přitakámenapříkladmladéat-
letce,hrdincefilmuFairPlaypojednáva-
jícímodopinguv80.letech,kteránazá-
věrříká:„Játohlezřízeníreprezentovat
nebudu.“Zároveňalepřitakámečesko-
slovenskýmhokejistům,kteřívestejné
doběhrděnastupovali ve stejnémdre-
su s komunistickým znakem. V jejich
zápasech se Sovětským svazemnikdo
nemohl vidět podporu systému (jak-
koli si to systém přál a snažil se to tak
interpretovat), na ledě sevočíchvětši-
nydivákůodehrávalzástupnýbojproti
okupaci amožná i totalitě jako takové.
Nyní samozřejmě dilemata nejsou

taksilnájakovosmdesátýchletech,což
ovšemneznamená, ženeexistují. Prin-
cipje,vzdornižšínaléhavosti,podobný:
univerzální odpovědi neexistují, ale je
chybounepoložit si otázku.
Jetosamozřejmětěžké:heslemone-

političnosti sportu jsme zpracováváni
z různých úrovní. Skanduje hoMezi-

národní olympijský výbor i nadnárod-
ní sportovní svazy, které si to nechtějí
s nikým, tímméně s Putinem či Luka-
šenkem,rozházet.Nepolitičnostsportu
hlásají sponzoři, neboť obchod je ob-
chodaprodávatjetřebavšude,bezohle-
du na povahu režimu – sportovcimají
ideálněbýtnázoruprostéreklamnínosi-
če.Avlastněbychomnepolitickýsport
asitaktrochuchtělisami.Někdevpod-
vědomí stále haraší představa čistého,
vpůvodnímslovasmysluamatérského
sportunedotčenéhopeněziapolitikou,
sportu anticko-coubertainovského ra-
žení.Penízevesportunepopřeme,takže
bychomchtěli sportovcevidětalespoň
jako „politické amatéry“, kteří nás čis-
totou pohybu a soupeření osvobozují
od komplikovaných souvislostí; jako
od úmorné každodennosti emancipo-
vanéidoly, jejichžzdravátělapomáhají
utvářetnášzdravýduch.
Mimo svět psychoterapie a zástup-

ných symbolů ale není otázkou, zda se
mápolitikadosportumíchat,nebone.
Ona tam vždy už nějak zamíchaná je.
Pokudsevrátímekběloruskémuhoke-
jovémušampionátu:Dívejmese,hrajme
si. Užívejme napětí, radost, společné
truchlení. Někdo by ale nakonec slovo
na obranu lidských práv ztratit mohl.
Netvrdím,žetomábýtzrovnaJaromír
Jágr,alerukunasrdce:kdyžužnastupu-
jetesčíslem68nadresu,můžetetvrdit,
že politiku nevnímáte a že váš svět
končí zamantinelemminské arény?

ZPRAVA ZLEVA

Petr
Honzejk

Zaříkadlo, že politika
do sportu nepatří,
je sice populární, ale
nepříjemných otázek
nás nezbavuje.

FOTO: REUTERS

Dodatečný seznam sankcí Evropské unie
ve mně vzbuzuje pocit nepochopení
a hluboké lítosti. Referendum v Doněcké
oblasti jsme udělali proto, abychom
zastavili eskalaci násilí.

Roman Ljagin
předseda volební komise Doněcké oblasti

Nejsme tu od toho, abychom stíhali
jenom v uvozovkách prosté lidi. My
chceme, aby všichni pachatelé trestných
činů byli po zásluze potrestáni.

Dušan Táborský
žalobce navrhující pro exministra obrany Martina Bartáka osm
let vězení za korupci při armádní zakázce

Čtěme evangelium, alespoň malý
kousek každý den. Naučíme se tak, co
je v našich životech nejdůležitější: láska
a milosrdenství.

František
papež na Twitteru @Pontifex
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Krúpa
šéf Arca Capital

Muž s ostrými lokty
Tento byznys ale není tím, co Arku Capital Pavola
Krúpydefinuje.Proslavil se spíše investicemivoblasti
venturekapitálu, různýmskupovánímpohledávek či
akcií, u nichž viděl potenciál. Známý je ale i „nabou-
ráváním se“ do firem pomocí minoritního podílu, ze
kterých ho nakonec museli většinoví vlastníci draze
vyplácet. Investujevšakidorealit,pokusil senapříklad
koupit známouWerichovu vilu nebo měl financovat
televizi Febio TV Fera Feniče.

Hned při jednom z prvních obchodů v oblasti pri-
vate equity se potkal Krúpa s Martinem Romanem,
tou dobou šéfem plzeňské Škodovky. Roman tehdy
nabídlbývalémuřediteliPilsenSteelVladimíruRadovi
takzvanouMaloukovárnu, součástocelárnyurčenou
k zavření. „S mými partnery jsme obešli asi 19 bank,
ale nikdo námnechtěl půjčit,“ popisuje tehdejší situ-
aci Rada. Pak se setkali s Krúpou a plácli si. Arca pro
Radu kovárnu koupila za zhruba 150 milionů korun,
obě strany ale odmítají detaily komentovat. „Poskyt-
li nám peníze, které jsme potřebovali. Je jasné, že se
jednalo o venture kapitál, a ten je drahý,“ říká Rada.
Díky penězům odKrúpy tak vznikla Czech Precision
Forge. Krúpa vydělal a Rada s partnery založili firmu,
která jim na provozním zisku vynesla za posledních
deset let přes 350milionů korun.

M
édia i jeho konkurenti ho paso-
valinanájezdníka,onsámsespíš
vidí jako hráč, který jde za svým.
Řeč jeomiliardářiPavoluKrúpo-
vi, většinovémvlastníkua šéfovi
investiční skupiny Arca Capital.
Firmy, jejížaktivasámmajitelod-

hadujena300milionůeur (8,5miliardykorun). Jméno
PavolaKrúpya jehoArkysevmédiíchobjevujevcelku
pravidelně. Firma za jedenáct let své existence zrea-
lizovala podle svého majitele na 50 velkých private
equity obchodů. Často se přitom jedná o poměrně
kontroverzní témata.

Patří sem například koupě akcií Moravia Energo
od bývalého premiéra Stanislava Grosse – jedna ze
známýchkauz,kteráprovázela jehoodchodzpolitiky.
Grossměl v roce 2007 za podezřele nízkých 20milio-
nůkorunzískatod tehdejšíhonáměstkaministerstva
průmysluRobertaSýkory31procent akcií tehdy ještě
prosperující firmy Tomáše Chrenka. „Nikdo je od něj
nechtěl koupit. Dozvěděl jsem se o tom, zavolal jsem
muadohodl jsemse sním.Viděl jsemv tombyznyso-
vou příležitost,“ říká dnes o obchoduKrúpa. Za akcie
dal Grossovi 110milionů korun.

Dostal se takdopoziceminoritníhoakcionářevefir-
mě, kde ho nikdo nechtěl. A do pozice, jak se pozdě-
ji ukázalo, ve které se umí velmi dobře pohybovat.
Chrenkovi pak akcie zanedlouho také prodal. Údajně
za 155milionů korun.

Sportovec a starýmládenec
Pavol Krúpa je, i když sám tento výraz nemá příliš
v lásce, ve svých 42 letech starý mládenec. Sám sebe
označujezaČechoslovákaasportovce,dvanáct lethrá-
val vodní pólo, šest let dělal i velmi náročný triatlon.

Jeho první podnikatelské pokusy se datují ještě
dodobkomunismu, první větší byznys ale začal dělat
v roce 1991,kdyvyužíval rakouskýchsezonníchvýpro-
dejů, kteréSlováci ještěneznali. Zapakatel vykupoval
značkové oblečení a s velkou přirážkou je pak další
sezonu prodával na Slovensku.

Opravdový byznys pak rozjel až na vysoké škole,
kdy se spolužákemPeteremKrištofovičemzačali čas-
to i po domech prodávat stavební spoření či pojiště-
ní. V roce 1994 vystudoval podnikový management
naEkonomickéuniverzitě vBratislavě a spolu sKriš-
tofovičemzaložiliněkolikfirem,mimojinévroce 1996
firmu All Finance Services. A k finančním či pojišťo-
vacímslužbámpomalupřibývaly i obchodysakciemi.

Arku Pavol Krúpa založil v roce 2003. Dnes skupi-
na podniká hlavně v České republice, na Slovensku
a Ukrajině. Spravuje celkem tři fondy – Arca Oppor-
tunity,ArcaCapitalCEEaArcaCapitalGlobalEquity.
Mezi její největší aktiva patří minerální vody Ondrá-
šovka nebo pozemky naUkrajině.

Arca se začala zajímat i o obnovitelné zdroje, a Kr-
úpa proto založil specializovaný fond Nova Green
Energy. Fond, pod který spadají hlavně čtyři fotovol-
taickéelektrárny.Fondzatímobhospodařujemajetek
zhrubaza20milionůeur,Krúpavšakplánuje jehona-
výšení ažna 100milionůeur.Pomocsi slibuje i odErs-
te, která do něj vstoupila.

Od E.ON například Arca koupila za 12 milionů eur
slovenské bioplynové stanice, které plánuje očistit
a přesunout právě podNovaGreenEnergy. A součas-
ně jedná s čínskýmipartneryokoupiobříhoprojektu
na větrné elektrárny zamiliardy korun v Rumunsku.

Arku nakonec vyplatili po třech letech. „Občas to
bylo vyhrocené, křičeli jsme na sebe a mlátili do sto-
lu. Pan Krúpa byl vždy tvrdý vyjednávač, ale férový.
Nakonec jsme si potřásli rukama – o spolupráci s ním
nemůžu říct nic špatného,“ vzpomíná Rada.

Následovaly však obchody, ve kterých často figu-
rovali podnikatelé s ne úplně čistým štítem.Nejdříve
Krúpakoupil v roce2004za 140milionůkorun 12pro-
centní podíl ve Spolchemii. Následně ale v roce 2006
prohrál souboj o majoritní balík s firmou Via Chem
GroupPetraSisáka. I když si tehdystěžovalnaúdajně
protekční jednáníČeskékonsolidačníagentury,nako-
nec se se Sisákem dohodl i na odkupu jehominority.
„Historicky jsemasi jedinýčlověk, kterémukdySisák
za jeho podíl zaplatil,“ chlubí se dnes Krúpa.

V roce2007pakArcakoupila společnostMarilaBa-
lírny, tentokrátzaseoduprchlýchpodnikatelůTomáše
Pitra a Jiřího Syrovátky. Výrobu levné kávy, sušenek
a perníků později prodala, Ondrášovku drží dodnes.

ČEZ i Bohemia Energy
Pokud chceme pochopit, jaký druh byznysu Krúpa
dělá, je dobré se podívat na dva případy z nedávné
doby.Prvním jevyrovnání se sminoritními akcionáři
Severomoravské energetiky (SME), ve kterém padlo
několik trestních oznámení na generálního ředitele

ČEZ Daniela Beneše a finančního ředitele Martina
Nováka.AKrúpovi zmrazil Finanční analytickýútvar
(FAÚ) ministerstva financí přes 166 milionů korun
na jeho účtech.

Začátek celékauzy sedatujedo roku2005, kdyČEZ
vykupoval a následně i vytěsňoval minoritní akci-
onáře SME, souhrnně za zhruba 1,3 miliardy korun.
Celkově se jednalo o necelou desetinu firmy, z níž dr-
žela drtivou většinu francouzská společnost EdF (9,4
z 9,74 procenta). Letos na jaře se ale ukázalo, že ČEZ
loninapodzimvyplatil několika akcionářůmdržícím
cca 0,24 procenta firmy téměř 349 milionů korun. Ti
se totiž v roce 2006 nespokojili s dohodnutou cenou
a napadli ji u soudu, u něhož původně požadovali 21
milionůkorun, súrokyzhruba33milionůkorun.Proč
ale dostali dvanáctkrát tolik?

Nárokyakcionářůbyly sjednocenépodfirmuAsso-
ciated Energy, kterou loni na podzim koupil Krúpa.
Podle vyjádřeníMartinaNovákao tomaleČEZvůbec
nevěděl. Krúpa, který se v podobných obchodech vy-
zná, použil jakopákubývaléhonejvětšíhominoritáře
EdF. Z již dřívějšího rozhodnutí soudu, který přiznal
vyšší odkupní cenu některým nuceně vytěsněným
akcionářům, usoudil, že šance na výhru je velká. Zá-
roveň se ČEZ krátil čas na rozhodnutí. Pokud by se
sminoritáři nedohodl a celý případ rozhodoval soud,
měla by na náhradu nárok i EdF, která cenu původně
nenapadla. A z 21 milionů by rázem bylo 1,3 miliardy
korun.ProtoČEZpřistoupilna takvysokémimosoud-
ní vyrovnání.

„Věděli jsme, že z toho můžeme dostat i 600 nebo
700milionů, alenechtěli jsmemoc tlačitnapilu,“ říká
Krúpa, kterémuz349milionůkorunpřipadlo zhruba
166milionů. Problém byl, že zbylé peníze se rozkutá-
lelyhnednaněkolikpodezřelýchúčtů.Ataknastoupil
FAÚ a většinu financí zmrazil. Podle Krúpy se jedna-
lo o čistou transakci a o uvolnění peněz již požádal.

Není to přitom první případ, kdy se „motal“ kolem
SME. Již dříve od ní kupoval dceřiný Union Leasing.
„Tam jsme ukázali, jaký umíme dělat byznys. Když
jsme poprvé přijeli k firmě, čekali tamna nás Arméni
s obušky najatí lidmi, kteří nechtěli platit leasingy
a nelíbilo se jim, že chceme firmu vyčistit a prodat.
Ale nám se podařilo víceméně vytunelovanou firmu

CHRÁNÍMĚAURA
NAMNĚ SI DNES NIKDONIC NEVEZME. NEJSEMTYPICKÝ BOHATÝ ČLOVĚK. ANO,MÁMPÁR
MILIONŮKORUNNAÚČTECH. ALE JINAKMÁMVŠECHNY SVÉ PENÍZE VE SVÉMBYZNYSU. PARTNEŘI
MIMŮŽOUVĚŘIT, ŽE SVÉ FIRMYNENECHÁMPADNOUT, ŘÍKÁ PAVOL KRÚPA.

Pavol Krúpa

1994
absolvoval Ekonomickou
univerzitu v Bratislavě, obor pod-
nikový management

1994
už během studií prodává finanční
a pojišťovací produkty
se spolužákem a i soudobým
partnerem Peterem Krištofovičem

1996
společně zakládají finančně
poradenskou firmu All Finance
Holding

2003
dochází k transformaci All
Finance Services na Arca Capital

2003
jedním z prvních projektů Krúpy
v Česku byla půjčka 4,7 milionu
eur bývalému šéfovi Škoda Steel
Vladimíru Radovi na koupi a roz-
jezd firmy Czech Precision Forge

2004
Krúpa kupuje 12procentní balík
akcií ve Spolchemii za 140 milionů
korun

2006
firmě Arca Capital se nepodařilo
získat většinu ve Spolchemii,
i když nabídla nejvyšší cenu;
chemičku od České konsolidační
agentury získala ViaChem Group
kontroverzního podnikatele Petra
Sisáka

2007
Krúpa kupuje firmu Marila Balírny
od uprchlých podnikatelů Tomáše
Pitra a Jiřího Syrovátky. Většinu
firmy později prodala, dodnes drží
jen Ondrášovku

2007
získává třetinu ve firmě Moravia
Energo od bývalého premiéra
Stanislava Grosse

2008
Arca kupuje firmu Natura za 130
milionů korun. Ve firmě si
ponechala provoz zaměřený
na potravinářské přísady;
výrobu bramborového škrobu
či bramborové kaše prodala firmě
Europasta

2008
Krúpa vstupuje na Ukrajinu,
do pozemků zde investoval
okolo 70 milionů dolarů

2012
zakládá Green Energy Fund, který
se specializuje na obnovitelné
zdroje

2014
Arca kupuje nárok na 10procentní
podíl v největším domácím
alternativním dodavateli energií
Bohemia Energy

restrukturalizovat i dobře rozprodat,“ vyprávíKrúpa.
Arménů se prý nebál. „Věřím, žemě chrání jistá aura,
stačí dělat věci legálně a férově,“ říká.

Podruhése letosdostalaskupinaArcadomédiíkvůli
souboji o podíl v Bohemia Energy, největším alterna-
tivním dodavateli energií v Česku s více než půlmili-
onem zákazníků. Krúpa totiž na přelomu roku 2013
a2014koupil od svého známéhoTomášeBártynárok
na deset procent této firmy. Bárta, který s majitelem
Jiřím Písaříkem spolupracoval šest let, se o podíl pře
již zhruba rok. „Nakonec jsemdošel k závěru, že bude
lepší prodatnárokpanuKrúpovi, který sev takových
situacích vyzná,“ uvádí dnesBárta. AždesetinuvBo-
hemia Energy si Krúpa ocenil na 630milionů korun,
Bártovi zanárokprýzaplatil zhrubapolovinu.Av led-
nuzačalabitvasPísaříkemojehopředání.Tenpočtvrt
rocenaokoustoupil a soupeře dofirmypustil. Týden
předtím si ale nechal z nerozděleného zisku vyplatit
téměř 1,6 miliardy korun a obratem navýšil kapitál.
KrúpasBártousicenavýšenípředběžnýmopatřením
souduzastavili, pokudalenakonecprojde,budoumu-
set buď zaplatit zhruba 140 milionů korun, nebo se
jejich podíl stane zanedbatelným.

Krúpa tak rozjel právní bitvu.Navnitřní fungování
BohemiaEnergy jižupozornil energetickéhoreguláto-
raaFAÚ.Písaříkmunemůžepřijítna jménoaoznaču-
je ho za „nějakého nájezdníka“. Jedno je jasné – svým
počínáním Písaříkovi minimálně zkomplikoval jeho
zájemokoupipodílu vPražsképlynárenské, okterou
se chtěla firma ucházet. „Uminoritních vstupůmám
jasnoufilozofii.Můžuvefirmězůstata i zpozicemen-
šinového podílníka ji rozvíjet. Aneboměmusí majo-
ritní vlastník vyplatit,“ míní Krúpa.

I když jeočividné, žeumíhrátvelmi tvrdě, podobně
jako Rada na něj někteří jeho bývalí partneři vzpo-
mínají jako na „normálního“ investora. Patří sem
i neúspěšný pokus o financování Febio TV Fera Feni-
če. „Naše spolupráce byla krátká, ale velmi seriózní.
Nemohli jsme najít partnera na financování kanálu
av tísni senámpanKrúpaozval sámapomohlpřipra-
vit ekonomickoustránkuceléhoprojektu,“ vzpomíná
dnesFenič. Zceléhoprojektunakoneckvůli zmatkům
vudělování licencíauvolněnípočtustanicsešlo, ipřes-
to se podle Feniče rozešli s Arkou přátelsky.

Zhodnocení 1260 procent
Krúpa a jeho Arca za seboumají několik velmi poda-
řených obchodů. Patří sem například koupě 60pro-
centního podílu v internetovém obchodu Kasa.cz.
Za ten dal na jaře 2008 okolo 2,5milionu eur (zhruba
65 milionů korun), ještě ten rok ho od něj odkoupil
prodejce elektroniky HP Tronic za téměř 200 milio-
nů korun. Běhempůl roku tak firma dosáhla více než
trojnásobného zhodnocení.

JeštěvíceKrúpovivynesl již zmiňovanýodkupakcií
od minoritních akcionářů Severomoravské energeti-
ky. „Našimi jedinýmivýdaji bylyprakticky jennáklady
v řádumilionů korun za výkup akcií a riziko. Vyšlo to
a finální zhodnocení bylo 1260 procent,“ říká očivid-
ně spokojenýKrúpa. Jakopodobněziskovoupopisuje
účastveslovenskéZentivě,kdevroce2006koupilčtyř-
procentnípodíl zhrubaza2500korunzaakcii. Během
dvou let dostal dividendu zhruba 2300korunna akcii
aakcienakonecprodalpo4200korunách. „Vezmeme-li
v potaz, že jsme v Zentivěměli vlastní peníze asi čtyři
měsíce a vše námpak profinancovala banka, zhodno-
cení se blíží patnáctinásobku,“ říká dnes Krúpa.

Ztráta 20milionů? Červená nula
Vysloveně neúspěšný projekt Arca ještě neměla. Po-
kudsepodívámena jejíbohatouhistorii,můžemesem
zařaditnapříkladodchododprojektuFebioTV,poráž-
ku od Petra Sisáka ve Spolchemii či Werichovu vilu,
kterou nakonec hlavně díky veřejné podpoře získala
pro svoji galeriiMedaMládková.

Sám Krúpa jako neúspěch hodnotí vstup do GiTy,
brněnské firmy specializující se na ICT a telekomuni-
kace. Za 40procentní podíl v roce 2007 zaplatila přes
130milionůkorun. „Zestranyzakladatelůfirmyajejích
většinovýchmajitelů jsmenarazili na neochotu firmu
rozvíjetnebodělatpotřebnéškrty.Podvouletechjsme
zGiTyodešli,“přiznáváKrúpa.Zatudobuvygenerovala
akviziceztrátuzhruba20milionůkorun,kteréšéfArky
optimisticky nazývá „červenou nulou“. Zatím se ne-
zúročilaaniněkterádalší aktiva, ježfirmadržídodnes.
Prvním z nich je Ondrášovka, kterou původně koupil
sMarilouBalírnyodPitraseSyrovátkou.FirmuseArca
pokusila jiždvakrátprodat,alebezúspěšně. „Cenapro-
stě nebyla taková, jakou jsme si představovali. V době
krize se zásadně změnil nášpohledna investice.Dříve
jsmekupovalifirmysvýhledemnatřiažčtyřiroky,díky
ažfrenetickémuzájmuinvestorů jsmealeexityprová-
děli často už po roce. Nyní se doba změnila a snažíme
se firmu rozvíjet déle,“ říká Krúpa s tím, že zvažoval
i dokoupeníHanácké kyselky či Korunní.

Obdobně se stále nezrealizovaly projekty Arky
naUkrajině.Tampůvodně investovala v roce2008
okolo 70milionů dolarů do 30hektarů pozemků
poblíž Kyjeva, na nichž mělo vyrůst logistické
centrum.Odtédobyseplánynavýstavbuněko-
likrátzměnily,Arcastačilakoupitaznovupro-
dat iněkolikmístníchstavebníchfirem.Krúpa
se pokoušel uplatnit vliv bývalého kyjevské-
ho starosty, spolupracovat chtěl i s politikem
a podnikatelem IvanemČarnogurským. „Naše

expozicenaUkrajinězůstávástejná, tedyzhruba
těch70milionůdolarů.Alesituacesenynívýrazně

zlepšila.Zaprvéjsmezpozemkůudělalistavebnípar-
cely,zadruhésoučasnásituaceaslabáhřivnaotevírají
šance na dobré investice. Je totiž pravděpodobné,
že senyníUkrajinapřiblíží Evropskéunii,“ doufá
Krúpa adodává, že v zemi je obecně vyšší výnos
znájemnéhoahladponemovitostech.Nyní tak
naUkrajině plánuje jeden kancelářský projekt,
druhý rezidenční a třetí kombinující byty se
zábavním centrem. Všechny tři se mají nachá-
zet poblíž Kyjeva na hlavních trasách naOděsu
aMoskvu.Vzhledemkvývojihřivnyaočekávání

sblížení s EU navíc rozjel další projekt – v posled-
níchměsících investoval zhrubadvamilionydolarů

do akcií ukrajinskýchfirem.

Arca Capital
(majetek 8,3 miliardy Kč)
Společnost Arca Capital se zaměřuje na investiční
příležitosti především ve střední a východní Evro-
pě. Majitelem je Pavel Krúpa, hlavní oblasti spra-
vovaných aktiv společnosti mají hodnotu zhruba
300 milionů eur, tedy 8,3 miliardy korun.

ONDRÁŠOVKA
Výrobce minerálních
vod ovládá okolo 10%
trhu. Arca se jej pokusila
několikrát prodat, nyní
vyčkává na lepší situaci
na trhu a firmu se snaží
rozvíjet.

UKRAJINA
Před šesti lety Arca
na Ukrajině koupila
zhruba za 70 milionů
dolarů 32 hektarů půdy
se záměrem výstavby
logistického centra.
Chystá zde i další
projekty.

OBNOVITELNÉ
ZDROJE
Arca investuje do solár-
ních elektráren. Založila
fond kvalifikovaných
investorů Green Energy,
jehož kapitál má být
navýšen z 21 milionů
na 75 až 100 milionů eur.

BOHEMIA
ENERGY
Krúpa koupil nárok
na 10procentní podíl
v největším domácím
alternativním dodavateli
energií Bohemia Energy.
Proti je ale většinový
majitel Jiří Písařík, oče-
kává se právní spor.

Petr Lukáč
petr.lukac@economia.cz

Pavol Krúpa (42)

Je zakladatelem skupi-
ny Arca Capital a jako
projektový manažer
se podílí na řízení pro-
jektů v rámci skupiny.
Vystudoval Fakultu
podnikového manage-
mentu Ekonomické
univerzity v Bratislavě.
Arca Capital je skupi-
na působící především
v oblasti venture
kapitálu v regionu
střední a východní
Evropy. Má zastoupe-
ní v Bratislavě, Praze,
Londýně a Kyjevě.
Krúpův sportovní sen
je zúčastnit se světové
soutěže Iron Man.
Foto: Archiv HN – Libor Fojtík
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Taknízký zisk zaprvní čtvrt-
letí ČEZ nevykázal posled-
ních osm let. Energetická
jednička, kterou ovládá

český stát, tvrdě pociťuje dopady
toho,předčímvarovaličlenové její-
hopředstavenstva ianalytici:příliš
nízkécenyelektřinyašpatnánála-
da na trzích.
ČEZza letošníprvní čtvrtletí za-

žil nemálo: zrušení tendru na do-
stavbu dvou bloků Jaderné elek-
trárny Temelín, zájem o nové in-
vesticev sousedníchstátech,ohlá-
šení uzavření uhelné elektrárny
v bulharské Varně nebo spuštění
paroplynové elektrárny Egemer
vTurecku. S cenami silové elektři-
nynaněmeckémtrhuvšaknemůže
dělat nic.

ČEZmůže „děkovat“ Němcům
Čísla jsou v tomto případě ne-
úprosná. Zatímco touto dobou se
v roce 2011 prodávala elektřina
za z dnešního pohledu pohádko-
vých55eur,energetickéspolečnos-
timohoubýtvsoučasnosti rády, že
jednu megawatthodinu na příští
rok prodají za 34 eur. Podle ana-
lytiků je příčina trápení energetik

Němci dusí ČEZ
ENERGETICKÉ SKUPINĚ KLESL ČTVRTLETNÍ ZISK TÉMĚŘ
O POLOVINU. MŮŽE ZA TO ZELENÁ POLITIKA NĚMECKA

vregionu jasná. „OrientaceNěmec-
ka na zelenou energii poslala ceny
silové elektřiny v regionu níže.
V prvním čtvrtletí to pocítil ČEZ,
jehož čistý zisk téměř o polovinu
klesl. Spropadypříjmůmusífirma
počítat inadále,“ říkáanalytik spo-
lečnosti J&T a minoritní akcionář
ČEZMichal Šnobr.
Nepříliš dobře dopadly i výsled-

ky konkurenční společnosti E.ON,
největšího německého energetic-
kéhohráče. Ten vykázal o dvanáct
procent nižší provozní zisk – 3,16
miliardy eur (87 miliard korun).
I za to mohou podle Šnobra Něm-
ci. „Nízká cena elektřiny předsta-
vovaladvě třetinyzpropadu.Týká
se to německých společností. Nic
podobného u britských, italských
či francouzskýchenergetickýchfi-
rem nyní neuvidíte, to je problém
Německa,“ dodává Šnobr s tím, že
výrobci z výšeuvedenýchzemíne-
jsouNěmeckemovlivněni tak jako
Česko.
ČEZzešpatnýchhospodářských

výsledků vinímimo jiné i teplotně
nadprůměrné a srážkově podprů-
měrné první čtvrtletí roku 2014.
Jeho generální ředitel Daniel Be-
neš je všakmírně optimistický.
„Nejistota v Evropě trvá, krize

energetiky se prohlubuje, přesto
se ČEZ na rozdíl od konkurence

daří díky obezřetné finanční poli-
ticenadáledržetfinanční rovnová-
hu. Jako jedna z mála evropských
energetik jsme dokázali i v rámci
poslední dubnové revize agentu-
ry Standard&Poor’s udržet rating
na stávající historicky nejvyšší
úrovni A- se stabilním výhledem,“
uvedl Beneš.

Chceme uspořitmiliardu
Plánem skupiny je teď zaměřit se
na úspory. Projekt sdílených slu-
žeb, jenž byl rozšířen o oblast in-
ženýrských kapacit, má ČEZ v ná-
sledujících čtyřech letech ušetřit
miliardu korun.
„Ještě letoshodlámezahájit sérii

úsporných opatření napříč skupi-
nou,“ dodal Beneš. Pokles hospo-
dářských výsledků se přesto v bu-
doucnu očekává. Dokud budou
Němci prosazovat zelenou ener-
getiku, české energetické firmy,
které do Německa vyvážejí dvě
třetiny celkového exportu elek-
třiny, budou na nízké ceny silové
elektřinydoplácet. Bezprostředně
sevšakskupinabudemuset zamě-
řitnaproblémyvBulharsku. Tam-
ní antimonopolní úřad totiž včera
obvinil ČEZ, Energo-Pro a EVN ze
zneužívání dominantního posta-
vení na trhu.
S přispěnímMichala Pavce

■ SLUŽBY

V Česku je skoro tisíc
cestovních kanceláří
V Česku působí 943 cestovních kan-
celáří a 1107 cestovních agentur, podíl
cestovního ruchu na tvorbě HDP byl
předloni 2,7 procenta a na zaměstna-
nosti 4,6 procenta. Vyplývá to z údajů
ministerstva pro místní rozvoj (MMR)
a Českého statistického úřadu. V čes-
kém cestovním ruchu pracuje 231 000
lidí. Nejvíce cestovních kanceláří nabízí
zájezdy do Chorvatska, Itálie a Řecka.

■AUTA

Volkswagen hlásí
rekordní prodeje
Prodej německého koncernu Volks-
wagen od ledna do dubna meziročně
stoupl více než o šest procent na re-
kordních 3,2 milionu vozů. Oznámil
to šéf podniku Martin Winterkorn
na výroční valné hromadě akcionářů.
Winterkorn zopakoval, že letos by
prodej mohl poprvé překonat hranici
deseti milionů vozů. Loni koncern
vyrobil 9,73 milionu aut.

■ BANKY

UniCredit se v Česku
i na Slovensku daří
Česká a slovenská UniCredit
Bank vytvořila v prvním čtvrtletí
čistý zisk 993 milionů korun.
Konsolidovaný zisk meziročně
vzrostl o 80 procent, informovala
banka. Její celková aktiva stoupla
meziročně o 59 procent na 498
miliard korun.

■ TELEKOMUNIKACE

Počty budek
klesnou
ČTÚ chce pro příští
rok zachovat počet
povinně provozova-
ných veřejných tele-
fonních automatů,
na které přispívá stát.
V dalších dvou letech
by jich ale mělo
ubývat. Telefónica
jich nyní provozuje
necelých 5500.

Nikita Poljakov
nikita.poljakov@economia.cz

Společnost ČEZ zveřejnila sadu čísel
za 1. kvartál 2014. Podle všech před-
pokladů se na meziročním propadu
tržeb i zisků podílel především po-

kles cenyvyrobenéelektřiny, chybějícími-
mořádnévýnosyzobchodůsemisnímipo-
volenkamiz 1Q13čipropadtržebvRumun-
skupozměnětamníregulace.Dopadmírné
zimy na nižší produkci elektřiny i prodeje
tepla zřejmě přispěl k zaostání reportova-
ných čísel za tržními odhady. Společnost
ovšem potvrdila své cíle a mírný pokles
cenyakcievevýsledkupovažujemezaade-
kvátní reakci.
Z krátkodobého pohledu stávajícím in-

vestorům i po výsledcích nadále doporu-
čujemerealizovatminimálněčástziskůna-
bytýchv letošnímroceaknákupuakcie již
několik týdnůnedoporučujeme.Vedlepře-
trvávajícíhonepříznivého trenduvevývoji
cenysilovéelektřinytotižvnímámei riziko
možná až příliš vysoko nastaveného oče-
kávání výše letošní dividendy. Vedení spo-
lečnosti navrhlovalnéhromadědividendu
vevýši 40Kčzaakcii, cožodpovídá61%vý-
platnímu poměru. Domníváme se však, že
stávající cena akcie po komentářích z MF
započítáváminimálně80%výplatnípoměr.
Na schválení nynějšího návrhu na výši di-
videndy valnou hromadou (27. června) či
naoznámenívětší akvizicebytaktrhpodle
násmomentálně reagoval negativně.

ČEZ: Riziko
příliš velkých
očekávání

K tématu

očekávání
Tomáš Sýkora
Patria Direct
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21,2
MILIARDY KORUN
je provozní zisk před
odpisy (EBITDA).

9,4
MILIARDY KORUN
o tolik došlo meziročně
ke snížení zadlužení ČEZ

53,2
MILIARDY KORUN
činily tržby ČEZ za první
čtvrtletí 2014.

15,6
MILIARDY KORUN
je provozní cash flow skupiny,
což je o pět procent méně než
v prvním čtvrtletí roku 2013.
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Termínová spolehlivost dodávek zákazníkům

Inspira�on 2014
221. větna, Ostravavětna, Ostravakkvvěěttnnaa, OOssttrraavvaa

Tématem konference je zvyšování výkonu procesu plnění zakázek ve výrobních podnicích s
využi�m pokročilých plánovacích technologií. Konference se tedy bude zabývat �m, jakých
zlepšení provozní efek�vity a zákaznického servisu podniku lze realizací takových projektů
dosáhnout. Těžištěm budou konkrétní zkušenos� a dosažené výsledky inovačních projektů
realizovaných v konkrétních podnicích, jejichž zástupci vystoupí se svými příspěvky.

Konference INSPIRATION je určena především těm podnikovým manažerům, jejichž zájmem
či úkolem je zvyšování výkonu hlavního podnikového procesu – procesu plnění zakázky (tedy
typicky generální ředitel, výkonný ředitel, ředitel logis�ky, výrobní ředitel, ...) – také přednášející
budou především z těchto pozic. Konference ale přinese zajímavé informace také pro manažery
organizace a řízení výroby, vedoucí plánovacích týmů, plánovače, logis�ky, informa�ky a podobně.

Zástupci vystupujících podniků (viz. program na druhé straně listu) jsou připraveni podělit se s
vámi o zkušenos� ze svých inovačních projektů. Na příkladech konkrétních projektů se dozvíte,
jak lze vyladit výkon procesu plnění zakázek a razantně �m řešit takové problémy, jako je na-
příklad termínová spolehlivost dodávek, obrátka zásob, průtočnost a další. Poslechnete si, jak
přednášející hodno� své projekty i s odstupem času – co by udělali stejně, ale také co by dnes
dělali jinak a proč.

PLANNING FOR EFFICIENCY

Zpožděné zakázky na konci měsíce

Vývoj objemu zásob na skladěVý j b

Vývoj termínové spolehlivos� dodávek zákazníkům

y Dobcesíckonci mkk měs
ožožžožožoožžožoožadadaadadaadadadaaaaaaaaappppppppooooooooonnnnnnanaananaanaa pppp

cesícnnna konci mnannan měs

Objem zásob mater

Provozní efek�vita

– Zvýšení průtočnos�
– Zvýšení obratu zásob
– Zkrácení průběžných dob výroby
– Zlepšení ekonomických efektů

– Zvýšení termínové spolehlivos�
– Zkrácení dodacích lhůt
– Zkrácení dob reakce
– Zlepšení infoservisu

Zákaznický servis

ZVYŠOVÁNÍ TLAKU
NA SCHOPNOSTI PODNIKŮ

Rytmus života se zrychluje, silní stále rychleji
rostou, slabí stále rychleji vypadávají ze hry.
Prostředí informační společnos� poskytuje
mnohem více příležitos� pro uplatnění kon-
kurenčních přednos�, současně je ale ob�ž-
nější skrýt konkurenční nedostatky.

RYCHLOST, SPOLEHLIVOST
A PRUŽNOST PŘI DODÁVKÁCH...

Dávno již nestačí umět vyrobit a dodat pro-
dukt, který je „jen kvalitní“. Kvalitu již umí
každý, a kdo ne, rychle ztrácí. Při rozhodování
o dodavateli dnes stále více rozhoduje jeho
spolehlivost, rychlost a pružnost. Právě tyto
parametry hrají roli při hodnocení tzv. zákaz-
nického servisu.

MINIMALIZACE NÁKLADŮ...

Snaha zlepšit zákaznický servis nesmí být
vykoupena vysokou cenou. Naopak, zlep-
šování zákaznického servisu musí současně
umožnit další snižování nákladů. Je tedy po-
třeba najít takové cesty, které umožní, aby s
růstem rychlos�, spolehlivos� a pružnos� při
dodávkách mohlo současně docházet ke sni-
žování stavu zásob, zvyšování průchodnos�
zakázek či minimalizaci výrobních nákladů,
jinak řečeno, aby podnik současně zlepšoval
své provozní parametry, svoji provozní efek-
�vitu. Jakkoli se takový cíl někomu může zdát
být až příliš ambiciózní, v praxi se setkáváme
s dalšími a dalšími podniky, které ukazují,

že to jde, a sklízejí ovoce získané díky vyšší
konkurenceschopnos�.

INSPIRUJME SE U TĚCH NEJLEPŠÍCH...

V současné době již prak�cky v žádném
oboru neexistuje opravdu důležitý podnik,
v jehož arzenálu strategických rozvojových
programů by chyběl projekt rozvoje účinnos�
řízení. Ti nejlepší si uvědomili, že zlepšování
zákaznického servisu a provozní efek�vity je
především otázkou zlepšování účinnos� říze-
ní, a že účinnost řízení do značné míry určuje
kvalita plánování. Tyto podniky vypracovaly
a trvale dále vylepšují takové postupy, ve
kterých uplatňují vysoce účinné plánovací
technologie, které jim umožňují sestavovat
mimořádně kvalitní plány. Takto získané plá-
ny jsou následně používány pro řízení.

Není řeč jen o podnicích z USA či Japonska.
Takémezi našimi podniky je již řada takových,
kde na sobě tvrdě pracují, a kde také dosáhli
zajímavých výsledků. V těchto podnicích
našli odvahu k uplatnění nových řídících
metod a plánovacích technologií, našli také
sílu k uskutečnění změn, bez kterých by se
výsledky nemohly dostavit. Jejich projekty
jsou nepochybně náročné. Avšak výsledky,
kterých dosahují � nejlepší, vzbuzují respekt
a v jejich oborech spoluurčují obsah pojmu
best prac�ces.

Přijďte si pro inspiraci na setkání s těmi, kteří
přijali pozvání na konferenci, aby se s vámi
podělili o své zkušenos�.

MOTTO

PROFIL KONFERENCE

Registrace: inspira�on.logis.cz

POŘADATEL: LOGIS a.s.
U Nového světa 286,
744 01 Frenštát p. R., Česká republika
inspira�on.logis.cz, events@logis.cz

LOGIS je specialistou na projekty zaměřené na zvyšování účinnos� procesu plnění zakázek ve výrobních podnicích.
Ve svých projektech kombinuje procesní poradenství s nasazením pokročilých plánovacích technologií.
LOGIS má na svém kontě více než 60 projektů doma i v zahraničí. Své expertní služby a plánovací technologie LOGIS
vyváží i do zemí jako USA nebo Japonsko.

Přijďte se seznámit s příběhy těchto diagramů zlepšení v podání manažerů
příslušných podniků:
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09:00 Úvodní slovo

09:15 Případová studie - PAPCEL
Ing. Filip Wrnata - Výkonný ředitel, PAPCEL, a.s.

Inovace plánování v podniku s kusovou výrobou a významným podílem
konstrukčně-technologických činnos�.

09:45 JDA Factory Planner - ukázka řešení

10:00 Případová studie - BAST
Ing. Miroslav Bazala - Jednatel, BAST s.r.o.

Zlepšení dosažená projektem inovace procesu plnění zakázky s využi�m
pokročilých plánovacích technologií.

10:30 Přestávka na kávu

10:45 Diskuse s odborníkem - Využi� potenciálu projektů
pokročilého plánování
Ing. Jaroslav Bazala, Ph.D., ALog - Komora logis�ckých auditorů

Projekt APS se zdaleka netýká jen informačních technologií - pohled na
projekty LOGISu očima profesionálního logis�ka.

11:05 Případová studie - TESCAN
Ing. Antonín Sedláček - General Manager, TESCAN Brno, s.r.o.

APS není samospásná technologie a jeho úspěšné nasazení vyžaduje
spolehlivého partnera.

11:25 Zkušenos� investora - Meopta-op�ka
Bc. Vlas�mil Cech - Senior ředitel, Výroba a Supply Chain
Management, Meopta - op�ka, s.r.o.

Obecná řešení v rámci ERP mají své limity. Pokud chcete skutečně efek�v-
ně plánovat, zaměřte se na tento proces pomocí specifického řešení.

11:45 Zkušenos� investora - GZ Media
Ing. Michal Štěrba - Generální ředitel, GZ Media, a.s.

Tradičními metodami revoluce v businessu dosáhnout nelze - pohled
investora v počáteční fázi implementace.

12:05 Přestávka na oběd

13:15 Náročná plánovací prostředí
Ing. Dalibor Konvička - Předseda představenstva, LOGIS a.s.

V jakých prostředích doposud klasické APS systémy nemohly přinést více
a proč? Jaké vlastnos� musejí mít APS, aby byly schopny nabídnout vyso-
ce hodnotná řešení také podnikům s náročným plánovacím prostředím?

13:30 Případová studie - Třinecké železárny
Ing. Bohuslav Sikora - Příprava a řízení výroby, TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY, a.s.

Bezkonkurenční termínová spolehlivost a flexibilita dodávek zákazníkům
díky efek�vnímu řízení procesu plnění zakázek.

14:15 LOGIS New Genera�on Advanced Planning
Tým LOGIS a.s.

První veřejné předvedení ucelené sady plánovacích technologií nové
generace představí plánovací nástroje vhodné i pro náročná plánovací
prostředí.

14:45 Případová studie - Timken Steel
William J. Kerr - Project Manager, Supply Chain Systems, Timken Steel

Co podniku, ve kterém se počátkem 90. let narodil legendární i2 Factory
Planner, přinesla zásadní inovace plánovacího systému realizovaná
v posledních letech, v rámci které byly nasazeny plánovací technologie
nové generace?

15:30 Přestávka na kávu

15:50 Kulatý stůl

Diskusní bod programu zaměřený na problema�ku zvyšování úrovně říze-
ní realizace zakázek a její podporu pokročilým plánováním výroby.

První veřejné představení ucelené sady

novogeneračních plánovacích technologií

Je to už více než dvacet let, co se na trhu IT objevily první systémy označované

jako Advanced Planning and Scheduling (APS). Počátkem devadesátých let

Ken Sharma a Sanjiv Sidhu během své práce u Timken Steel vyvinuli první

komerčně úspěšný APS systém známý později pod jménem i2 Factory Planner.

Byl to zásadní průlom ve světě plánovacích systémů – při sestavování plánu

výroby to�ž Factory Planner dokázal pracovat dříve naprosto nevídanou

rychlos� a zvažovat současně kapacitní i materiálová omezení, což se zásadně

projevilo na kvalitě plánu a jeho použitelnos� pro řízení.

Díky svým vlastnostem se APS systémy rychle usadily na trhu IT. Přinášejí

efek�vní řešení problémů, na které ERP systémy nikdy nestačily. Přispívají

k růstu kvality Zákaznického servisu i Provozní efek�vity výrobních podniků,

a �m k růstu jejich konkurenceschopnos�. U řady podniků přineslo jejich

nasazení skvělé výsledky.

Je dos� pravděpodobné, že jste se již s pozi�vními referencemi o výsledcích

nasazení pokročilých plánovacích technologií setkali. Ostatně také na této

konferenci bude našimi zákazníky přednesena řada příspěvků o projektech

s velmi příjemnými výsledky. Jistě působí lákavě, slyšíme-li o tom, že nějaký

podnik díky nasazení APS technologií zásadně zvýšil termínovou spolehlivost

dodávek a současně dokázal významně snížit objem skladů nebo i jinak

zlepšit ekonomickou efek�vnost, a že návratnost projektu byla kratší než dva

roky. Mohlo by se zdát, že bude ob�žné najít atrak�vnější inves�ci. Pla� to

ale pro každého bez rozdílu?

Budeme-li ch�t o APS systémech hovořit objek�vně, musíme také připus�t,

že výsledky nasazení těchto technologií v podnicích nebývají ani zdaleka vždy

stejně dobré. Někdy je dosaženo jen omezených výsledků, případně projekt

dokonce končí neúspěchem. Proč ale v některých případech fungují APS

dobře nebo dokonce úžasně, a jindy přinášejí jen omezené výsledky? Má to

své objek�vní příčiny? A pokud ano, které to jsou? A co je třeba změnit na

vlastnostech APS systému, abychom mohli říci: „to je APS pro každého a do

každého počasí“?

V rámci programu konference se budeme zabývat i touto otázkou.

Představíme charakteris�ky podnikových prostředí, které označujeme jako

náročné plánovací prostředí. Řekneme si také, jaké požadavky na plánovací

technologie taková náročná plánovací prostředí kladou, a vysvětlíme si, proč

klasické APS technologie nemohly takovým podnikům přinést více.

Nakonec se pochlubíme, jak jsou schopny podpořit efek�vní plánování i ve

velmi náročných plánovacích prostředích technologie LOGIS New Genera�on

Planning. Na prvním veřejném předvedení se budete moci seznámit

s technologiemi Team Planning (US patent pending technology), Advanced

Customiza�on, Collabora�ve Planning a dalšími. Dozvíte se také, kde a

s jakými výsledky byly tyto technologie prak�cky ověřeny.

Datum konání: 21. května 2014
Místo konání: Hotel Park Inn Ostrava
Registrovat na konferenci je možné na adrese inspira�on.logis.cz.
Účastnický poplatek: 3 499 Kč

APS NOVÉ GENERACEPROGRAM KONFERENCE

DIRECTIONS

Inspira�on 2014
221. kkvvěěttnnaa, OOssttrraavvaa

Registrace: inspira�on.logis.cz

PLANNING FOR EFFICIENCY

POŘADATEL: LOGIS a.s.
U Nového světa 286,
744 01 Frenštát p. R., Česká republika
inspira�on.logis.cz, events@logis.cz

LOGIS je specialistou na projekty zaměřené na zvyšování účinnos� procesu plnění zakázek ve výrobních podnicích.
Ve svých projektech kombinuje procesní poradenství s nasazením pokročilých plánovacích technologií.
LOGIS má na svém kontě více než 60 projektů doma i v zahraničí. Své expertní služby a plánovací technologie LOGIS
vyváží i do zemí jako USA nebo Japonsko.
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Becherovka se hodila do gala.
Firma se připravuje na nového majitele

Vbudově s moderní výrob-
ní linkou, v kancelářích
iveskladech–všudevare-
álu v Bohaticích na okra-

ji Karlových Varů, kam se v minu-
lých letech postupně sestěhovala
kompletní výroba Becherovky, je
nudná,průmyslově šedábetonová
podlaha. Jen v prostorách, kde se
mísí a macerují přes dvě desítky
druhů bylin a koření, které dávají
tomuto likéru charakter, je pod-
laha natřená na červeno. „Tady je
srdce firmy, proto jsme to takhle
vymalovali,“ vysvětluje na místě
VladimírDarebník, provozní ředi-
tel společnosti JanBecher –Karlo-
varská Becherovka.
Recept na populární nazelenalý

nápoj zná údajně pouze on a pak
ještě jeden výrobní mistr. Spolu
s celou likérkou jej vlastní fran-
couzský koncern Pernod Ricard.
A ten nyní hodlá značku získanou
v roce 2007 prodat.
Darebník do likérky přišel prá-

vě před sedmi lety – se strategic-
kým úkolem shromáždit na jed-
no místo výrobu z několika do té
dobypoKarlovýchVarechroztrou-
šených lokalit. Také měl celkově
modernizovat fungování firmy.
„Vúhrnu to přišlo na zhruba deset
milionůeur, tenproces je teďvíce-
méně dokončen,“ říká Darebník.
Čtyřidesítkyzaměstnancůmoh-

lypodlevšehozáměr francouzské-
homajitele –nabídnoutBecherov-

kukprodeji – taktrochutušit.Bylo
to ovšem překvapení, shodují se.
„Dáse říct, ženadtímsdělenímpa-
novalo trochu rozčarování,“ podo-
týkáDarebník.Zároveňaledodává:
„Becherovka je tu přes dvě stě let.
Bude tu i dál. To, kdobudemajitel,
není pro značku tolik důležité.“
V současnosti je prodej ve fázi

otevřené nabídky. Banka Société
GénéralektomuproPernodRicard
oslovujepřípadnékupce. Spekulu-

je se o zájmu konkurenční skupi-
ny StockSpirits, ruskénápojářské
firmy SPI, ale i o investorech, kte-
ří dosud s alkoholovýmbyznysem
nemají tolik zkušeností, disponují
však kapitálem a legendární znač-
ka jemůže lákat.Předevšímsemlu-
vío ruskýchpodnikatelíchnapoje-
ných na Karlovy Vary.
Kromě zmíněné investice

do „hardwaru“ seBecherovka sna-
žípotenciálnínápadníkyzaujmout

také dalšímikroky.Předpár týdny
firma na trh uvedla novinku Ice &
Fire. S ní chce podobně jako s ná-
pojem Lemond, vyvinutým v roce
2009, cílit namladší konzumenty,
které Becherovka Originál ztrácí.
Po odeznívání dopadů metano-

lovékauzyvČeskupak roste znač-
ceexport.Tentvoříužvícnežpolo-
vinu výrobních objemůBecherov-
ky. „Důvěra v alkohol z Česka se
už snad obnovuje,“ věří Darebník.

Nárůst obchodní
aktivity ve střední
Evropě očekává
nyní 60 procent
investorů. To je
nejvíce za poslední
dva roky.

Garret Byrne
partner firmy Deloitte

■ ENERGETIKA

Uhraďte nám škody,
vyzval vládu E.ON
Provozní zisk největší německé ener-
getické společnosti E.ON v prvním
čtvrtletí meziročně klesl o dvanáct
procent na 3,16 miliardy eur (87
miliard Kč). E.ON se potýká s nega-
tivními dopady rozhodnutí německé
vlády opustit jadernou energii. Firma
včera vyzvala spolkový kabinet, aby
tyto ztráty kompenzoval.

■ TECHNOLOGIE

BlackBerry přichází
s levným telefonem Z3
Kanadský výrobce chytrých mobilů
BlackBerry včera představil levný
model Z3, který má podpořit prodeje
na rozvíjejících se trzích. Telefon se
začne prodávat v Indonésii za 2,2
milionu rupií (necelé 4000 Kč).
Podíl BlackBerry na světovém trhu
se smartphony se koncem loňska
propadl pod dvě procenta.

■ LETECKÁ DOPRAVA

Pololetní ztráta
easyJetu klesla
Britská nízkonákladová letecká
společnost easyJet v prvním
finančním pololetí snížila hrubou
ztrátu meziročně o 13 procent
na 53 milionů liber (1,8 miliardy Kč)
díky přísné kontrole nákladů.

■AUTA

Japonský Neturen
začal vyrábět v Česku
V průmyslové zóně Triangle na Ža-
tecku včera otevřel továrnu japon-
ský výrobce pružin do automobilů
Neturen Czech. Investice za 450
milionů Kč přinese zhruba 30 pra-
covních míst. Skupina Neturen má
14 dceřiných firem a pět poboček
v Asii a Severní Americe. Triangle
je první expanzí do Evropy.

Michal Šenk
michal.senk@economia.cz

Originál
Becherovka
s tímto
přídomkem
je stěžejní
značkou firmy.
Vyrábí se ale
ve více než sto
variantách.
FOTO:
HN – LUKÁŠ BÍBA

4
mld. Kč
je cena, kterou
za Becherovku
požaduje její
stávající majitel
Pernod Ricard.

BECHEROVY KAPKY

V rodině Pernod Ricard
Jeden z největších výrobců
alkoholických nápojů na světě,
francouzský koncern Pernod
Ricard, získal ve společnosti Jan
Becher – Karlovarská Beche-
rovka nejdříve zhruba třetinu
při privatizaci v roce 2001.
Celou firmu ovládl o šest let
později (odhadem za celkovou
cenu ve výši zhruba 2 miliard
korun). Ve skupině Pernod
Ricard je Becherovka součástí
divize „klíčových lokálních
značek“ spolu s Wyborowou či
Olmecou. Francouzská skupina
vlastní i globálně známější
značky jako Absolut, Beefeater
nebo Chivas Regal.

Staré a nové
Výrobní kapacita karlovar-
ského závodu likérky je 10,5
milionu litrů. Loni vyrobil
zhruba 7 milionů litrů, přičemž
80 procent výroby zaujímá
Becherovka Originál. Ta se
vyrábí také v osmi velikostech
balení. Export představuje 55
procent objemu. Pro každý
z více než stovky exportních
trhů je třeba jiná zadní etiketa.
Nejvíce se Becherovka vyváží
na Slovensko, do Německa,
na Ukrajinu, do Ruska a do Pol-
ska, převážně kamiony. Kromě
Originálu firma vyrábí také
značky Lemond, Kordial, KV14
a novinku Ice & Fire.

Kolik umí vydělat
Společnost Jan Becher – Karlo-
varská Becherovka za finanční
rok končící červnem 2013 utr-
žila 1,2 miliardy korun při zisku
171 milionů korun. Meziročně
šlo o osmiprocentní pokles
tržeb a třetinový propad zisku.
Jako důvod firma uvedla dopa-
dy prohibice z konce roku 2012.

HN045828-1
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Francouzka Rosemine Andhu-
mová (24) byla už rok a půl
bez práce. Loni v létě se ale
na ni usmálo štěstí a podařilo

se jí najít místo v soukromé škol-
ce a jeslích pro děti, a to přesto, že
neměla k této práci žádnou kva-
lifikaci. Uspěla ale díky vládnímu
programu na pomoc mladým ne-
zaměstnaným.

Lidé do 25 let, kteří nastoupí
na „dotovaná“ místa, berou mini-
mální mzdu. Ze tří čtvrtin ji hradí

stát, a to nejdéle tři roky. Měsíční
minimální mzda je nyní ve Francii
1445 eur hrubého (zhruba 40 tisíc
korun).

„Je to těžké. Je tu více poptávky
než nabídky na práci,“ komento-
vala období bez práce Andhumová
pro list Wall Street Journal.

Hollandovy sliby
Program, který jí přinesl nové an-
gažmá, odstartoval vloni, kdy byl
bez práce každý čtvrtý mladý Fran-
couz. Podle místních médií přispěl
program ke vzniku 86 tisíc míst
a stát na něj vynaložil okolo dvou

miliard eur. Další 1,5 miliardy při-
platí vláda letos, celkově to má vy-
tvořit za oba roky 150 tisíc nových
míst. Právě boj s nezaměstnanos-
tí byl jedním z hlavních slibů, díky
nimž se prezident François Hollan-
de na jaře 2012 dostal do Elysejské-
ho paláce. Prohlašoval, že se zaměří
i na mladé lidi pod 25 let. „Všechny
našesílysemusísoustředitnajeden
cíl – zvrátit vývoj nezaměstnanos-
ti. Musíme toho dostát za každou
cenu,“ nechal se slyšet prezident.

Jedním z opatření je i zmíněný
program, který má firmám uvol-
nit ruce při zaměstnávání mladým
Francouzů. Ti často mají velmi

málo pracovních zkušeností či pra-
xe. Podle údajů evropského statis-
tického úřadu Eurostat bylo v zemi
vloni v listopadu na úřadech práce
zapsáno na 729 tisíc mladých, za-
tímco o rok dříve 752 tisíc.

„Je to zpátečnický způsob“
Přestože se díky vládním dotacím
daří pracovní místa pro mladé lidi
vytvářet, program má řadu kritiků.
„Je to zpátečnický způsob, jak řešit
problém s nezaměstnaností. Toto
opatření vydává signál, že ne sou-
kromý sektor, ale vláda je hlavním
tvůrcem pracovních míst,“ domní-

Simone Radačičová
simone.radacicova@economia.cz

vá se Nicolas Véron z think-tanku
Bruegel.

Podle Marion Cochardové z cen-
tra pro ekonomický výzkum OFCE
pak díky státní podpoře vznikají
spíše zejména krátkodobá pra-
covní místa a na částečný úvazek.
„Může to pomoci dlouhodobě ne-
zaměstnaným lidem, ale ne mla-
dým, kteří se potřebují začlenit
do pracovního procesu a získat
vzdělání,“ vysvětlila.

Ztracená generace
Z programu navíc dostatečně ne-
těží mladí lidé žijící na fra
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Po své výhře v zářijových
parlamentních volbách se
zdála být kancléřka Angela
Merkelová na vrcholu kari-

éry, protože to bylo třetí volební
vítězství v řadě. Po vleklém doha-
dování o velké koalici mezi kon-
zervativci a sociálními demokraty
a nynější aféře poslance Sebastiana
Edathyho, který byl obviněn z dr-
žení pornografických materiálů
zobrazujících nezletilé chlapce,
vypadá kancléřka jako silně osla-

bená a neschopná srovnat rozhá-
dané partnery ve vládě.

Nastrčená oběť
Jako hlavní oběť skandálu se
do konce minulého týdne jevil ně-
kdejší ministr vnitra Hans-Peter
Friedrich.

Ten musel opustit nynější vládu
kvůli podezření, že loni na podzim
informoval vedení SPD, že do té
doby stoupající hvězda sociálních
demokratů Sebastian Edathy má
vážné potíže se zákonem.

Friedrich si nejdříve sbalil své
věci na svém novém působiš-

ti, ministerstvu zemědělství, bez
protestů. V úterý ráno však přešel
do protiofenzivy. „Musel jsem to
udělat, protože to byla moje po-
vinnost. Nechápu, že by to někdo
mohl vnímat jinak,“ řekl pro tele-
vizní stanici ZDF.

Friedrichova obhajoba je součás-
tí ofenzivy jeho strany, bavorských
křesťanských sociálů – CSU zdůraz
křesťanských sociálů – CSU zdůraz
ňuje, že hlavním viníkem je nejužší
vedení sociálních demokratů. Od-
tud informace o policejním vyšet-
řování s největší pravděpodobnos-
tí pronikla až k Edathymu. Když
policie prohledávala jeho dům, na-

šla v odpadcích střepy harddisku
z jeho laptopu.

Pokus zahladit stopy nyní již
bývalému poslanci vládní koalice
příliš nepomohl, protože policie
disponuje řadou dalších důkazů.
Spolkový kriminální úřad dostal již
v roce 2012 od kanadské policie se-
znam zákazníků firmy Azov Films,
kteří si nechali poslat množství
pornografických materiálů. Mezi
zákazníky bylo i jméno Sebastia-
na Edathyho. Informace o potížích
poslance, který se proslavil napří-
klad prací v komisi vyšetřující akti-
vity krajní pravice, se dostala k po-
litickým špičkám v nanejvýš citlivé

Saint-Gobain chystá v Česku
stamilionové investice

Francouzský koncern Saint-
-Gobain má v Česku za se-
bou úspěšný rok. Loňské trž-
by přesáhly patnáct miliard

korun a provozní zisk se zastavil
těsně pod hranicí dvou miliard.

Letošní rok podle hlavního dele-
gáta společnosti Tomáše Rosáka,
který odpovídá za strategii koncer-
nu v Česku, na Slovensku a něko-
lika dalších evropských zemích, se
zatím vyvíjí až extrémně příznivě.

„Zahraniční poptávka ožívá, je
to vidět především na výsledcích
společností Adfors a Sekurit, kte-
ré naprostou většinu své produkce
vyvážejí,“ říká Rosák. Konkrétně
Adfors, který vyrábí a zpracovává
skleněná vlákna a další produkty
z něj vyrobené, zaznamenal podle
ředitele významný nárůst zájmu
po svých produktech.

Podle Rosáka se příznivě proje-
vila na hospodaření skupiny i lep-
šící se situace na zahraničním trhu
s automobily. Na výsledcích hořo-
vického výrobce čelních skel Seku-
rit je prý vidět, že bohatí zákazníci
ze zahraničí opět začínají nakupo-
vat luxusnější značky vozů.

První kvartál letošního roku prý
příjemně překvapil i ze strany čes-
kého stavebnictví, kterému dodá-
vají většinu své produkce společ-
nosti sdružené v divizi Stavebních
produktů. Podle Rosáka byl mezi-
roční růst za první čtvrtletí fan-
tastický a překonal třicet procent.

Hned ale upozornil na velký zádr-
hel: „Bylo to způsobeno především
velice mírnou zimou a také nízkou
srovnávací základnou z minulého
roku.“

Stavebnictví letos poroste
Rosák odhaduje, že české staveb-
nictví se letos po pěti letech ko-
nečně dočká meziročního mírné-
ho růstu. Sektor už se totiž dostal
tak nízko (objem produkce klesl
od roku 2008 o více než třicet pro-
cent), že jeho růst je podle Rosáka
letos prakticky jistý.

Zároveň upozorňuje, že ve sta-
vebnictví se nelze orientovat pouze
na srovnávání mezi jednotlivými
roky. Na rozdíl od jiných odvětví
totiž podle něj stavbaři plánují mi-
nimálně s pětiletým předstihem.

„Takže mě osobně celkem neza-
jímá, že meziročně naše odvětví
kleslo o více než osm procent. Pro
mě je katastrofa, že za posledních
pět let se propadlo o více jak třeti-
nu,“ říká Rosák.

Prodeje stavebním firmám tvoří
přibližně třetinu celkových tržeb
českého Saint-Gobainu. Jenom
za loňský rok utržilo osm společ-
ností spadajících do divize Staveb-
ních produktů přes čtyři a půl mi-
liardy korun.

Saint-Gobain zaznamenal úspěš-
né první čtvrtletí i celosvětově.
Jeho tržby stouply o více než dvě
a půl procenta meziročně, a dosáh-
ly tak téměř deseti miliard eur. Po-
dle informací společnosti vzrost-
ly tržby nejvíce v zemích západní
Evropy – o více než deset procent.

Naopak mimořádně nepříznivá
zima ve Spojených státech způso-
bila propad tamních tržeb o téměř
jeden a půl procenta.

Investice skoro zamiliardu
V současné době má společnost
v České republice rozplánováno
několik velkých investic. Konečné
rozhodnutí sice učiní centrála kor-
porace ve Francii, nicméně alespoň
v jednom případě je podle Tomáše
Rosáka velká šance, že vyhraje prá-
vě Česká republika.

Jedná se o výrobní závod společ-
nosti Sekurit ve středočeských Ho-
řovicích, specializující se na výrobu
čelních skel pro luxusní automobi-
lové značky, jako je italské Ferrari
či německé Audi.

Firma už delší dobu zvažuje roz-
sáhlou investici přesahující 800
milionů korun. Jejím prostřednic-
tvím chce navýšit výrobní kapacitu
na dvojnásobek. Měla by také při-
nést dalších 120 pracovních míst.
Aktuálně v hořovické továrně pra-
cuje asi pět set šedesát lidí.

Rozjezd investic v Hořovicích
podmiňovala společnost uděle-
ním státní pobídky prostřednic-
tvím agentury CzechInvest. „Ko-
nečné rozhodnutí padne letos
v létě v centrále společnosti. Roz-
hoduje se mezi Polskem a Českem
a je pravda, že jedním z velice dů-
ležitých faktorů bude i to, jak stát
podpoří náš zájem v dané zemi in-
vestovat,“ prozradil Rosák.

Záležitostí o něco vzdálenější bu-
doucnosti je také možná investice
do výroby skleněných vláken spo-

lečnosti Adfors v Litomyšli, kte-
rou v současné době zvažuje vedení
koncernu.

Detaily zatím Tomáš Rosák zve-
řejnit nemohl, nicméně její hodno-
ta prý má být větší než v případě
hořovického Sekuritu. Má jít o vý-
stavbu kompletní nové výrobní
linky, kterou firma potřebuje, aby
byla schopna uspokojit rostoucí
poptávku. Konečné rozhodnutí
o investici prý padne během dva-
nácti měsíců.

Původně už prý bylo skoro roz-
hodnuto a stavět se mělo v Turec-
ku. Nakonec si to ale francouzské
vedení rozmyslelo a nyní řeší, zda
by nebylo výhodnější investovat
do české Litomyšle.

Tamní závod má podle Rosáka
jednu velkou výhodu – jeho vý-
roba je plně integrovaná. Na jed-
nom místě se vyrábí jak skleněná
hmota, která je základem pro vlák-
no, tak i finální výrobky, které se
z vlákna vyrábí.

Budoucnost je v renovacích
Jako zdroj růstu pro část spo-
lečnosti, která dodává materiály
a technologie pro české stavbaře,
vidí Rosák pro příští roky v moder-
nizacích a renovacích bytů a domů.

Letos prý „pojedou“ hlavně malé
stavební práce, jako jsou rekon-
strukce bytů. „Nepotřebujete sta-
vební povolení, prostě se podíváte
na účet, zjistíte, že máte volných
několik desítek tisíc, a tak si tře-
ba zrenovujete kuchyň či koupel-
nu,“ popisuje Rosák trend, který
by mohl stavebnictví také pomoci.

Radek Bednařík
radek.bednarik@economia.cz
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době – uprostřed dohadování velké
koalice.

Proto se Friedrich brání, že mu-
sel vedení SPD varovat, aby Edathy
nebyl jmenován do vysoké funkce,
například státního tajemníka, a od-
povědnost za únik informací proto
padá na sociální demokraty.

Špatně načasovaný skandál
Aféra zasáhla vládní koalici, pro-
tože bavorští konzervativci ucítili
šanci vyřídit si účty se šéfem po-
slaneckého klubu SPD Thomasem
Oppermannem. Ten v minulém vo-
lebním období n

Provozní zisk evropského výrobce
letecké techniky Airbus Group se v prv-
ním čtvrtletí snížil téměř o pět procent
na 700 milionů eur (19 miliard korun).
Tržby ale stouply o pět procent na 12,6
miliardy eur. Firma dodala zákazníkům
141 letadel, tedy o tři letadla méně než
ve stejném loňském období. Počet
nových zakázek prudce klesl na pouhých
103 ze 410 letadel před rokem.

Airbusu navzdory
vyšším tržbám klesl zisk

■ LETECTVÍ

Zisk drogistického řetězce dm droge-
rie markt v Česku ve finančním roce
2012/2013 vzrostl o 41 procent na 222
milionů korun. Tržby společnosti stouply
o čtyři procenta na 5,56 miliardy korun.
Letos plánuje řetězec otevřít 13 nových
obchodů. Loni provozoval 216 prodejen,
meziročně o tři procenta více.

Řetězci dm drogerie
markt se dařilo

■MALOOBCHOD

Americký farmaceutický koncern Pfizer
připouští, že bude rušit pracovní místa
a v nové, sloučené společnosti sníží
rozpočet na výzkum, pokud se dohodne
na koupi britské farmaceutické dvojky
AstraZeneca. Prohlásil to ředitel Pfizeru
Ian Read, který kvůli zamýšlenému
převzetí britské firmy předstoupil před
britské poslance a odpovídal na jejich
dotazy.

Pfizer po koupi firmy
AstraZeneca chystá škrty

■ FARMACIE

Českým drahám vzrostl
za první čtvrtletí počet
cestujících meziročně
o 1,4 procenta na 41,4
milionu. Jde o podstatně
vyšší číslo, než za celý
loňský rok, kdy růst činil
0,3 procenta.

ČD přepravily
41,4 milionu lidí

■DOPRAVA

Briefing

15
mld. Kč

1,9
mld. Kč

přesáhl obrat české
části společnosti
Saint-Gobain v loň-
ském roce.

provozního zisku
(EBITDA) dosáhl
Saint-Gobain loni
v Česku.

Xxxxx xxx xxxxx
xxxx xxx xxx xx xxx
xxxx xxxx xxxx xxxx
xxxxx xxxxx xxxxx
xxxx xxxxx xxxx xxx
xxxxxx xxxx

Xxxxx Xxxxxx
Xxxxx Xxxxxx Xxxxxxxx

SAINT-GOBAIN

Historie v Česku
Francouzská nadnárodní
společnost vstoupila na český
trh v roce 1992, kdy koupila
výrobce brusných materiálů,
firmu Abrasiva. Od té doby
přibrala do svého portfolia dal-
ších osm společností. Celkem
má v České republice šestnáct
výrobních závodů a zaměstná-
vá přes 3800 pracovníků.

Co všechno vyrábí
Skupina Saint-Gobain je roz-
dělena do čtyř skupin. Její spo-
lečnosti vyrábí balicí materiály
(jako jediné nemají zastoupení
v Česku), stavební produkty
a inovační materiály (například
plochá skla). Poslední částí
jejího portfolia je distribuce
stavebních materiálů.

České hvězdy
Největší podíl na tržbách (37
procent) české části skupiny
má společnost Adfors, vyrá-
bějící skleněná vlákna. Čtrnáct
procent tržeb a velkou prestiž
přináší skupině firma Sekurit,
vyrábějící čelní skla pro luxusní
automobilové značky, jako
je například italské Ferrari či
anglický Bentley.

HN
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České stavebnictví je
v situaci tonoucího
plavce, který se sice
již odrazil metr ode
dna, ale k hladině
mu pořád ještě
scházejí metry dva.

Jiří Koliba
náměstek MPO pro stavebnictví

■autoprůmysl

Výrobci alternátorů
m.l.s. klesly tržby
Společnosti M.L.S. Holice, která
v Olomouci vyrábí a opravuje alter-
nátory, v účetním roce 2013 do loň-
ského srpna kvůli slabší poptávce
klesly tržby meziročně téměř o pětinu
na 3,19 miliardy korun. Firma, která
je součástí francouzského koncernu
Leroy Somer, vykázala i nižší čistý
zisk – necelých 29 milionů korun.

■ technologie

manažeři Qualcommu
byli obviněni z podvodu
Bývalí obchodní ředitelé americké
společnosti Qualcomm, vyrábějící
součásti pro mobilní zařízení, Derek
Cohen a Robert Herman byli obžalo-
váni z insider tradingu. V roce 2011
údajně zneužili informace o chystané
akvizici firmy Atheros, a na burze se
tak nedovoleně obohatili o 230 tisíc
dolarů.

■ banKy

Češi si oblíbili
bezkontaktní platby
Podle sdružení pro bankovní karty
byla během 1. čtvrtletí uskutečně-
na každá třetí transakce platební
kartou s využitím bezkontaktní
technologie. Počet karetních trans-
akcí v obchodech se meziročně
zvýšil o 18 milionů na 99 milionů,
celkový objem stoupl o 10,7 miliar-
dy na 79 miliard korun.

■ stroJírenstVí

boskovická minerva
vydělala 28 milionů
Výrobci šicích strojů Minerva
Boskovice loni klesl čistý zisk mezi-
ročně o 12 procent na 28 milionů
korun. Výnosy firmy loni dosáhly
857 milionů korun, zhruba
o 30 milionů méně. Rok 2012 byl
ale z hlediska výroby pro firmu
jeden z nejúspěšnějších za posled-
ních deset let.

AT&T usiluje o koupi satelitní firmy
DirecTV. Ve hře je 50 miliard dolarů

Na americkém trhu se při-
pravuje další velká svatba.
Společnost AT&T, která je
v USA druhým největším

mobilním operátorem, je podle
agentury Reuters v pokročilé fázi
jednání o převzetí největšího po-
skytovatele satelitní televize Di-
recTV. Jednání by podle agentury
Reuters mohla skončit již v nej-
bližších týdnech. Podle odhadů se
cena převzetí mohla vyšplhat až
na 50 miliard dolarů (téměř bilion
korun).

Telekomunikační trh v USA je
v poslední době rušný. Velké ná-
klady na stavbu nových sítí a také
soupeření s internetovými televi-
zemi v čele s Netflixem vedou firmy
k snaze spojovat se do větších cel-
ků. Americké úřady už mají na sto-
le nabídku největšího poskytova-
tele kabelové televize společnosti
Comcast na akvizici dvojky trhu
Time Warner Cable za 45 miliard
dolarů.

Delší dobu se mluví také o snaze
trojky mobilního trhu operátora
Spring získat od Deutsche Tele-
kom americký T-Mobile. Zámoř-
skou dceru německé společnosti
přitom již v roce 2011 chtěla získat
právě AT&T, což ale úřady zamítly.

Zároveň se také dlouho speku-
lovalo o možném spojení DirecTV
s druhým největším poskytovate-
lem satelitní televize, společností
Dish Networks. Tyto firmy se již
jednou dokonce o spojení neú-

spěšně pokusily před více než de-
seti lety.

Akvizicí DirecTV by AT&T získa-
la v USA ke svým 5,7 milionu „tele-
vizních“ zákazníků dalších zhruba
20 milionů předplatitelů. Satelitní
společnostzároveňvlastní iněkolik
firem,kterémajídohromadykolem
18 milionů předplatitelů v Latinské
Americe. „Spojení dává dlouhodo-
bě smysl, ale nikdy pro něj nebyly
ty správné podmínky z hlediska re-
gulace,“ vysvětloval analytik Recon

Analytics Roger Entner. DirecTV
by naopak získala možnost dopl-
nit svou nabídku o další služby. „Vy-
sokorychlostní internet a mobilní
služby společnosti AT&T mohou
pomoci řešit neschopnost posky-
tovatelů satelitní televize dodat
rychlé připojení k internetu, což se
zdábýtčímdálvětšímproblémem,“
komentovalanalytik BarclaysKan-
nan Venkateshwar.

Tržní kapitalizace firmy Direc-
TV, která je obchodovaná na ame-

rické burze Nasdaq, se pohybovala
před zveřejněním zpráv o možném
prodeji kolem 44,45 miliardy dola-
rů. Po začátku včerejšího obchodo-
vání se cena akcií příliš nehýbala,
což platilo i u AT&T.

Akcie společnosti DirecTV nyní
drží několik investičních skupin.
Největší podíl o velikosti 7,16 pro-
centa nyní spadá do portfolia spo-
lečnosti Berkshire Hathaway, kte-
rou řídí a spoluvlastní miliardář
Warren Buffett.

michal Kopřiva
michal.kopriva@economia.cz

naladěno
DirecTV
je největší
poskytovatel
satelitní
televize v USA.
Pro firmu tu
pracuje přes
16 tisíc lidí.
Foto: Isifa

38
mil.
předplatitelů
satelitní
televize má
DirecTV
v USA a zemích
Latinské
Ameriky.

Arletta Ziemanowá z jihopolského
Prudniku jezdila kdysi na kole pro
české pivo. Ona i její manžel potom
pracovali sice v bankovní korpo-

raci, ale pivo milují natolik, že dobře pla-
cenou práci v bankovnictví vyměnili letos
za splnění snu: otevírají ve Vratislavi malý
pivovar s názvem Sto mostů.

„Chceme dělat něco víc než pivo, chceme
mít místo s neopakovatelnou atmosférou,“
řekla listu Gazeta Wyborcza.

Šanci na úspěch mají. Poslední pivovar
zavřeli ve Vratislavi, která jich před sto lety
měla osmdesát, v roce 2004. Poláci v po-
slední době pijí více piva než v minulosti,
s 98,5 litru jsou nyní v Evropě pátí v roční
spotřebě na hlavu. A roste zájem i o to kva-
litnější a dražší.

Podle polské verze časopisu Forbes
v zemi právě probíhá revoluce malých pi-
vovarů. „Roste zájem o místní pivo s tím,
jak roste zájem o regionální potraviny,“
řekl časopisu Marek Skretny, ředitel mar-
ketingu středně velkého pivovaru Amber
ze severního Polska. „Regionální pivova-
ry před sebou mají pár let dvouciferného
růstu.“

Podíl malých pivovarů je nyní kolem de-
seti procent domácího trhu, na kterém pů-
sobí stovka pivovarů. Lídrem je Kompania
Piwowarska, dvojkou Grupa Żywiec, troj-
kou Carlsberg.

Polsko je po Německu a Velké Británii
třetím největším vývozcem piva v Evropě.
Polské pivovary prodaly v roce 2013 do za-
hraničí pivo za 117,3 milionu eur, což je o 22,7
procenta víc než o rok předtím. Například
Żywiec se prodává celkem ve 40 zemích.

Malé polské
pivovary zažívají
zlaté časy

martin ehl
martin.ehl@economia.cz

série charitativních
golfových turnajů

organized by

pomozte
dětem
s českým
teplem
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Měny

Depozitní sazby FIXING 13. KVĚTNA 2014

MĚNA SAZBA 1 MĚS. 3 MĚS. 6 MĚS. 12 MĚS.

Křížové kurzy světových měn

USD JPY EUR GBP CHF CAD

Termín 1 den 7 dní 14 dní 1 měs. 2 měs. 3 měs. 6 měs. 9 měs. 1 rok

Fixing úrokových sazeb NA TRHU
MEZIBANKOVNÍCH DEPOZIT 13. KVĚTNA 2014

Přehled vybraných kurzů měn ve světě 13. KVĚTNA 2014

Kurzovní lístek
BURZY RM-SYSTÉM 13. KVĚTNA 2014

AKCIE
Název emise Závěr. kurz Změna v % Objem obchodu v Kč

KOMODITY

MĚNY A SAZBY

Akciové trhy
BURZOVNÍ INDEXY

Země Index Hodnota Změna % Změna YTD %
BURZOVNÍ INDEXY

Země Index Hodnota Změna % Změna YTD %

Komoditní trhy
13. KVĚTNA 2014

FONDY
Kurzy fondů na: finweb.ihned.cz/fondy

INDEX PX
Název indexu Závěrečný kurz Denní změna % Denní max. Denní min. 1 M změna % 6 M změna % 1 Y změna %

POTRAVINY
Kontrakt Cena Předch Objem.obch

OBILNINY
Kontrakt Cena Předch Objem.obch

ENERGIE
Kontrakt Cena Předch Objem.obch

STRATEGICKÉ
Kontrakt Cena Cena Jednotky
CIF NWE k

ZÁKLADNÍ KOVY
Kontrakt LME USD/t Zásoby

Settlement 3 měsíce LME

DRAHÉ KOVY
Londýn Dop fix Odp fix Volný trh 24H

Vysvětlivky k energetické burze
Praha: BL - Base load, PL - Peak load

Název Závěrečný kurs Změna%
kontraktu (EUR)

Kurzovní lístek
BCPP 13. KVĚTNA 2014

AKCIE
Název cenného papíru Závěrečný Změna Objem obchodů Objem obchodů 1 Y

kurz v Kč (ks) (tis. Kč) změna v %

Číselné údaje ze světových trhů
převzaty ze servisu agentury

PX 993,9 b.-1,01%

992,3

998,2

1004,1

13.05.201412.05.2014

Kurzovní lístek
KURZYDEVIZOVÉHOTRHU
ČESKÉNÁRODNÍ BANKY
PLATNOST OD 13. KVĚTNA 2014.
POŘADOVÉ ČÍSLO: 91

ZEMĚ MNOŽSTVÍ KÓD KURZ

AUSTRÁLIE 1 AUD 18,734

BRAZÍLIE 1 BRL 9,035

BULHARSKO 1 BGN 14,011

ČÍNA 1 CNY 3,211

DÁNSKO 1 DKK 3,671

EUROZÓNA 1 EUR 27,405

CHORVATSKO 1 HRK 3,611

INDIE 100 INR 33,543

IZRAEL 1 ILS 5,785

JAPONSKO 100 JPY 19,544

KANADA 1 CAD 18,349

LITVA 1 LTL 7,937

MAĎARSKO 100 HUF 9,035

MMF 1 XDR 30,903

NORSKO 1 NOK 3,371

POLSKO 1 PLN 6,548

RUMUNSKO 1 RON 6,184

RUSKO 100 RUB 57,341

ŠVÉDSKO 1 SEK 3,048

ŠVÝCARSKO 1 CHF 22,464

THAJSKO 100 THB 61,312

TURECKO 1 TRY 9,655

USA 1 USD 20,000

V. BRITÁNIE 1 GBP 33,670

CZK/EUR 27,41

20,00CZK/USD

27,38

27,39

27,41

13.05.201408:00 16:00

19,89

19,95

20,00

13.05.201408:00 16:00

EASYCLICK
AAA AUTO 46.1 0.44 616920.0
CETV 57.3 0.17 310236.0
ČESKÁ SPOŘITELNA 1030.5 1.53 0.0
ČEZ 577.5 -1.70 7920671.5
DEUTSCHE TELEKOM 340.6 1.01 784866.0
ERSTE GROUP BANK 652.0 -0.84 1149199.2
EXXON MOBIL CORP. 2030.3 0.56 28424.2
FORTUNA 129.0 0.31 195473.0
INTEL CORP. 522.0 0.64 0.0
KOMERČNÍ BANKA 4500.0 -0.22 517003.8
MCDONALDS CORP. 2044.0 0.29 0.0
MICROSOFT CORP. 804.4 1.89 67492.8
NOKIA CORP. 148.0 1.37 59240.0
NWR 12.7 1.60 349113.6
ORCO 17.6 0.57 34364.7
PEGAS NONWOVENS 596.0 0.00 25628.0
PHILIP MORRIS ČR 10400.0 0.30 258794.0
STOCK 99.0 -0.20 0.0
TELEFÓNICA C.R. 302.6 0.27 337668.3
UNIPETROL 140.5 0.36 175599.4
VET ASSETS 3.8 -9.52 29193.8
VIG 1025.6 -0.18 46152.0
VÍTKOVICE 325.0 -3.30 16250.0
VOLKSWAGEN AG 5171.0 -0.39 51710.0

OSTATNÍ
JÁCHYMOV PM 822.1 -0.83 21489.5
METROSTAV 960.0 0.93 46080.0
POŠT.TISK.CENIN 1520.0 -16.25 3121.2
PRAŽSKÉ SLUŽBY 800.0 0.00 41868.0
ŠMERAL BRNO 223.0 0.86 1784.4
TATRA 19.1 -2.55 835.7

AMERIKA
ARGENTINA BUSE BURCAP IN 20709.25 0.33% 25.41%
BRAZÍLIE BVSP BOVESPA I 54099.52 0.09% 5.03%
CHILE SASE SELECT INX 3921.97 0.05% 6.02%
KANADA S&P/TSX COMP I 14645.73 -0.06% 7.84%
MEXIKO BUSE GRAL INDE 330337.84 0.45% 24.50%
PERU LIMA GENERAL I 16128.44 0.10% 3.10%
USA (POL.) S&P 500 INDEX 1897.30 0.03% 3.05%
USA (POL.) NASDAQ 100 3608.83 -0.11% 1.09%
USA (POL.) DJ INDU AVERAGE 16706.77 0.07% 1.23%

AFRIKA
JAR INDUSTRIAL 25 55491.34 -0.27% 2.34%
EGYPT EGX 30 IDX 8307.19 0.77% 22.48%
MAROKO CASA ALL SHARE 9486.53 0.30% 3.17%
TUNIS TUN MAIN INDEX 4525.00 -0.06% 3.39%

ASIE
ČÍNA SSE B SHARE ID 225.74 -0.82% -10.80%
ČÍNA SZSE B SHARE I 814.48 -0.03% -5.47%
HONGKONG HANG SENG INDE 22352.38 0.41% -3.84%
INDIE S&P SENSEX 23871.23 1.36% 12.90%
INDIE CNX 500 5562.55 1.51% 13.52%
INDONÉSIE IDX COMPOSITE 4921.39 0.17% 15.14%
JAPONSKO NIKKEI 225 INDEX 14425.44 1.95% -11.45%
JAPONSKO TOPIX INDEX 1178.35 1.77% -9.52%
JIŽNÍ KOREA KOSPI 200 INDEX 258.40 1.02% -2.21%
MALAJSIE FTSE BURSA KLC 1866.08 -0.03% -0.34%
SINGAPUR STRAITS TIMES 3222.43 -0.91% 2.19%
SRI LANKA CSE ALL-SHARE 6284.96 -0.29% 6.54%
TCHAI-WAN TAIWAN WEIGHTED 8817.94 0.11% 2.26%

AUSTRÁLIE A NOVÝ ZÉLAND
AUSTRÁLIE S&P/ASX 200 5498.19 0.91% 2.64%
NOVÝ ZÉLAND NZX 50 GR INDEX 5199.34 0.91% 9.02%

BLÍZKÝ VÝCHOD
ISRAEL TASE MAIN100 IDX 1253.14 0.93% 4.55%
JORDÁNSKO AMM MAIN INDE 4581.70 1.46% 5.81%
KATAR QE MAIN 20 IDX 13174.74 0.82% 27.07%
KUWAIT KW MAIN INDEX 7403.60 0.18% -1.83%
LIBANON BLOM STK IDX 1195.93 0.00% 3.98%

OMÁN MSM MAIN 30 IDX 6761.34 0.22% -0.81%
SAUDSKÁ ARÁBIE TDW MAIN INDEX 9816.19 0.41% 15.21%
SAE DFM MAIN INDEX 5327.19 2.17% 59.88%

EVROPA
CELOEVROPSKÝ FTSE EUROTOP 1 2768.55 0.22% 4.11%
CELOEVROPSKÝ STXE 600 PR 341.78 0.24% 4.48%
CHORVATSKO CROBEX INDEX 1676.10 -0.08% -5.82%
ISLAND OMX ICX PI 833.49 -0.05% -3.63%
NORSKO OSLO OBX INDEX 545.36 -0.11% 8.30%
RUSKO RTS INDEX 1254.29 1.62% -13.06%
ŠVÝCARSKO SMI PR 8543.58 -0.02% 4.15%
TURECKO BIST 100 75776.49 -0.21% 11.46%
UKRAJINA PFTS INDEX 391.35 -1.13% 30.22%

EVROPSKÁ UNIE
BELGIE BEL20 3156.38 -0.23% 8.27%
BULHARSKO SOFIX 599.76 0.00% 22.02%
DÁNSKO OMXC 20 710.47 -0.16% 15.43%
ESTONSKO OMXT GENERAL 777.17 -0.44% -4.96%
FINSKO OMXH25 INDEX 2934.38 1.13% 3.50%
FRANCIE CAC 40 INDEX 4505.02 0.25% 5.36%
IRSKO ISEQ OVERALL 4868.34 -0.57% 7.89%
ITÁLIE FTSE MIB 21255.99 -1.11% 12.06%
KYPR CY GENERAL IDX 106.00 -0.26% 2.84%
LITVA OMXV GENERAL 462.21 0.26% 9.63%
LOTYŠSKO OMXR GENERAL 427.49 0.32% -7.09%
MAĎARSKO BUDAPEST SE INDX 18135.09 -0.56% -2.31%
MALTA MSE SHARE INDEX 3419.10 -0.11% -7.24%
NIZOZEMSKO AEX-INDEX 404.65 0.22% 1.22%
POLSKO WIG 51047.96 0.30% -0.46%
PORTUGALSKO PSI 20 INDEX 7322.28 -0.73% 11.73%
RAKOUSKO ATX-INDEX VIEN 2478.39 -0.57% -2.68%
RUMUNSKO BUCHAREST BETI 6588.84 -0.26% 1.46%
ŘECKO AT COM SHR PR 1160.81 -0.32% 0.24%
SLOVENSKO SAX INDEX 212.34 0.54% 7.37%
SRN XETRA DAX PF 9754.43 0.54% 2.12%
ŠPANĚLSKO IBEX 35 INDEX 10587.20 0.19% 6.92%
ŠVÉDSKO OMXS30 INDEX 1373.62 0.65% 3.05%
VELKÁ BRITÁNIE FTSE 100 INDEX 6873.08 0.31% 2.11%

CUKR č. 11 (surový) CSCE USc/lb

ČERVENEC 17.81 17.29 57089

KAKAO CSCE USD/t

KVĚTEN 2875 2858 5

KÁVA ROBUSTA LIFFE USD/t

KVĚTEN 2105 2135 58

JEČMEN MATIF EUR/t

LISTOPAD 0 232.75 0

OVES CBT USc/bušl

KVĚTEN 0 410 0

PŠENICE CBT USc/bušl

KVĚTEN 697.5 705.5 211

KUKUŘICE CBT USc/bušl

KVĚTEN 498.5 497.5 1584

ROPA LEHKÁ NYMEX USD/bar
ČERVEN 101.33 100.59 140846
ROPA BRENT ICE USD/bar
ČERVEN 108.77 108.41 77058
TOPNÝ OLEJ NYMEX USc/gal
ČERVEN 2.9323 2.9185 12143
MOTOROVÁ NAFTA ICE USD/t
ČERVEN 906.25 903.25 45176
ZEMNÍ PLYN NYMEX USD/MMBtu
ČERVEN 4.396 4.434 53060
POVOLENKY ICE EUR/mt
PROSINEC 2014 5.35 5.36 8964

Cín 99.85 % 23225 23125 9620

Hliník 99.70 % 1739 1782.25 5289600

Hliník - slitina 1895 1920 53380

Měď Grade ‚A‘ 6884.5 6843.75 202975

Nikl 99.80 % 21200 21095 278994

Olovo 99.97 % 2100 2124.25 193675

Zinek 99.995 % 2065 2075.5 757975

NASAA 2091 2115 62600

Feromangan 1060 27.3.2014 USD/t

Feromolybden 25.4 28.3.2014 USD/Kg

Ferosilicium 1135 27.2.2014 USD/t

Ferovanad 25.6 3.1.2014 USD/kg

Ferowolfram 47.5 3.1.2014 USD/KG

Zlato 1292.75 1296.5 1296.1

Stříbro 19.44 19.55

Platina 1443 1453 1456

Palladium 807 814 817.9

Kontrakt Cena Předch. Objem.obch.

ZLATO COMEX USD/tr.oz

KVĚTEN 1292 1295.6 19

PX 993.98 -1.01 1003.23 992.32 0.00 -0.49 2.73

EUR LIBOR 0.240 0.305 0.392 0.555

EUR EURIBOR 0.267 0.335 0.430 0.607

GBP LIBOR 0.487 0.527 0.642 0.950

CHF LIBOR -0.007 0.018 0.069 0.195

JPY LIBOR 0.098 0.135 0.186 0.339

USD LIBOR 0.151 0.224 0.323 0.539

USD 1.00000 102.20 0.72950 0.59397 0.88940 1.08870

JPY 0.97847 100.00 0.71367 0.58116 0.87040 1.06576

EUR 1.37080 140.12 1.00000 0.81420 1.21930 1.49280

GBP 1.68360 172.07 1.22820 1.00000 1.49740 1.83380

CHF 1.12435 114.89 0.82014 0.66782 1.00000 1.22459

CAD 0.91853 93.83 0.66988 0.54532 0.81660 1.00000

PRIBOR 0.15 0.17 0.17 0.27 0.3 0.37 0.44 0.5 0.54
PRIBID 0.01 0.02 0.03 0.03 0.04 0.05 0.07 0.14 0.17

BL ČERVEN 2014 29.45 -0.51

BL 3.Q 2014 32.75 -0.15

BL ROK 2015 33.75 -0.15

PL ČERVEN 2014 35.65 -0.70

PL 3.Q 2014 39.35 -0.51

PL ROK 2015 43.90 0.11

CME 57.75 0.26% 39601 2267.02 0.70%
ČEZ 575.20 -2.69% 615996 356049.47 4.43%
ERSTE BANK STK 652.00 -0.69% 62718 40931.52 4.93%
FORTUNA EG N.V. 127.75 0.43% 24264 3085.32 15.11%
KOMERČNÍ BANKA 4465.00 -1.22% 18379 82264.84 22.39%
NWR PLC 12.60 -0.79% 144688 1797.48 -71.78%
ORCO PROPERTY 17.30 -1.98% 7350 129.42 -69.78%
PEGAS NONWOVENS 593.00 -0.34% 8165 4843.22 13.38%
PHILIP MORRIS 10329.00 -0.20% 863 8916.63 -8.00%
STOCK 97.00 -1.02% 581 56.49 0.00%
TELEFONICA ČR 302.50 -0.17% 165137 49984.96 6.17%
TMR 555.00 0.00% 5 2.78 8.32%
UNIPETROL 141.35 -0.39% 4423 618.53 -17.50%
VIENNA INSURANCE 1037.00 0.10% 1204 1246.68 -0.19%

KORUNOVÝ KURZ

Afgánistán Afghani (AFN) 100 35.823
Albánie Lek (ALL) 100 19.536
Alžírsko Dinár (DZD) 100 25.370
Angola Kwanza (AOA) 100 20.481
Antigua a Barbadua Vých.karib.dolar (XCD) 1 7.394
Argentina Peso (ARS) 1 2.493
Arménie Dram (AMD) 100 4.831
Aruba Gulden (AWG) 1 11.144
Ázerbajdžán Manat (AZN) 1 25.536
Bahrajn Dinár (BHD) 1 53.048
Bangladéš Taka (BDT) 100 25.747
Barbados Dolar (BBD) 1 10.001
Belize Dolar (BZD) 1 9.929
Bělorusko Rubl (BYR) 100 0.200
Benin Frank (XOF) 100 4.155
Bermudy Dolar (BMD) 1 20.000
Bhútán Ngultrum (BTN) 100 33.504
Bolivie Boliviano (BOB) 1 2.895
Bosna a Hercegovina Bosenská marka (BAM) 1 14.012
Botswana Pula (BWP) 1 2.314
Brazílie Real (BRL) 1 9.035
Brunej Dolar (BND) 1 15.976
Bulharsko Leva (BGN) 1 14.011
Burkina Faso Frank (XOF) 100 4.155
Burundi Frank (BIF) 100 1.291
Čad Frank (XAF) 100 4.163

KORUNOVÝ KURZ

Chile Peso (CLP) 100 3.645
Cote d‘Ivoire Frank (XOF) 100 4.155
Dominica Vých.karib.dolar (XCD) 1 7.394
Dominikánská republika Peso (DOP) 100 46.280
Džibutsko Frank (DJF) 100 11.233
Egypt Libra (EGP) 1 2.835
Eritrea Nakfa (ERN) 1 1.329
Etiopie Birr (ETB) 1 1.025
Faerské ostrovy Dánská koruna (DKK) 1 3.671
Falklandy Libra (FKP) 1 33.747
Fidži Dolar (FJD) 1 10.932
Filipíny Peso (PHP) 100 45.693
Francouzská Polynésie Frank (XPF) 100 23.025
Gabon Frank (XAF) 100 4.163
Gambie Dalasi (GMD) 100 50.513
Ghana Ghanská cedi (GHS) 1 6.861
Gibraltar Libra (GIP) 1 33.747
Grenada Vých.karib.dolar (XCD) 1 7.394
Grónsko Dánská koruna (DKK) 1 3.671
Gruzie Lari (GEL) 1 11.375
Guatemala Quetzal (GTQ) 1 2.591
Guinea Frank (GNF) 1000 2.849
Guinea-Bissau Frank (XOF) 100 4.155
Guyana Dolar (GYD) 100 9.701
Haiti Gourde (HTG) 100 44.622
Honduras Lempira (HNL) 1 1.047

KORUNOVÝ KURZ

Hongkong Dolar (HKD) 1 2.580
Indonésie Rupie (IDR) 1000 1.734
Irák Dinár (IQD) 1000 17.175
Irán Rial (IRR) 1000 0.784
Izrael Šekel (ILS) 1 5.785
Jamajka Dolar (JMD) 100 18.132
Jemen Rial (YER) 100 9.301
Jihoafrická republika Rand (ZAR) 1 1.938
Jordánsko Dinár (JOD) 1 28.241
Kajmanské ostrovy Dolar (KYD) 1 24.243
Kambodža Riel (KHR) 1000 4.968
Kamerun Frank (XAF) 100 4.163
Kapverdské ostrovy Escudo (CVE) 1 0.250
Katar Rial (QAR) 1 5.494
Kazachstán Tenge (KZT) 100 10.985
Keňa Šilink (KES) 100 22.936
KLDR Won (KPW) 1 0.154
Kolumbia Peso (COP) 1000 10.423
Komory Frank (KMF) 100 5.593
Kongo Frank (CDF) 100 2.165
Korejská republika Won (KRW) 100 1.956
Kostarika Colon (CRC) 100 3.610
Kuba Peso (CUP) 1 20.000
Kuvajt Dinár (KWD) 1 70.998
Kyrgystán Som (KGS) 100 38.425
Laos Kip (LAK) 1000 2.485

KORUNOVÝ KURZ

Lesotho Loti (LSL) 1 1.938
Libanon Libra (LBP) 1000 13.219
Libérie Dolar (LRD) 100 25.004
Libye Dinár (LYD) 1 16.313
Lichtenštejnsko Švýcarský frank (CHF) 1 22.464
Macao Pataca (MOP) 1 2.505
Madagaskar Ariary (MGA) 1000 8.342
Makedonie Denár (MKD) 100 44.514
Malajsie Ringgit (MYR) 1 6.176
Malawi Kwacha (MWK) 100 5.097
Maledivy Rufiya (MVR) 1 1.301
Mali Frank (XOF) 100 4.155
Maroko Dirham (MAD) 1 2.438
Mauritánie Ouguiya (MRO) 100 6.724
Mauritius Rupie (MUR) 100 66.336
Mexiko Peso (MXN) 1 1.547
Moldávie Leu (MDL) 1 1.462
Mongolsko Tugrik (MNT) 100 1.111
Montserrat Vých.karib.dolar (XCD) 1 7.394
Mosambik Nový metical (MZN) 1000632.968
Myanmar Kyat (MMK) 1 0.021
Namibie Dolar (NAD) 1 1.938
Nepál Rupie (NPR) 100 20.943
Niger Frank (XOF) 100 4.155
Nigérie Naira (NGN) 100 12.304
Nikaragua Cordoba (NIO) 1 0.777

KORUNOVÝ KURZ

Nizozemské Antily Gulden (ANG) 1 11.144
Nová Kaledonie Frank (XPF) 100 23.025
Nový Zéland Novozél. dolar (NZD) 1 17.292
Omán Rial (OMR) 1 51.947
Pákistán Rupie (PKR) 100 20.253
Panama Balboa (PAB) 1 20.000
Papua-Nová Guinea Kina (PGK) 1 7.070
Paraguay Guarani (PYG) 1000 4.528
Peru Nuevo sol (PEN) 1 7.180
Rovníková Guinea Frank (XOF) 100 4.155
Rwanda Frank (RWF) 100 2.950
Salvádor Colon (SVC) 1 2.286
Samoa Tala (WST) 1 8.901
Saúdská Arábie Riyal (SAR) 1 5.333
Senegal Frank (XOF) 100 4.155
Seychely Rupie (SCR) 1 1.639
Sierra-Leone Leone (SLL) 1000 4.621
Singapur Dolar (SGD) 1 15.965
Somálsko Šilink (SOS) 1000 21.086
Spojené Arabské Emiráty Dirham (AED) 1 5.445
Srbsko Dinár (RSD) 100 23.733
Srí Lanka Rupie (LKR) 100 15.346
Středoafrická republika Frank (XAF) 100 4.163
Súdán Súdánská libra (SDG) 1 3.509
Surinam Dolar (SRD) 1 6.062
Svatá Helena Libra (SHP) 1 33.684

KORUNOVÝ KURZ

Svatý Krištof a Nevis Vých.karib.dolar (XCD) 1 7.394

Svatý Tomáš a Principe Dobra (STD) 1000 1.120

Sýrie Libra (SYP) 100 13.491

Svazijsko Lilangeni (SZL) 1 1.938

Šalamounovy ostrovy Dolar (SBD) 1 2.730

Tádžikistán Somoni (TJS) 1 4.079

Taiwan Dolar (TWD) 100 66.212

Tanzanie Šilink (TZS) 100 1.213

Togo Frank (XOF) 100 4.155

Tokelau Novozél. dolar (NZD) 1 17.292

Tonga Pa‘anga (TOP) 1 11.166

Trinidad a Tobago Dolar (TTD) 1 3.097

Tunisko Dinár (TND) 1 12.343

Turkmenistán Nový manat (TMT) 1 7.018

Uganda Šilink (UGX) 100 0.795

Ukrajina Hřivna (UAH) 1 1.689

Uruguay Peso (UYU) 100 86.844

Uzbekistán Sum (UZS) 100 0.876

Vanuatu Vatu (VUV) 100 20.799

Venezuela Bolivar Fuerte (VEF) 1 3.179

Vietnam Dong (VND) 1000 0.948

Zambie Kwacha (ZMK) 1000 3.850

Zimbabwe Dolar (ZWD) 1000 52.702
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Evropou se vlna škrtů v kultuře prohnala
v uplynulých třech letech, do Austrálie
dorazila až nyní. Australská vláda včera
oznámila, že v dalších čtyřech letech sníží
příspěvky na kulturu v přepočtu o 1,6 mi-
liardy českých korun. O tyto peníze při-
jdou organizace Australia Council, která
peníze rozděluje jednotlivým žadatelům
o granty, i Screen Australia, která dotuje
tamní filmový průmysl. A 33 milionů
korun bude chybět také v rozpočtu fes-
tivalu v jihoaustralském městě Adelaide.
Ten již oznámil, že kvůli tomu zruší svůj
programový blok asijské kultury.

Austrálie pošle filmařům
a na kulturu méně peněz

■ ŠKRTY V KULTUŘE

Také aukční síně Sotheby’s a Christie’s ne-
trpělivě čekají, až letos server eBay spustí
nové rozhraní pro on-line aukce umění. To
by se mělo na internetovém serveru
eBay.com dražit v rámci hlavní stránky,
nepůjde tedy o samostatný web, napsal
server Gallerist. „Lidé se budou moci
dozvědět víc o předmětu, který se právě
draží, budou moci přihazovat. Poskyt-
neme jim kompletní zážitek srovnatelný
s tím, když jste na aukci,“ řekl manažer
Gene Cook, který má mít aukce na sta-
rost. Cook tvrdí, že on-line trh s uměním
se blíží objemu osmi miliard dolarů ročně.

Umění se bude ve velkém
dražit na eBayi

■ TRH S UMĚNÍM

Světovou premiérou životopisného
filmu Grace of Monaco o herečce
a monacké kněžně Grace Kellyové dnes
začne filmový festival v Cannes. Členové
monacké královské rodiny již přitom
snímek označili za frašku. V uplynulých
týdnech také zahraniční tisk informoval
o roztržce mezi režisérem filmu Olivie-
rem Dahanem a producentem Harvey-
em Weinsteinem, jenž vlastní práva
na americkou distribuci snímku. Dahan
s Weinsteinem se údajně přou o defi-
nitivní sestřih. Festival v Cannes chce
v tomto ohledu vyjít vstříc Dahanovi.
„Jsme ve Francii, a v Cannes je jedinou
přípustnou verzí ta, kterou odsouhlasí
režisér,“ řekl agentuře Reuters ředitel
festivalu Thierry Fremaux. Nové snímky
v Cannes letos uvedou režiséři David
Cronenberg, Mike Leigh, či dokonce
Jean-Luc Godard. Na plakátu festivalu
(na snímku) je letos herec Marcello
Mastroianni z Felliniho filmu 8 1/2.

Festival v Cannes začíná
filmem o Grace Kellyové

■ FESTIVAL

Několika větami

Americká popová zpěvačka Lady Gaga
zpravidla kompromisy nedělá, ale letos
se výjimečně nechá zcenzurovat. Napsal
to dubajský deník Gulf News, podle
kterého její zářijový koncert v emirátu
nebude natolik provokativní, aby mohl
pobouřit tamní islámské publikum.
„V Dubaji některé části programu
vynecháme a přizpůsobíme ho míst-
ní kultuře,“ řekl pořadatel koncertu
Marco Rios. V roce 2012 v emirátu Abú
Dhabi způsobil povyk koncert zpěvačky
Madonny, která se modlila v hebrejštině
a později tančila poloodhalená.

Lady Gaga se v Dubaji
nechá zcenzurovat

■HUDEBNÍ PRŮMYSL

Pražské jaro

ZA VLAST KRÁSNĚJŠÍ
SPÍŠ NEŽ VELKOLEPOST A CITOVOST HLEDÁ
BĚLOHLÁVEK V MÉ VLASTI DOKONALOST A DETAILY

Na kulturní scéně si dnes lze
představittakřkacokoli,ale
PražskéjarobezSmetanovy
Mé vlasti ne. Letos festival

zahájilaČeskáfilharmoniepodtak-
tovkouJiříhoBělohlávka.Bezpečně
spolu v Obecním domě prokázali,
že cyklus symfonických básní čes-
kého klasika je v kontextu světové
hudbyneopakovatelnýmdílem,ale
takéjedinečnoutuzemskouikonou
– krásnou, důvěrně známou sklad-
bou,kterásouznísnárodnímasnad
i občanskýmcítěním.
Koncertbylvěnovánnadcházejí-

címustémuvýročínarozeníRafaela
Kubelíka.TenstáluzroduPražské-
ho jara roku 1946aMouvlastneza-
pomenutelnýmzpůsobemdirigoval
12. května 1990 při návratu z exilu,
trvajícího čtyři desetiletí. Kubelík
a Bělohlávek nemají jako dirigen-
ti mnoho společného, oba ovšem
dosáhlivelkéhomezinárodníhore-
spektu. Každý však v jiné situaci:
Kubelík v emigraci, jako dlouhole-
tý šéf v Mnichově. Charismatický
syn slavného houslisty se v hudbě
nevyhýbal patosu ani neskrýval
své politické postoje. Bělohlávek
– umělecky i osobně zdrženlivěj-
ší – dosáhl renomé trpělivým po-
stupem, prokazatelnou domácí
prací i hostováním v cizině. Ne-
zpochybnitelné výsledky i uznání
získalvšéfovskéfunkcivLondýně.
KČeskéfilharmonii, kteroukrátce
vedlužpočátkemdevadesátýchlet,
se vrátil předloni.
Také Mou vlast předkládá Bělo-

hlávekjinaknežKubelík.Nezdůraz-
ňuje tolik vlastenecké emoce, ale
nachází v partituře romantismus
jemnějších odstínů. Spíše než vel-

Petr Veber
autori@economia.cz

kolepostacitovouvznícenosthledá
dokonalost a detaily. Smetanovu
skladbupodrobně zná, ale nemůže
donípromítatbolestodloučení,ob-
žalobu těch, kdo uvrhli jeho národ
do nesvobody, ani naději – emoce,
které tak dlouho patřily ke Kube-
líkovu životu a které našly v roce
1990 vděčné rozuzlení.
S filharmoniky nyní Bělohlávek

potěšilprostým,nevyhrocovaným
pojetím díla, krásnými pomalými
tempyajemnostínamístech,která
topotřebují, důslednouabohatou
proměnlivostíhudby ipostupným
gradovánímšestibásníkhudební-
mu a ideovémuvrcholu vBlaníku.
Mou vlast už Jiří Bělohlávek

uvedl s filharmonií loni na festi-
valu Smetanova Litomyšl a ne-
dlouho předtím ji řídil také v úvo-

du Pražského jara – roku 2011 při
bezprecedentním projektu, kdy
cyklus nastudoval s orchestrem
pražskékonzervatoře. Před sedmi
lety skladbu také skvěle připravil
k prestižní příležitosti – v němec-
kémetropoli s Berlínskými filhar-
moniky. Bělohlávkova interpreta-
ce je vždy precizní, ovšem nikoliv
suchopárná.Tentokrát vícneždo-
sud ještěpřidal zralost aklid.Aor-
chestrnicnepřeháněl–přestozněl
tvárně, intenzivně a krásně.
NávratJiříhoBělohlávkakČeské

filharmonii přináší špičkové kon-
certní programy, nese s sebounové
podnětykprácipromladéabudoucí
publikuma slibuje s chystanýmvy-
dánímkompletuDvořákovýchsym-
fonií novouprestiž orchestrua čes-
kéhudbynamezinárodní scéně.

Do dvaceti zemí
Úvodní koncert Pražského
jara, kdy Českou filharmo-
nii řídil její šéfdirigent Jiří
Bělohlávek, byl v pondělí
přenášen do více než dvou
desítek zemí světa. S Čes-
kou filharmonií si Bělohlá-
vek zopakoval zahajovací
koncert po dlouhých 26
letech.
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VETŘELEC BYL LÉK NA NOČNÍ MŮRY

KdyžšvýcarskývýtvarníkH.
R. Giger stvořil v roce 1979
postavu Vetřelce pro slav-
nýfilmRidleyhoScotta,šlo

částečně o osobní psychoterapii.
HanseRudolfaGigeratrápilynoční
můry,zekterýchsesnažilvykreslit.
Tytosnyhoaleevidentněprováze-
ly celý život, který se v pondělí ne-
čekaně uzavřel. H. R. Giger zemřel
v 74 letech po nešťastnémpádu.
Přestože se z Gigerova díla prá-

vě hororová trilogie o vesmírném
monstru nejvíce vepsala do obec-
néhopovědomí, je podlehistorika
umění a autora projektu Vetřelci
a volavkyPavlaKarousemnohem
zajímavější Gigerův život před
Hollywoodem. „Málo se ví, že byl
napojený na Timothyho Leary-
ho a LSD scénu v Kalifornii,“ řekl
HNKarous. „VHollywoodu semu
pakpodařilo geniálně prodat jeho
evropanství a podivné skloubení
expresionismu se secesními lini-
emi.“

Vrácený Oscar
Giger je dodnes považovaný za za-
kladateletakzvanéhobiomechanic-
kéhosurrealismu.Vesvýchkresbách

a objektech proplétal ženská torza
s chladnými stroji a technologiemi.
Ačkoli se může zdát, že umělec na-
hlédl do pesimistické budoucnosti,
sám takový výklad odmítal. „Jsem
člověk přítomnosti. Žiju tady a teď
aotomjetakémojetvorba.Budouc-
nost je věcí futurologů,“ řekl před
osmi lety HN u příležitosti pražské
výstavy v Národním technickém
muzeu.
Za návrh Vetřelce získal v roce

1980 Oscara, ale soška se u Gigera
dlouho neohřála. O pět let později
totiž skupinaDeadKennedys pou-
žila jedenzGigerovýchobrazůsmo-
tivemopakujícíchsepenisůavagin
naobal deskyFrankenchrist.Giger
byl nařčen z pornografie, a proto
Oscaravrátil. „Erotika jeúplněnor-
málnívěc,kterápatříkživotu.Když
chcivytvořitpravdivýobrazživota,
musívněmbýtiona,“mínilumělec.
Zajímavý je i Gigerův nechtěný

otisk v socialistickém Českoslo-
vensku. Nejde jen o pašované vi-
deokazetyVetřelcesesimultánním
polským dabingem, ale také o vý-
zdobu nově vznikajících sídlišť.
„Mezi výstavbou se začaly objevo-
vatkomickémodernisticképlasti-
ky nejrůznějších vajec,“ vzpomíná
Karous. „Častoměla složitouvnitř-
nímodelaci,pukalaapučela,proto-
že měla vyvolávat jarní konotace.

Ale většina lidí v nich viděla typic-
ká vejce z Vetřelce.“
Po listopadu 1989 měl H. R. Gi-

ger obrovský dopad na zdejší cy-
berpunkovou scénu. Švýcarova
estetika lidských těl prorostlých
mechanickými svaly a vnitřnost-
mi se objevovala snad na každém
soundsystému tehdejších techno
parties. „Jehotvaroslovíbyloúplně
vyvařenoa tisíckrátpoužito, takže
jednes jehoestetikabranábohužel
jako kýč. A to si H. R. Giger neza-
slouží,“ dodává Karous.

Věk atomových dětí
Když měl Giger jmenovat své vzo-
ry, mluvil o surrealistovi Salvadoru
Dalímabásníkovi JeanuCocteauo-
vi, partnerovi herce JeanaMaraise.
Po studiu architektury a průmyslo-
vého designu na univerzitě v Cury-
chu se začal věnovat perokresbám
a olejomalbám. Tyto techniky ale
brzynahradil přesnější airbrush.
Studovalmechaniku,objevilpro

sebe nauku britského okultisty
Aleistera Crowleyho a rozvíjel te-
orii takzvaných atomových dětí
– nové generace lidí přeživších
nukleární útok. Jedno z nich – vy-
vedené v bronzu – dodnes střeží
vchod do Gigerova vlastního mu-
zea na švýcarském hradě v Gru-
yere.

Pavel Vokatý
pavel.vokaty@economia.

Autor Vetřelce H. R.
Giger zemřel nečeka-
ně v pondělí ve věku
74 let. Na počátku
jeho dráhy stála kniha
Necronomicon. Díky
ní si Gigera všiml
režisér Ridley Scott
a hollywoodský filmo-
vý průmysl.
Foto: HN – Jan Šilpoch
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V
ícenežpůlmilionukorunmůžedostat
odstátu ten,kdose rozhodnepostavit
si rodinnýdůmvpasivnímstandardu.
Tedy dům s velmi nízkou energetic-
kounáročností, jehožspotřebatepla je
oproti běžnénovostavbě až desetkrát
nižší.Výstavbudomůvpasivnímstan-

dardu totiž stát začal štědře podporovat v dotačním
programuNová zelená úsporám. A Češi na to slyší.
„Program Zelená úsporám zvýšil zájem o výstavbu

domů v pasivním standardu a tento trend pokraču-
je i nadále,“ říká Lenka Brandtová, mluvčí Státního
fondu životního prostředí, jenž žádosti o dotace ad-
ministruje. Zatímcovprvní vlněZelenáúsporámz let
2009–2010 dosáhlo na dotaci na pasivní dům483 ža-
datelů,v loňskémroce,kdybylspuštěnnavazujícípro-
gramNovázelenáúsporám2013, dorazilona fond jen
za pětměsíců celkem399 žádostí. A zájempokračuje
i v letošnímroce.Od 1. dubna, kdybylootevřenodalší
kolopřijímánížádostí, fondpodleBrandtovédoposud
obdržel 12 žádostí na výstavbu domů s velmi nízkou
energetickou náročností.
„Dotační program bezesporu výrazně podpořil zá-

jem o pasivní domy a pasivní stavění, což byl jeho
hlavní cíl,“ potvrzujeMartinRůžička,majitel staveb-
ní společnosti Penatus. Tato firma staví především
dřevostavby, ale i zděné domy v nízkoenergetickém
a pasivním standardu. „Přes obecný úpadek společ-
nosti, a s tím související ekonomickou krizi a pokles
stavební produkce, zájemopasivní stavění roste, což
má logiku,“ dodáváRůžička.Oproti první vlněZelené

ZÁJEM O VÝSTAVBU
PASIVNÍCH DOMŮ ROSTE

Martina Marečková
martina.mareckova@economia.cz

ČEŠI NA ŠTĚDROU PODPORU STÁTUV PROGRAMUZELENÁ
ÚSPORÁMSLYŠÍ. PASIVNÍ DOMYSE JIMVYPLATÍ

úsporám lidé dosáhnou na více peněz, což dokládají
i čísla. V roce 2013 došlo na fond celkem 100 žádostí
o dotaci na výstavbu pasivních domů ve Středočes-
kémkraji dohromady za více než 43,7milionu korun.
Vobdobí2009–2010sevestejnémkraji sešelpřibližně
stejný počet žádostí, ovšem za necelých 30 milionů
korun. Brandtová ale připomíná, že loňské žádosti
o dotace se stále vyhodnocují a někteří žadatelé odo-
tacemohoubýt v případě zjištění pochybení při kon-
trole neúspěšní.
„Prvnívýzvaa její realizacebylaprovázenaporodní-

mi bolestmi a často seměnícími pravidly.Další výzvy
se pak z předchozích nedostatků, alespoň doufám,
poučily a snaží se je napravit,“ říká Růžička.
Stabilní zájem o domy s nízkou energetickou ná-

ročností pociťuje i společnost EnergySim, jež lidem
zpracovávánaklíč energeticképosudkyprozmíněný
dotační program. „Je nepochybné, že vypsání výzvy
Nová zelená úsporám mělo v loňském roce nemalý
podíl na zvýšeném zájmu o tento typ výstavby,“ říká
spolumajitel firmy Petr Kotek.

Motivací je velká podpora
Na novostavbu rodinného domu v pasivním stan-
dardumohou lidé od státu dostat až 550 tisíc korun.
Dalšími 35 tisíci korun stát přispívá na zpracování
odborného posudku a provedení testu neprůvzduš-
nosti. Žadatelé z Moravskoslezského a Ústeckého
kraje pak mohou dosáhnout až na 640 tisíc korun,
upozorňuje Kotek. EnergySim zpracovává žádosti
napřibližně50pasivníchdomůanamaximálnípod-
porumápodleKotkanárok35procentznich. „Vřadě
případů jsou žadatelé překvapeni přísnějšími poža-
davky na kritérium měrné neobnovitelné primární
energie, které hodnotí míru využití ekologicky še-

trných zdrojů energie. Pro naplnění tohoto kritéria
je ve většině projektů nezbytný zásah do koncepce
systémů TZB (vytápění, příprava teplé vody atd.),“
vysvětluje Kotek.
Loni v létěpospuštěnídalší Zelenéúsporámpocítil

EnergySimskokovýnárůstpočtužádostí o zpracová-
ní posudků. Lidéměli totiž obavu z brzkého vyčerpá-
ní peněz, které stát na dotace vyčlenil. „Tyto obavy
se nakonec nepotvrdily a registrace byla možná až
do konce roku 2013,“ říká Kotek. „Dotační programy,
zejménapokud jsoudlouhodobé, působína investory
jednoznačněstimulačně,“konstatuje IvaČerná,mluv-
čí sdružení Centrum pasivního domu, které v Česku
dělá osvětu v oblasti energeticky úsporného stavění
již 10 let.

Stabilní zájem
Vletošnímroce takEnergySimnebyl zahlcenpoptáv-
koupozpracování energetickýchposudkůnapasivní
domy. „Poptávka je zvýšená, ale plynulá. Předpoklá-
dáme, že zájemopasivníbudovyporoste inadále, a to
bezohledunadotační titulNovázelenáúsporám.Dů-
vodem jeosvěta investorůachuťpozdravémanado-
davatelích energií nezávislém bydlení,“ říká Kotek.
Stabilní zájem o pasivní rodinné domy potvrzují

i architekti a další odborníci oslovení HN. Důvodem
jevedlefinanční podpory státu i větší informovanost
veřejnosti o tom, co pasivní dům obnáší. „Jde často
o boření mýtů. Lidé si myslí, že pasivní dům je ošk-
livá krabice, ve které se nesmějí otevírat okna. Ale
pak sedozvědí, že tonenípravda,“ popisujeFrantišek
Macholda ze společnosti Ekowatt, která stejně jako
EnergySim zpracovává energetické posudky.
„Obecně narůstá počet odpovědných lidí, kteří

ke stavbě domu přistupují jinak než pouze ekono-

Nová zelená
úsporám

Dotační program je
zaměřený na úspory
energie a obnovitelné
zdroje energie
v rodinných domech.
Letos je žadatelům
k dispozici 1,9 miliardy
korun. Příjem žádostí
další vlny dotačního
programu byl otevřen
1. dubna.
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POČETŽÁDOSTÍVDOTAČNÍCHPROGRAMECHZELENÁÚSPORÁM
(na výstavbu domů v pasivním standardu)

OBDOBÍ 2009–2010
(počet žádostí v první vlně Zelené úsporám
z let 2009–2010)

Kraj Počet žádostí Alokovaná podpora

Středočeský 103 29 515 409

Moravskoslezský 75 21 567 015

Jihomoravský 56 36 565 773

Liberecký 42 11 528 169

Olomoucký 32 9 238 400

Královéhradecký 29 8 390 950

Plzeňský 26 7 480 580

Vysočina 23 6 553 600

Jihočeský 20 9 269 000

Praha 20 5 749 320

Zlínský 20 5 686 400

Pardubický 18 5 220 000

Ústecký 14 4 031 640

Karlovarský 5 1 370 000

Celkem 483 162 166 256

OBDOBÍ 2013
(přehled aktivních žádostí v Nové zelené úsporám
v roce 2013 – od srpna do prosince)

Kraj Aktivní žádosti Podpora (v Kč)

Středočeský 100 43 750 000

Jihomoravský 53 24 350 000

Moravskoslezský 35 15 950 000

Jihočeský 31 13 450 000

Vysočina 29 13 550 000

Praha 27 12 450 000

Plzeňský 26 11 600 000

Zlínský 24 10 800 000

Královéhradecký 21 9 600 000

Olomoucký 20 9 200 000

Liberecký 14 6 200 000

Ústecký 10 4 300 000

Pardubický 5 2 000 000

Karlovarský 4 1 600 000

Celkem 399 178 800 000

DOMY BĚŽNÉ
V 70.–80. LETECH

nad 200
Zastaralý zdroj tepla,
který je velkým
zdrojem emisí. Větrá
se otevřením oken,
nezateplené, špatně
izolující konstrukce,
přetápí se

SOUČASNÁ
NOVOSTAVBA

80–140
Klasické vytápění
pomocí plynového kotle
o vysokém výkonu,
větrání otevřením okna,
konstrukce na úrovni
požadavků normy

NÍZKOENERGETICKÝ
DŮM

50 a méně
Otopná soustava
o nižším výkonu, využití
obnovitelných zdrojů,
dobře zateplené
konstrukce, řízené
větrání

PASIVNÍ
DŮM

15 a méně
Řízené větrání
s rekuperací tepla,
vynikající parametry
tepelné izolace, velmi
těsné konstrukce

NULOVÝDŮM, DŮM
S PŘEBYTKEMTEPLA

5 a méně
parametry minimálně
na úrovni pasivního
domu, velká plocha
fotovoltaických panelů

KATEGORIE
DOMŮ
Podle spotřeby tepla
za rok na vytápění
jednoho metru
čtverečního obytné
plochy
v kWh

ZDROJ: STÁTNÍ FOND ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, CENTRUM PASIVNÍHO DOMU
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Dlouhou dobu stálo bydle-
ní v naší zemi mimo hlav-
ní proud ekonomických
reforem. Konzervativní

regulaci nájemného a privatiza-
ci obecních bytů za zlomek tržní
cenyprovázelacelá řadanerovnos-
tí: někdomohl a někdo ne, přitom
o tom, kdo mohl, často rozhodo-
vala náhoda.Dnes, kdy je regulace
nájemného v podstatě minulostí
a privatizovat už pomalu není co,
získaly nerovnosti v oblasti byd-
lení nový rozměr. Už je neurčuje
viditelná ruka státu, ale ta méně
viditelná ruka trhu. I když to ještě
není tak znát, změna je tu a my ji
ještě přehlížíme.
Nakonciroku2013 jsmeprovedli

rozsáhlý výzkum mapující posto-
je českých občanů v oblasti bydle-
ní. Ačkoliv většina populace je se
svým bydlením velmi spokojena,
výzkumukázalnazřetelnéznámky
novýchnerovnostínatrhubydlení.
Ještě nedávno měly domácnosti
vlastníků bydlení i nájemníků vel-
mipodobnépříjmy, sociální status,
vzdělání.Výzkumovšemukázal, že
ugenerace tzv.Husákovýchdětí to
již neplatí. Vzdělanější a příjmově
silnější se snadněji stávají vlastní-
kybydlení, zatímcotiméněvzděla-
ní a příjmově slabší zůstávají v ná-
jmu.Na tombynebylo nic špatné-
ho, pokudbynájembyl výsledkem
svobodnévolby. Jenževlastnit své
bydlení si přeje téměř 90% všech
dotázaných.Aproto seprávní sta-
tus bydlení stává významnou di-
menzí sociální nerovnosti.
Nadřazení vlastnického bydlení

nadnájem jepřitompouhýkultur-
ní konstrukt. Většina německých
ašvýcarskýchdomácností žije celý
život v soukromémnájmu a i v ze-
mích, jako je Velká Británie nebo
Francie, žije v nájemním bydlení
40% všech domácností. Když se

zkoumalvztahmeziHDPnahlavu
apodílemnájemníhobydlení v ze-
mích OECD, zjistilo se, že vztah je
skutečně významný, ale naopak,
než by většina Čechů asi čekala –
čím bohatší země, tím významně
větší podíl domácností žije v ná-
jemním bydlení.
Mnozí čeští ekonomové bez

ohledu na dopady globální kri-
ze přitom dál zpívají odrhovačku
otom, jak jekoupěbytunejlepší in-
vesticí.Kdybyjizpívalipředirským
nebo španělskýmpublikem, které
z valné části nyní dluží bance více,
než činí aktuální hodnota jejich
skvělé investice, asi by se aplausu
nedočkali. Je také možné proká-
zat, že tam, kde se sázelo hlavně
navlastnickébydlení,mělybanky,
trhy bydlení a nakonec i veřejné
rozpočty v období poslední krize
mnohem více problémů než tam,
kde byl bytový systém více vyrov-
naný. To neznamená, že bychom
kvůli tomuměli zavrhnoutbydlení
vlastnické. Jen opravdu nic není
černobílé–pozitivnístránka, jakou
je bezesporu větší odpovědnost
mezi vlastníky bydlení, je kom-
penzována i stránkou negativní,
tedy většími systémovými riziky.
Vyrovnanější bytový systémmá

ovšem své předpoklady: nájemní
bydlení musí být jistým a bezpeč-
nýmbydlením. Je takéneudržitel-
né, aby se pronajímaly byty v ně-
kterých regionech za současných
nízkých úrokových sazeb při 8 až
10% výnosu. Každý trochu solid-
ní nájemník si lehce spočítá, že
se mu vyplatí odejít do vlastního.
Pronajímatel, který nebude své
nájemníky rozmazlovat, nebude
mít v budoucnu šanci na výdělek.
A až v nějaké budoucí krizi ztratí
byt i na ceně,může seobrátit na ty
ekonomy,kteřímutvrdili, jak je in-
vestice do cihel skvělá věc.

Autor je vedoucí oddělení socio-
ekonomie bydlení Sociologického
ústavu Akademie věd ČR

Komentář

Je koupě bytu opravdu
tou nejlepší investicí?

Martin Lux
sociolog

Pasivní dům
v Brně
Pod Mniší
horou stojí
pasivní dům,
který navrhl
místní ateliér
Elam.
FOTO: ELAM

Průmyslový areál (továrna na parkety)
Sedlice u Blatné, okr. Strakonice

Výběrové řízení Ukončení 1. kola: 28. 5. 2014

Mgr. Jan Rozum, 777 718 359, 257 314 251
janrozum@naxos.cz www.naxos.eu

Doporučená cena:
4.900.000,- Kč i

Výrobní areál je umístěn v průmyslové zóně ve
vzdálenosti 1 km od centra Sedlice u Blatné. Areál
je tvořen výrobními budovami, administrativní bu-
dovou a několika dalšími objekty v podobě skla-
dových objektů, dílny, pilnice a dalších pomoc-
ných budov. Přístup po veřejné komunikaci, roz-
sáhlé zpevněné plochy. Celková výměra pozemků
14.766 m2, zastavěná plocha budovami 1.936 m2.
IS - vlastní zdroj vody, el., ČOV. Technologie: např.
linka na parkety Schroeder, 2x sušárna Muhlbock
120 m3, optimalizační pila Dimter, katry, frézy atd.

HN046004

ELEKTRONICKÁ AUKCE
novostavba RD, Březí 154
užitná plocha 365 m2, pozemek 1162 m2

5 355 000,- Kč
Den otevřených dveří

22.5.2014 od 14,00 do 16,00 hod.
Zahájení aukce 27.05.2014 09:00

774 246 076
608 232 797

www.gladys.cz
www.portalaukci.cz
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micky, jakkoli pasivnídůmjeekonomickyvelice vý-
hodný,“ říká Růžička. Náklady na pasivní dům jsou
podle odborníků až o 15 procent vyšší než u běžné
novostavby. „Nízkoenergetický a pasivní dům se
teoreticky může lišit třeba jen o korunu, ale nízko-
energetický může být i dražší,“ pokračuje Růžička.
„Pasivní dům je z hlediska nákladů na provoz jakýsi
nejlepší nízkoenergetický dům.“ Pasivní dům je ta-
kový, jehožměrnápotřeba teplana vytápění nepře-
sáhne 15 kilowatthodin nametr čtvereční vytápěné
plochy za rok. U nízkoenergetického domu to je do
50 kWh/m2/rok.
„Hlavní výhodou pasivního domu oproti klasické

novostavbě nebo nezateplené nemovitosti je snížení
nákladůna energie, velmi výrazné zlepšení vnitřního
prostředídomuazvýšeníhodnotydomunarealitním
trhu. Díky současné dotaci vyjdou v některých pří-
padech levněji než běžné domy,“ říká Pavel Zemene,
předseda sdružení zpracovatelů pěnového polysty-
renu (EPS ČR). Právě výrobci zateplovacích systémů
ze zájmu o dotace těží. Na zateplení Češi nejčastě-
ji vyhledávají pěnový polystyren, kterého se podle
sdružení EPS ve stavebnictví využije až 88 procent
roční spotřeby. „Nejčastěji se používá jako fasádní
izolant,“ dodává Zemene.

Obyčejný důmbude retro
Přesnéstatistikyopočtupasivníchdomůvtuzemsku
neexistují, odhadyhovoří o zhruba tisícovcepostave-
ných domů a několika dalších stovkách ve výstavbě.
„Můžeme vycházet pouze z vlastních studií a počtu
oficiálníchžádostíopodporuzprogramuZelenáúspo-
rám,“ říkáČerná.Prvnípasivnídůmbylunáspostaven

v roce 2004 a až na světlé výjimky se jedná o rodinné
domy.ŠiršímurozšířenípasivníchstavebpodleRůžič-
kybránípředevšímdvadůvody: „Tímprvnímjedosud
hlubocezakořeněnápředstava, žecosenevrátídočtyř
let,nemávůbecsmysl,“ vyjmenováváRůžička.Přitom
domysi lidé staví naněkolik generací.Druhýmdůvo-
dem je „neschopnost a nechuť hypotečních institucí
reagovat na realitu a podřídit se jí.“Majitel pasivního
domu výrazně uspoří na jeho provozu a může si do-
volit vyšší hypoteční splátky, aniž vcelku zaplatí víc,
což mu umožní realizovat na počátku o něco vyšší
investici, kterou pasivní dům většinou představuje,
vysvětluje Růžička.
V letošnímroce jevprogramuNovázelenáúsporám

kdispozici 1,9miliardykorunatybudoupodlepředpo-
kladuStátního fonduživotníhoprostředí letosvyčer-
pány.Vedlevýstavbypasivníchdomůdotačníprogram
podporujezateplovánírodinnýchdomů,výměnuoken
adveří avýměnustarýchenergetickýchkotlůzanové,
úsporné, na biomasu či plynnebo instalaci tepelných
čerpadel a solárních panelů.
Vláda se v koaliční smlouvě zavázala k masivnímu

zateplování. Do kvalitních nízkoenergetických a pa-
sivních domů by mělo do roku 2020 přitéct celkem
27miliardkorun. „Právě toto jsou jasné signály, které
velmi významnězvyšují důvěru žadatelůvůči celému
programu.Můžemetudížpředpokládat, ženárůst zá-
jmu o pasivní domy nyní poroste ještě rychleji,“ říká
Černá a dodává, že díky dotaci bude pasivní důmpro
stavitele znamenat stejnou investici – a při promy-
šleném návrhu kolikrát i menší než obyčejný dům.
„Obyčejnédomysezkrátkastanouobdobně jakovza-
hraničí retro,“ doplňuje Černá.
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Dlouhou dobu stálo bydle-
ní v naší zemi mimo hlav-
ní proud ekonomických
reforem. Konzervativní

regulaci nájemného a privatiza-
ci obecních bytů za zlomek tržní
cenyprovázelacelá řadanerovnos-
tí: někdomohl a někdo ne, přitom
o tom, kdo mohl, často rozhodo-
vala náhoda.Dnes, kdy je regulace
nájemného v podstatě minulostí
a privatizovat už pomalu není co,
získaly nerovnosti v oblasti byd-
lení nový rozměr. Už je neurčuje
viditelná ruka státu, ale ta méně
viditelná ruka trhu. I když to ještě
není tak znát, změna je tu a my ji
ještě přehlížíme.
Nakonciroku2013 jsmeprovedli

rozsáhlý výzkum mapující posto-
je českých občanů v oblasti bydle-
ní. Ačkoliv většina populace je se
svým bydlením velmi spokojena,
výzkumukázalnazřetelnéznámky
novýchnerovnostínatrhubydlení.
Ještě nedávno měly domácnosti
vlastníků bydlení i nájemníků vel-
mipodobnépříjmy, sociální status,
vzdělání.Výzkumovšemukázal, že
ugenerace tzv.Husákovýchdětí to
již neplatí. Vzdělanější a příjmově
silnější se snadněji stávají vlastní-
kybydlení, zatímcotiméněvzděla-
ní a příjmově slabší zůstávají v ná-
jmu.Na tombynebylo nic špatné-
ho, pokudbynájembyl výsledkem
svobodnévolby. Jenževlastnit své
bydlení si přeje téměř 90% všech
dotázaných.Aproto seprávní sta-
tus bydlení stává významnou di-
menzí sociální nerovnosti.
Nadřazení vlastnického bydlení

nadnájem jepřitompouhýkultur-
ní konstrukt. Většina německých
ašvýcarskýchdomácností žije celý
život v soukromémnájmu a i v ze-
mích, jako je Velká Británie nebo
Francie, žije v nájemním bydlení
40% všech domácností. Když se

zkoumalvztahmeziHDPnahlavu
apodílemnájemníhobydlení v ze-
mích OECD, zjistilo se, že vztah je
skutečně významný, ale naopak,
než by většina Čechů asi čekala –
čím bohatší země, tím významně
větší podíl domácností žije v ná-
jemním bydlení.
Mnozí čeští ekonomové bez

ohledu na dopady globální kri-
ze přitom dál zpívají odrhovačku
otom, jak jekoupěbytunejlepší in-
vesticí.Kdybyjizpívalipředirským
nebo španělskýmpublikem, které
z valné části nyní dluží bance více,
než činí aktuální hodnota jejich
skvělé investice, asi by se aplausu
nedočkali. Je také možné proká-
zat, že tam, kde se sázelo hlavně
navlastnickébydlení,mělybanky,
trhy bydlení a nakonec i veřejné
rozpočty v období poslední krize
mnohem více problémů než tam,
kde byl bytový systém více vyrov-
naný. To neznamená, že bychom
kvůli tomuměli zavrhnoutbydlení
vlastnické. Jen opravdu nic není
černobílé–pozitivnístránka, jakou
je bezesporu větší odpovědnost
mezi vlastníky bydlení, je kom-
penzována i stránkou negativní,
tedy většími systémovými riziky.
Vyrovnanější bytový systémmá

ovšem své předpoklady: nájemní
bydlení musí být jistým a bezpeč-
nýmbydlením. Je takéneudržitel-
né, aby se pronajímaly byty v ně-
kterých regionech za současných
nízkých úrokových sazeb při 8 až
10% výnosu. Každý trochu solid-
ní nájemník si lehce spočítá, že
se mu vyplatí odejít do vlastního.
Pronajímatel, který nebude své
nájemníky rozmazlovat, nebude
mít v budoucnu šanci na výdělek.
A až v nějaké budoucí krizi ztratí
byt i na ceně,může seobrátit na ty
ekonomy,kteřímutvrdili, jak je in-
vestice do cihel skvělá věc.

Autor je vedoucí oddělení socio-
ekonomie bydlení Sociologického
ústavu Akademie věd ČR

Komentář

Je koupě bytu opravdu
tou nejlepší investicí?

Martin Lux
sociolog

Pasivní dům
v Brně
Pod Mniší
horou stojí
pasivní dům,
který navrhl
místní ateliér
Elam.
FOTO: ELAM

Průmyslový areál (továrna na parkety)
Sedlice u Blatné, okr. Strakonice

Výběrové řízení Ukončení 1. kola: 28. 5. 2014

Mgr. Jan Rozum, 777 718 359, 257 314 251
janrozum@naxos.cz www.naxos.eu

Doporučená cena:
4.900.000,- Kč i

Výrobní areál je umístěn v průmyslové zóně ve
vzdálenosti 1 km od centra Sedlice u Blatné. Areál
je tvořen výrobními budovami, administrativní bu-
dovou a několika dalšími objekty v podobě skla-
dových objektů, dílny, pilnice a dalších pomoc-
ných budov. Přístup po veřejné komunikaci, roz-
sáhlé zpevněné plochy. Celková výměra pozemků
14.766 m2, zastavěná plocha budovami 1.936 m2.
IS - vlastní zdroj vody, el., ČOV. Technologie: např.
linka na parkety Schroeder, 2x sušárna Muhlbock
120 m3, optimalizační pila Dimter, katry, frézy atd.

HN046004

ELEKTRONICKÁ AUKCE
novostavba RD, Březí 154
užitná plocha 365 m2, pozemek 1162 m2

5 355 000,- Kč
Den otevřených dveří

22.5.2014 od 14,00 do 16,00 hod.
Zahájení aukce 27.05.2014 09:00

774 246 076
608 232 797

www.gladys.cz
www.portalaukci.cz
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60
39

micky, jakkoli pasivnídůmjeekonomickyvelice vý-
hodný,“ říká Růžička. Náklady na pasivní dům jsou
podle odborníků až o 15 procent vyšší než u běžné
novostavby. „Nízkoenergetický a pasivní dům se
teoreticky může lišit třeba jen o korunu, ale nízko-
energetický může být i dražší,“ pokračuje Růžička.
„Pasivní dům je z hlediska nákladů na provoz jakýsi
nejlepší nízkoenergetický dům.“ Pasivní dům je ta-
kový, jehožměrnápotřeba teplana vytápění nepře-
sáhne 15 kilowatthodin nametr čtvereční vytápěné
plochy za rok. U nízkoenergetického domu to je do
50 kWh/m2/rok.
„Hlavní výhodou pasivního domu oproti klasické

novostavbě nebo nezateplené nemovitosti je snížení
nákladůna energie, velmi výrazné zlepšení vnitřního
prostředídomuazvýšeníhodnotydomunarealitním
trhu. Díky současné dotaci vyjdou v některých pří-
padech levněji než běžné domy,“ říká Pavel Zemene,
předseda sdružení zpracovatelů pěnového polysty-
renu (EPS ČR). Právě výrobci zateplovacích systémů
ze zájmu o dotace těží. Na zateplení Češi nejčastě-
ji vyhledávají pěnový polystyren, kterého se podle
sdružení EPS ve stavebnictví využije až 88 procent
roční spotřeby. „Nejčastěji se používá jako fasádní
izolant,“ dodává Zemene.

Obyčejný důmbude retro
Přesnéstatistikyopočtupasivníchdomůvtuzemsku
neexistují, odhadyhovoří o zhruba tisícovcepostave-
ných domů a několika dalších stovkách ve výstavbě.
„Můžeme vycházet pouze z vlastních studií a počtu
oficiálníchžádostíopodporuzprogramuZelenáúspo-
rám,“ říkáČerná.Prvnípasivnídůmbylunáspostaven

v roce 2004 a až na světlé výjimky se jedná o rodinné
domy.ŠiršímurozšířenípasivníchstavebpodleRůžič-
kybránípředevšímdvadůvody: „Tímprvnímjedosud
hlubocezakořeněnápředstava, žecosenevrátídočtyř
let,nemávůbecsmysl,“ vyjmenováváRůžička.Přitom
domysi lidé staví naněkolik generací.Druhýmdůvo-
dem je „neschopnost a nechuť hypotečních institucí
reagovat na realitu a podřídit se jí.“Majitel pasivního
domu výrazně uspoří na jeho provozu a může si do-
volit vyšší hypoteční splátky, aniž vcelku zaplatí víc,
což mu umožní realizovat na počátku o něco vyšší
investici, kterou pasivní dům většinou představuje,
vysvětluje Růžička.
V letošnímroce jevprogramuNovázelenáúsporám

kdispozici 1,9miliardykorunatybudoupodlepředpo-
kladuStátního fonduživotníhoprostředí letosvyčer-
pány.Vedlevýstavbypasivníchdomůdotačníprogram
podporujezateplovánírodinnýchdomů,výměnuoken
adveří avýměnustarýchenergetickýchkotlů zanové
úsporné, na biomasu či plynnebo instalaci tepelných
čerpadel a solárních panelů.
Vláda se v koaliční smlouvě zavázala k masivnímu

zateplování. Do kvalitních nízkoenergetických a pa-
sivních domů by mělo do roku 2020 přitéct celkem
27miliardkorun. „Právě toto jsou jasné signály, které
velmi významnězvyšují důvěru žadatelůvůči celému
programu.Můžemetudížpředpokládat, ženárůst zá-
jmu o pasivní domy nyní poroste ještě rychleji,“ říká
Černá a dodává, že díky dotaci bude pasivní důmpro
stavitele znamenat stejnou investici – a při promy-
šleném návrhu kolikrát i menší než obyčejný dům.
„Obyčejnédomysezkrátkastanouobdobně jakovza-
hraničí retro,“ doplňuje Černá.
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SOCIÁLNÍ SÍTĚ MILOŠE ČERMÁKA

milos.cermak@economia.cz

O FINIŠI V ČASE 3:59 A VELIKOSTI DUCHA

Když před dvěma lety řekl
americký kandidát na vice-
prezidenta Paul Ryan v jed-
nom rozhlasovém pořadu,

že je ve výborné kondici, a že do-
konce před pár lety uběhl mara-
ton, zřejmědoufal, že tímzapůsobí
na voliče. „A v jakém času jste ten
maratonuběhl?“zeptal semoderá-
tor. Politik bez váhání odpověděl,
že „za dvě hodiny padesát a něco“.
Uf, ten člověk buď nikdy žádný

maraton neběžel, anebo vážně ne-
umí lhát. Odhaduje se, že jen vUSA
uběhlomaraton více než půldruhé-
homilionu lidí. Je tosice jenzhruba
půlprocentapopulace,ale i takdost
lidí na to, aby je slova Paula Ryana
nadzdvihlazežidle.Zedvoudůvodů.
Tenprvníjenezpochybnitelnýazní:
každýmaratonec ví naprosto přes-
ně, jakýmáosobní rekordav jakém
časeběželmaratonpoprvé.Kdyžmě
vzbudíte uprostřed noci, tak vám
na tyto otázky hned odpovím. Svůj
nejlepší maraton jsem běžel v roce
1999za3:38hodinyatenprvnívroce
1994 za4:08hodiny.
Druhý důvod je ten, že čas „dvě

hodinypadesátaněco“ jeprostěsu-
permanský.Nežebytobylonemož-
né. Například letos doběhlo v čase
podtřihodinynamaratonuvPraze
zhruba 200 závodníků. Ale zdá se
nemyslitelné,abyčlověk,kterýnení
profesionální sportovec a shodou
okolnostíusilujeopřízeňvoličů, jen
tak mimochodem utrousil, že ma-
raton zvládl právě v tomto limitu.
Nejlepší cyklista všechdobLan-

ceArmstrongběželnewyorskýma-
raton v roce 2006 v čase 2:59 a no-
vinářůmřekl, že poprvé při sportu
„narazil na stěnu fyzických mož-
ností“. Maraton je jedna z nejtěž-
ších sportovních disciplín a muž,
který pokořil všechnymožné pra-
hy bolesti v souboji s alpskými
kopci i rakovinou, o tom ví svoje.
Maraton vyžaduje více disciplíny,
pokory a silné vůle. Promiňte, to
měli Američané uvěřit ambicióz-
nímuaupovídanémupolitikovi, že
běžel ještě rychlejinežArmstrong?
To jako by se najednou rozezněly
všechny poplašné zvonky.
Právem. Sólokapra získal nako-

nec – v politice asi vůbec poprvé –
běžeckýměsíčníkRunner‘sWorld.
Jeho redaktoři prošli všechny do-
stupnévýsledkymaratonůazjisti-
li, že Paul Ryan opravdu maraton
před mnoha lety uběhl (fanfáry
pro něj!), ovšem v mnohemméně
úchvatném čase… čtyři hodiny
a jedna minuta. Běžeckou komu-
nitu to rozčílilo k nepříčetnosti.
A vlastně celou veřejnost.

Je to nový golf
V Praze se před třemi dny běžel
městskýmaraton podvacáté. A byl
toohromnýúspěch,běhbylněkolik

Maraton patří
k nejnáročnějším
sportovním
výkonům,
které absolvují
ve velkém
měřítku
amatérští
sportovci. Přesto
je zajímavé, jak
málo lidí maraton
vzdá. Ukazuje
to, jak vysoko
má většina z nás
hranici svých
možností.

měsícůdopředuvyprodánazaklada-
teltétotradice,sympatickýItalCarlo
Capalbo, si mohl udělat další čárku
do seznamu vzkvétajících měst-
ských běhů. Pamatuju si, že když
jsemv roce 1995 běžel první ročník,
stála na startunaMůstkunecelá ti-
sícovka lidí, z toho víc než polovina
cizinců.Užtehdybylmaratonskvěle
zorganizovaný,alebylijsmeopravdu
asi spíš nežmasoví běžci partičkou
výtržníků, kteří se rozhodli v Praze
zablokovatdopravu.
Odtédobypopularitamaratonu

v Česku roste. Rok od roku. „Je to
nový golf,“ říká s nadsázkou můj
kamarád Miloš Škorpil, ultrama-
ratonec a asi nejznámější český
propagátor běhání. Taky osobní
trenér. Jeho rukama, nebo lépe ře-
čenonohama, prošla vposledních
letech řada byznysmenů i podni-
katelů. Lidí, kteří se na večírcích
a v baru trumfují nikoli handica-
pemzgolfovýchhřišť, alefinálním
maratonským časem, rovněž při-
bývá. Ale v mnoha ohledech zase
tolik o ten čas nejde. U maratonu
šlo vždyckypředevšímo to, závod
doběhnout.Maratonci, kteří uza-
vírají v jeden moment až dvacet
kilometrů dlouhé běžecké pole
a dobíhají do cíle v časemezi šesti
a sedmihodinami, se častodočkají
odpřihlížejícíchstejnéhopotlesku
jako vítězové.

Maratonpatří knejnáročnějším
sportovnímvýkonům,kteréabsol-
vují ve velkém měřítku amatérští
sportovci. Přesto je zajímavé, jak
málo lidí maraton vzdá. Ano, ur-
čité procento vždycky nedoběhne
a jsou to lidé, kteřímají objektivní
zdravotnípotíže,případněpuchýře
neboodřeniny, s nimiž se opravdu
dál běžet nedá. Ale velmimálo lidí
vzdá proto, že prostě „nemůžou“.
Ukazuje to, jak vysoko má větši-
na z nás hranici svých možností.
Mnohdysicecítíme,žeužtooprav-
du dál nejde, ale ve skutečnosti
zdaleka nejsme na konci sil.

Magie čtvrté hodiny
A ještě něco nás maraton učí, což
názorněplynezgrafu,kterýkolega
PetrKočí, datovýžurnalista zHos-
podářských novin, vytvořil z vý-
sledných časů více než šesti tisíc
účastníkůletošníhoPražskéhome-
zinárodníhomaratonu.Znázorňu-
je, jak byly finální časy rozprostře-
nyvzávodnickémpoli.Podívejtese
na tengraf.Navodorovnéose jsou
zmíněnéčasypronázornostrozdě-
lenépopětiminutách.Nasvisléose
je počet závodníků, kteří v daném
pětiminutovém rozpětí maraton
dokončili.
Vyplývá z něj, že v čase 2:05 až

2:10doběhli tři běžci, v čase2:10 až
2:15 čtyři, v čase 2:15 až 2:20 také

čtyři a tak dále. To jsou výjimeč-
ní běžci se skvělými časy. Jak se
dostáváme dál, počet závodníků
v daném intervalu postupně na-
růstá.
Aspoň tak by to mělo být podle

zákonitostí statistiky. Matematik
KarlFriedrichGausspopsalzhruba
před dvěma sty lety to, jak určitý
jev souvisí s četností svého výsky-
tu. O Gaussově křivce se nejčastě-
ji mluví v souvislosti s inteligencí.
Má tvar zvonu a vyplývá z ní, že
pouze malé procento lidí je pod-
průměrně inteligentních, že in-
telekt většiny se pohybuje kolem
průměru a že další malé procento
lidímá inteligencinadprůměrnou.
Čím vyšší nebo naopak čím nižší,
tímméně takových lidí je.
Pro běh ta analogie nefunguje

zcelapřesně,alepřibližně jepodob-
ná. Vraťme se ke grafu výsledných
časůpražskéhomaratonu.Takřiv-
ka začíná párminut podvouhodi-
nách, což je zhruba traťový rekord
tohoto běhu, a zmíněný „zvon“ by
měl mít vrchol někde kolem čtyř
hodin, což je průměrný čas všech
letošních účastníků (přesně 4:06
hodiny). V tom čase by také závod
mělodokončit nejvíc běžců. Jejich
četnost pak opět klesá a s vodo-
rovnou osou splývá někde kolem
sedmi hodin, kdy se závod oficiál-
ně uzavřel.

Kdyby to záleželo jen na vý-
konnosti a fyzických možnos-
tech účastníků, byl by graf hlad-
ký a přibližně podobný tomu, jenž
znázorňuje rozložení inteligence.
Ale namaratonskémgrafu vidíme
něco jiného. Obrovský zub přesně
nahranicičtyřhodin.Jinakřečeno,
v čase mezi 3:50 a 3:55 finišovalo
336 závodníků, v čase 4:00 až 4:05
247, ale v čase 3:55 až 4:00 zdale-
ka nejvíc, totiž 459maratonců. Co
z toho plyne?
Jeto jednoduché.Ti lidési stano-

vili cíl, že chtějí doběhnoutdočtyř
hodin (to jemagická hranice ama-
térskýchběžců), a dokázali to.Vel-
ká část z nich nepochybně sahala
ještě hlouběji nežnadno svých sil.
Kdybych byl autor motivační lite-
ratury, napíšu z toho vyplývající
poučení takto:Mějte svůj sen. Sta-
novte si, čeho chcete dosáhnout.
A vězte, že člověk má vždycky víc
sil, než si v tu chvíli myslí.
Skoro dvakrát víc běžců doběh-

lo vPrazemaratonpětminutpřed
finálnímčasemčtyřihodinnežpět
minutpoté.Nepomohly jimktomu
jejichpřirozenédispoziceani fyzic-
késíly.Byloto…ateďpromiňtepa-
tos… vítězství jejich ducha.
Ten graf je myslím nezanedba-

telný důvod, proč lzemaratonmi-
lovat.

Více na ihned.cz/maraton

KRESBA: MILOŠ GAŠPAREC
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JAK SE BĚŽEL PRAŽSKÝ
MEZINÁRODNÍ MARATON
Graf ukazuje, jak byly výsledné časy více než šesti
tisíc účastníků letošního maratonu rozprostřeny
v závodnickém poli.

Počet závodníků, kteří
v daném pětiminutovém
rozpětí maraton dokončili.

průměrný čas:
04:06
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